
دیروز هم غزه خالی از جنایت نبود ولی در 
شاخص ترین جنایت ۱۶ نفر از اعضای یک خانواده 
فلسطینی در بمباران یک خانه در جبالیا، شمال 
نوار غزه جان باختند. این ۱۶ نفر همگی از 
خانواده خواهر دکتر منیر البرش بودند؛ مدیر کل 
وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه. نسبت دکتر 
البرش با قربانیان به ذهن هر ناظری این مفهوم 
را می آورد که شاید با یک بمباران هدفمند روبه رو 
باشیم. از سوی دیگر گفته شد که تعداد قربانیان 
حمله به متقاضیان امدادرسانی به ۷۵ نفر و 
نزدیک به ۴۰۰ زخمی رسیده است. روایت های 

دیگری هم از وضعیت بشردوستانه غزه وجود 
دارد. آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد برای 
پناهندگان فلسطینی )UNRWA( اعام کرد که 
تنها در ۲۰ ماه گذشته ۳۰ هزار کودک در نوار 
غزه کشته یا زخمی شده اند. وزارت بهداشت 
غزه اعام کرده کمبود شدید ابزار و تجهیزات 
جراحی، عملیات نجات بخش را با مشکل مواجه 
کرده است. مدیر بیمارستان های صحرایی 
غزه هم گفته: به دلیل کمبود سوخت، اکثر 
بیمارستان های نوار غزه بزودی تعطیل خواهند 
شد. ما نمی توانیم یک لقمه نان برای بیماران 

بیمارستان یا پزشکان فراهم کنیم.
غروب دیروز شاهد حماتی از سوی نظامیان 
اشغالگر و نیز شهرک نشینان به شهرها و مناطقی 
در کرانه باختری رود اردن بودیم. مثاً نیروهای 

اشغالگر به یک منطقه در نزدیکی نابلس، یورش 
بردند، سه فلسطینی را در شمال رام الله بازداشت 
کردند، شهرک نشینان صهیونیستی به بیت لحم 
حمله کردند و شاهد حمله نیروهای اشغالگر 
به شهری در نزدیکی جنین هم بودیم. از این 
اسم هایی که گفتیم نباید به سادگی گذشت 
چون هر کدام وزنی از یک تاریخ و هویت را دارند. 
مثاً بیت لحم به عقیده مسیحیان محل تولد 
عیسی مسیح)ع( است و جایی که کلیسای مهد 

در آن قرار دارد.
ممکن است در این میان از اینکه شهرک نشینان 
اسرائیلی نیز به فلسطینیان حمله می کنند تعجب 
کرده باشید ولی باید بدانید که به روایت سازمان 
ملل، از ابتدای سال جاری میادی بیش از ۲۲۰ 
فلسطینی توسط شهرک نشینان زخمی شده اند و 

بیش از ۳۳ هزار فلسطینی همچنان آواره هستند 
و قادر به بازگشت به اردوگاه های پناهندگان 
جنین، نور شمس و طولکرم نیستند. دیروز 
همچنین همزمان با جشن شاووعوت یهودیان، 
که در واقع یک مناسبت برای گرامیداشت نزول 
تورات است؛ حدود هزار شهرک نشین اسرائیلی 
به مسجدالاقصی یورش برده و در حیاط مساجد 

آیین های تلمودی، دعا و رقص اجرا کردند.
در خبری مرتبط با فلسطین، در ایالات متحده هم 
دیروز شخصی به تجمع حامیان صهیونیست ها 
در شهر بولدر ایالت کلرادو حمله کرد. طبق 
گزارش های رسانه ای، مظنون این حمله که در 
جریان آن ۶ نفر زخمی شدند، ۴۵ ساله و »محمد 
صبری سلیمان« نام دارد و در جریان حمله، شعار 

»آزادی برای فلسطین« سر می داده است.

امام همه امام همه 
ملت ایرانملت ایران

 وفاق وفاق و  و مصلحتمصلحت دو مؤلفه کلیدی  دو مؤلفه کلیدی 
در فقه پویای امام)ره( بود که در در فقه پویای امام)ره( بود که در 

تأسیس و  تداوم  نظام جمهوری تأسیس و  تداوم  نظام جمهوری 
اسلامی ایران نقش مؤثری ایفا کرداسلامی ایران نقش مؤثری ایفا کرد
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 شهادت امام محمد باقر)ع( 
و

 سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
 و قیام خونین 15 خرداد  

را  تسلیت می گوییم

روایت‌‌9ماهه‌‌ازخانه‌سازی
عملکرد نهضت ملی مسکن در دولت چهاردهم بررسی شد

عراقچی پس از گفت وگو با گروسی  در قاهره:
بدون حق غنی سازی، توافقی در کار نخواهد بود

فرزانه صا دق: یکی از موضوعات مورد تأکید در اجلاس 
توسعه کریدورهای چندوجهی ریلی، جاده ای و دریایی بود
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۱۳9

در دولت چهاردهم، با تأکید رئیس  جمهوری و وزیر راه و شهرسازی، اولویت تأمین مسکن با اقشار کم برخوردار 
و محرومان )دهک های ۱ تا ۴( است. بر این اساس و برای متقاضیان تحت پوشش نهادهای حمایتی، 
سازوکاری با عنوان »متقاضی مؤثر تجمعی« تعریف شده که به موجب آن، نیازی به واریز آورده اولیه نیست

 سه شنبه ۱۳ خرداد ۱۴۰۴
  ۷ ذیحجه ۱۴۴۶
  ۳ ژوئن ۲۰۲۵
  سال سی ویکم
 شماره 8۷۵۶
  ۲۰ صفحه
   قیمت در سراسر کشور: ۱۰۰۰۰ تومان

 برنامه  مدنی زاده
گزینه پیشنهادی وزارت امور اقتصادی و دارایی منتشر شد

 »رشد عدالت محور«
 مرامنامه اقتصاددان

۶

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

روایت باریکه بدون روتوش

خبر

احتمالاً با این تیتر در ذهنتان نام کتاب 
شهید فتحی شقاقی بنیانگذار جنبش جهاد 
اسامی فلسطین یادآوری شده است. چند 
ماه پیش از پیروزی انقاب اسامی ۱9۷9 ایران، 
فتحی شقاقی در مصر مقاله ای با عنوان »امام 
خمینی، تنها راه حل« نوشت که نشان می داد 
گویا گمشده اش را یافته است. وحدت و باور 
به همبستگی اسامی برای رهایی از سیطره 
صهیونیسم در خط خط نوشته اش  یافت 
می شد. فتحی شقاقی با پیروزی انقاب اسامی 
در فوریه همان سال مقاله را به کتابی تبدیل و 
منتشر کرد، با جلدی از تصویر آیت الله خمینی 
زیر درخت سیب در نوفل لوشاتو. در همان 
روزهای اول ۱۰ هزار نسخه از کتابش به فروش 
رفت و حسابی صدا کرد. نیروهای امنیتی مصر 

به همین دلیل، وی را بازداشت کردند.
داستان دکتر شهید فتحی شقاقی مثالی کوچک 
از تأثیرگذاری ادبیات و تفکرات امام خمینی 
در مسیر فلسطین و مبارزه فلسطینی هاست. 
راه حل امام خمینی برای مسأله فلسطین، یک 
گزاره بسیار پررنگ و اساسی دارد و آن بیداری 

مردمی و نقش مردم در این مسیر است.
مروری بر ادبیات امام خمینی چه قبل و چه 
بعد از پیروزی انقاب )به مثابه کسب قدرت( 
نشان می دهد که راه حل مسأله فلسطین از 
منظر امام بر سه مؤلفه اصلی مردم، اسام و 
وحدت کشورهای اسامی استوار است. راه حل 
امام خمینی برای فلسطین، دقیقاً همان راه حل 
انقاب اسامی برای امت ایرانی است. مبارزه ای 
آرام، مبتنی بر واقعیت و استوار بر بیداری و 
آگاهی اکثریت جامعه در یک انقاب نرم و 
پیوسته. این نگاه امام برآمده از باور حقیقی و 
قلبی ایشان به امت و مردم و نقش آنها در یک 
امر کاماً سیاسی و پیچیده است. امام خمینی 
در سالگرد کشتار خونین حجاج در بخشی از 
پیام مشهورشان برای قطعنامه که آن روزها با 
اولین خیزش مردمی)انتفاضه سنگ( پس از 
چند جنگ کاسیک دولت های عربی در مقابل 
اسرائیل، همزمان است، می نویسند: »حماسه 
مردم فلسطین یک پدیده تصادفى نیست. آیا 
دنیا تصور می کند که این حماسه را چه کسانى 
سروده اند و هم اکنون مردم فلسطین به چه 
آرمانى تکیه کرده اند که بی محابا و با دست 
خالى در برابر حمات وحشیانه صهیونیست ها 
مقاومت می کنند؟ آیا تنها آواى وطن گرایی 
است که از وجود آنان دنیایى از صابت آفریده 
است؟ آیا از درخت سیاست بازان خود فروخته 
است که بر دامن فلسطینیان میوه استقامت 
و زیتون نور و امید می ریزد؟ اگر اینچنین بود، 
اینها که سال هاست در کنار فلسطینیان و به نام 

ملت فلسطین نان خورده اند! شکى نیست که 
این آواى الله اکبر است، این همان فریاد ملت 
ماست که در ایران شاه را و در بیت المقدس 
غاصبین را به نومیدى کشاند؛ و این تحقق 
همان شعار برائت است که ملت فلسطین در 
تظاهرات حج دوشادوش خواهران و برادران 
ایرانى خود فریاد رساى آزادى قدس را سر داد 
و مرگ بر آمریکا، شوروى و اسرائیل گفت و بر 
همان بستر شهادتى که خون عزیزان ما بر آن 
ریخته شد او نیز با نثار خون و به رسم شهادت 
آرمید. آرى، فلسطینى راه گم کرده خود را از راه 

برائت ما یافت.«
شاید با کمی ساده سازی بتوان گفت راه حل 
فلسطین، حماس است. تفاوت حماس با 
بسیاری از جریانات فلسطینی، روند برآمدن 
آن از دل جامعه است. مروری بر شکل گیری 
حماس توسط شیخ احمد یاسین نشان 
می دهد که بن مایه شکل گیری این جنبش 
بر اقدامات اجتماعی، مدنی و مردمی بوده 
است. پدیده ای که از بعد جنگ شش روزه در 
۱9۶8 با سخنرانی در مساجد غزه آغاز شد و با 
تأسیس مؤسسات خیریه، دانشگاه، باشگاه های 
ورزشی و... ادامه پیدا کرد تا در نهایت در ۱98۷ 
تشکل حماس، اعام موجودیت کرد. یکی از 
تحلیلگران اسرائیلی؛ رون بن یشای اعتراف 
می کند: »باید پذیرفت که حماس یک جریان 
مذهبی افراطی و بیرونی نیست که خود را 
بر مردم غزه تحمیل کرده باشد. حماس 
بیان سازمانی اصیل در فرهنگ، جاه طلبی و 
ایدئولوژی نارضایتی اکثریتی است که جمعیت 
آن بیش از دو میلیون نفر در نوار غزه است. 

حماس غزه است و غزه حماس.« ]۱[
اعتراف این تحلیلگر که مشابه آن از برخی 
سیاستمداران و فعالان رسانه ای صهیونیستی 
و غربی هم بارها تکرار شده، چندین سال 
پیش توسط رهبر انقاب اسامی مطرح شده 
بود. آیت الله خامنه ای در دیدارشان با یکی از 
فرماندهان شهید طوفان الاقصی، جناب آقای 
شیخ صالح العاروری در سال 98 قضیه فلسطین 
را قضیه اول و مهم ترین مسأله دنیای اسام 
دانستند و با تمجید از ایستادگی و مقاومت 
شگفت آور مردم فلسطین و گروه های مقاومت 
از جمله حماس، تأکید کردند: »پیروزی بدون 
مقاومت و مبارزه به دست نمی آید و ما بر 
اساس وعده تخلف ناپذیر الهی معتقدیم که 
موضوع فلسطین قطعاً به نفع مردم فلسطین 
و دنیای اسام تمام خواهد شد. حماس در 
قلب حرکت فلسطین قرار دارد همان گونه 
که فلسطین در قلب حرکت دنیای اسام قرار 

گرفته است.«
_____________________________

۱- حماس قلب فلسطین است، چون حماس نماینده 
واقعی برآمده از جامعه افسانه ای مقاوم و کهن فلسطین 

است و این تنها راه حل عاج مسأله فلسطین است.

گروه حوادث/ مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خراسان شمالی از وقوع آتش سوزی گسترده در 
بخش شرقی پارک ملی گلستان، واقع در محدوده 
این استان خبر داد و گفت: »تاکنون بیش از ۱۰۰ 
هکتار از اراضی این منطقه طعمه حریق شده 

» . ست ا
رضا شکاریان با اشاره به وقوع آتش سوزی گسترده 
در بخش شرقی پارک ملی گلستان، اظهار کرد: 
»حریق از ساعت ۱۴ روز دوشنبه در بخش شرقی 
پارک ملی گلستان پشت پاسگاه چوبی خارلق 
روبه روی چشمه خان آغاز شده و با توجه به 
وسعت، شدت باد و پوشش گیاهی متراکم، روند 
مهار آن با چالش های جدی مواجه است. در حال 

حاضر ده ها نیروی امدادی برای اطفای حریق در 
منطقه حاضر شده اند و درخواست اعزام بالگرد 
آب پاش به سازمان مدیریت بحران کشور ارائه 
شده تا عملیات اطفای حریق با سرعت بیشتری 

انجام شود.«
رضا ناصری، سرپرست فرمانداری گرمه از مهار 
آتش سوزی در یال شرقی محدوده پارک ملی 
گلستان خبر داد و گفت: »عملیات مهار آتش در 
یال غربی همچنان ادامه دارد و هفت تیم ۱۲ نفره 
از نیروهای امدادی، محیط زیست و منابع طبیعی 
در محل حادثه حضور دارند. با وجود مهار آتش در 
یال شرقی، گسترش شعله ها در یال غربی همچنان 
ادامه دارد و نیروهای امدادی با تمام توان در تاش 

برای کنترل و خاموش کردن آن هستند.«
طاهر رستمی معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
کرد:  اظهار  نیز  شمالی  خراسان  استاندار 
»تمامی امکانات و ظرفیت های استان برای مهار 
آتش سوزی گسترده در جنگل گلستان بسیج شده و 
هماهنگی های لازم برای اعزام نیرو و تجهیزات انجام 
شده است. ضمن اینکه در نشست فوق العاده ستاد 
مدیریت بحران خراسان شمالی مقرر شد همه 
دستگاه های اجرایی موظف به همکاری کامل برای 
کنترل و مهار این حادثه باشند.« وی افزود: »ما یک 
فرصت طایی برای مهار و اطفای حریق در ساعات 
شب داریم و از همه نیروهای عملیاتی خواسته ایم 
تا از امکانات موجود نهایت استفاده را ببرند. البته 

ارتش، سپاه، بسیج و نیروهای مردمی در آماده باش 
کامل هستند و در صورت نیاز به سرعت وارد عمل 
خواهند شد.« سرهنگ رضا اصیل، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی 
نیز اظهار کرد: »هنوز علت آتش سوزی و میزان 
خسارت برآورد نشده است و پس از مهار آتش 

بررسی و اعام می شود.«
پارک گلستان با مساحت حدود 9۲ هزار هکتار، 
یکی از بزرگ ترین و قدیمی ترین پارک های ملی 
ایران است و زیستگاه بیش از هزار و ۳۰۰ گونه 
گیاهی و ۳۰۲ گونه جانوری است و به عنوان یکی 
از۵۰ ذخیره گاه زیست کره درفهرست یونسکو ثبت 

شده است.

رسانه اکسیوس در گزارش جدید خود ادعا کرد، 
ایالات متحده در اقدامی که با مواضع رسمی و علنی 
دولت ترامپ مغایرت دارد، روز شنبه پیشنهادی به 
تهران ارائه داده که به ایران اجازه می دهد برای 
مدت زمانی، غنی سازی اورانیوم در سطح پایین را 

در خاک خود ادامه دهد.
این پایگاه خبری نوشت: »ایران همواره تأکید کرده 
هر توافقی که غنی سازی را ممنوع کند، مردود است. 
اما پیشنهاد اخیر که با مواضع علنی مقام های 
آمریکایی درخصوص »غنی سازی صفر« در تضاد 
است، به وضوح مسیر توافق را هموارتر می کند و 
نشانه ای از تغییر در راهبرد آمریکا محسوب می شود. 
بر این اساس، استیو ویتکاف، فرستاده ویژه کاخ 
سفید و مارکو روبیو، وزیر خارجه بارها اعام کرده اند 
که هیچ سطحی از غنی سازی در ایران قابل قبول 
نیست و برچیدن کامل زیرساخت های هسته ای 

ایران پیش شرط توافق است، اما پیشنهاد ارائه شده 
در عمل نرمش چشمگیری نسبت به این خطوط 

قرمز رسمی نشان می دهد.«
اکسیوس در این گزارش با استناد به دو منبع آگاه 
)که به اذعان این رسانه یکی از این منابع بندهای 
کامل پیشنهاد آمریکا را رؤیت کرده( ادعا کردکه متن 
ارائه شده به ایران شامل این موارد است: ایران 
اجازه ساخت هیچ تأسیسات غنی سازی جدیدی 
را نخواهد داشت، ایران باید زیرساخت های حیاتی 
مرتبط با تبدیل و فرآوری اورانیوم را برچیند، هرگونه 
تحقیق و توسعه جدید روی سانتریفیوژها باید متوقف 
شود، ایران باید سطح غنی سازی را به ۳درصد 
کاهش دهد )برای مدت زمانی که در مذاکرات 
تعیین خواهد شد.(، تأسیسات زیرزمینی غنی سازی 
ایران باید برای مدتی غیرفعال بمانند، تأسیسات 
غیرزیرزمینی فقط در سطح سوخت رآکتور و طبق 

استانداردهای آژانس بین المللی انرژی اتمی فعالیت 
داشته باشند، یک سامانه نظارت و راستی آزمایی 
قوی با اجرای فوری پروتکل الحاقی آژانس ایجاد 
خواهد شد. در مقابل رفع تحریم ها منوط به اثبات 
تعهد واقعی ایران به توافق و به تشخیص آمریکا و 

آژانس خواهد بود.
اکسیوس در ادامه نوشت: »اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت خارجه ایران روز دوشنبه گفت: 
آمریکا تا این لحظه تضمین کافی درباره نحوه و زمان 
رفع تحریم ها ارائه نکرده است. ایران هنوز در حال 
بررسی پیشنهاد آمریکاست و برخاف ادعای طرف 
آمریکایی، پیشنهاد فعاً قابل قبول تلقی نمی شود.«
متن  ادامه  در  آمریکایی  خبری  پایگاه  این 
پیشنهادی دولت ترامپ به ایران را برای تل آویو 
و جمهوری خواهان تندرو چالش برانگیز خوانده و 
نوشت: »اسرائیل، بویژه بنیامین نتانیاهو و ده ها 

سناتور جمهوری خواه، خط قرمز روشنی درباره 
»غنی سازی صفر« و »برچیدن کامل« برنامه هسته ای 
ایران دارند. چنین پیشنهادی احتمالاً واکنش 
شدید اسرائیل را در پی خواهد داشت. ترامپ به 
نتانیاهو هشدار داده اقدامی نکند که مذاکرات را به 
خطر اندازد.« به نوشته اکسیوس، پیشنهاد اخیر در 
بسیاری از بندها به توافق ۲۰۱۵ )برجام( شباهت دارد، 
هرچند تفاوت هایی نیز در جزئیات دیده می شود. 
ترامپ در سال ۲۰۱8 از برجام خارج شد، اما اکنون 
دولت او ناخودآگاه به خطوط کلی همان توافق 

بازگشته است.
به ادعای این رسانه، دور ششم مذاکرات هسته ای 
قرار است طی روزهای آینده برنامه ریزی شود. 
پیشنهاد فعلی ممکن است پایه ای برای پیشبرد 
مذاکرات یا نقطه آغاز تنش های سیاسی جدید در 

داخل آمریکا و منطقه باشد.

بیش از ۳۳ هزار فلسطینی از کرانه باختری آواره شده اندراه علاج فلسطین، راه حل  روح الله

بسیج کامل امکانات برای خاموشی آتش در گلستان

ادعای اکسیوس: امریکا از سیاست غنی سازی صفر عقب نشینی کرد

محمد محسن فایضی 
کارشناس خاورمیانه

در سیزدهمین نشست وزرای حمل و نقل سازمان همکاری اقتصادی

 سوت قطار اکو در تهران 
به صدا در آمد

 روند صعودی یک رابطه با دو یادداشت اختصاصی عبدالامیر نبوی 
استاد دانشگاه و محمد جمال روزنامه نگار مصری

 رایزنی در قاهره
 از غزه تا هسته ای

وزارت صمت به خط و نشان کشیدن های یک شرکت خودروساز واکنش نشان داد

غیرقانونی بودن عرضه خودرو در بورس
اصرار به افزایش قیمت با ارتقای کیفیت محصولات تولیدی همراه است؟

گفت وگو با ستاره  والیبال ایران

 بزرگ تر بودیم 
اما باند نداشتیم

 دستمزدهای اندک، نبود امنیت
تأثیرات برخی خرده فرهنگ ها و کمبود شغل

 دلایل پایین بودن 
مشارکت اقتصادی زنان

»ایران« دست اندازی های اخیر به محوطه 
باستانی »کُنار صندل« را بررسی کرد

خطر ساخت وساز در 
کمین محوطه 5 هزار ساله

۱8

خیاط خانه ای که معیشت 200 زن 
سرپرست خانوار را تأمین می کند

زن،چرخ،  زندگی
۱۱

 تشکیل تیم تخصصی 
برای یافتن ردی از دختر گمشده

 ویژه نامه 16 صفحه ای »ایران« برای سی وششمین در جست وجوی الهه
سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( در ضمیمه امروز
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عارف در اجلاس کنشگران حوزه امام خمینی)ره(:

اگر امروز می خواهیم به راه امام)ره( 
بازگردیم، باید به جوانان بازگردیم

اگر امروز 
می خواهیم 
میراث امام 

را پاس 
بداریم باید 

از روایت های 
تکراری عبور 

کنیم، باید 
امام را دوباره 

و با زبان و 
انسان امروز 

بخوانیم، 
چراکه ما 

وظیفه داریم 
امام را نه 

فقط در قاب 
انقلاب، بلکه 
در چشم انداز 

تمدن سازی 
نوین اسلامی 

بازتعریف 
کنیم

فقه در نگاه 
امام نه امری 

ثابت و راکد 
بلکه جریانی 

سیال بود 
که در مسیر 

تکامل و 
پاسخگویی به 

تحولات زمانه 
قرار داشت

مصلحت، نمونه ای از اجتهاد امام
معاون اول رئیس  جمهور در بیان دیگر 
ویژگی های سیره و تفکر فقهی امام، به 
مسأله »مصحلت« اشاره و اظهارکرد: »رویکرد 
مصلحت محور ایشان در تأسیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و نمونه هایی 
ز  ا ز  بار ی  نشانه ها ن  یشا ا د  جتها ا ز  ا
انعطاف پذیری و نوآوری در چهارچوب اصول 
فقهی به شمار می رود که ایشان فقه را در 
گستره تاریخ و شرایط متغیر زمانه بازخوانی 
کرد بی آنکه از اصول و مبانی اصیل آن 

فاصله بگیرد.«
عارف این »توانایی تطبیق و تحول فقهی« 
را نیاز ضروری امروز جهان اسام برشمرد 
و تأکید کرد: »امام نه تنها رهبر ایام 
انقاب بود بلکه پس از پیروزی توانست در 
بحران های متوالی، کشتی انقاب را هدایت 
کند و مدیریت بحران در نگاه امام ترکیبی 
از توکل الهی، مشورت با نخبگان و تشخیص 
مقتضیات زمان بود که در بحران ها نه به 
سازش تن داد و نه گرفتار تحجر شد که 

این میانداری هوشمندانه، حلقه مفقوده 
سیاست امروز ما است.«

معاون اول رئیس  جمهور همچنین درباره 
نگاه امام به زنان، با بیان اینکه »حضرت 
امام خمینی)ره( زن را نیروی فعال، مؤمن 
و سازنده در روند شکل گیری تمدن اسامی 
می دید و نه فقط عضوی از خانواده«، به 
نگاه امام به جوانان نیز اشاره کرد و گفت: 
»در منظومه فکری امام خمینی)ره( جوانان 
نه صرفاً یک گروه سنی، بلکه اصلی ترین 
سرمایه اجتماعی و فرهنگی کشور هستند. 
از دفاع مقدس تا جهاد سازندگی، از 
دانشگاه تا مسجد، از سنگر علم تا میدان 
سیاست، این جوانان بودند که به دعوت 
امام لبیک گفتند و نقش آفرین اصلی 
تحولات شدند و امام می دانست که اگر به 
نسل جوان میدان داده شود، افق های دور 

فتح خواهد شد.«
سخنانش  از  بخش  این  پایان  در  وی 
نتیجه گیری کرد: »امروز نیز اگر بخواهیم به 
راه امام بازگردیم، باید به جوانان بازگردیم، 

با آنان سخن بگوییم، به آنان اعتماد کنیم 
و راه را برای شکوفایی استعدادهایشان 

هموار سازیم.«
عارف همچنین با تبیین اینکه »امام 
خمینی عدالت را نه تنها یک شعار سیاسی 
نمی دانست بلکه آن را بنیاد مشروعیت 
حکومت دینی می دانست« گفت: »در 
زمانه ای که اخاق در سیاست بیشتر به 
شعار شباهت دارد، امام)ره( سیاستمداری 
بود که صادقانه سخن می گفت، صریح 

موضع می گرفت و اهل معامله نبود.«
وی با بیان اینکه »امروز اگر از اخاق 
سیاسی امام سخن نگوییم، میراث فکری 
او را ناقص منتقل کرده ایم« اظهارکرد: »در 
زمانه ای که سیاست ورزی معمولاً بر پایه 
عقانیت ابزاری و شیوه های تبلیغاتی شکل 
می گیرد، امام خمینی با مردم پیوندی از 
جنس اعتماد عمیق وجودی برقرار کرد 
که این ارتباط نه با ابزارهای رسمی یا 
حزبی بلکه بر اساس یک رابطه صادقانه 

و بی واسطه شکل گرفت.«

روز گذشته اجاس کنشگران حوزه امام 
خمینی)ره(، با حضور محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهور، حجت الاسام 
سیدحسن خمینی تولیت آستان حرم 
امام خمینی)ره(، زهرا مصطفوی دختر 
امام راحل، سید علی خمینی و افراد 
صالحی  سیدرضا  بیت...،  از  دیگری 
امیری وزیر میراث فرهنگی و جمعی از 
پژوهشگران، نویسندگان و کنشگران حوزه 
امام)ره( در مرکز همایش های ریاست 

جمهوری برگزار شد. 
معاون اول رئیس جمهور و حجت الاسام 
علی کمساری رئیس مرکز تنظیم و نشر 
آثار امام خمینی)ره(، دو سخنران اصلی 
این اجاس بودند. در این اجاس، هم از 
پژوهش های برجسته دانشگاهی و حوزوی 
در حوزه امام خمینی)ره( تجلیل شد و هم 
سخنرانان، الزامات و ضرورت های رشد 
و ترویج بیش از پیش اندیشه ها و سیره 

امام خمینی)ره( را تشریح کردند.

عارف: ضرورت عبور از روایت های 
تکراری

به گزارش ایرنا، معاون اول رئیس جمهور 
در سخنان خود، با بیان اینکه »کنشگران 
درکی  باید  خمینی)ره(  امام   حوزه 
جامع و دقیق از شخصیت، سلوک و 
بینش امام داشته باشند و با اشرافی 
ژرف و دقیق ابتکارات و سیره امام را 
به نسل جوان منتقل کنند«، یکی از 
ضرورت های پاسداری از میراث بنیانگذار 
انقاب را اینطور بیان کرد: »اگر امروز 
می خواهیم میراث امام را پاس بداریم 
باید از روایت های تکراری عبور کنیم، 
باید امام را دوباره و با زبان و انسان 
امروز بخوانیم، چراکه ما وظیفه داریم 
امام را نه فقط در قاب انقاب، بلکه در 
 چشم انداز تمدن سازی نوین اسامی 

بازتعریف کنیم.«
اینکه  به  با اشاره  محمدرضا عارف 
»گفت وگوهای عمیق، منصفانه و نوآورانه 
درباره شخصیت امام نه فقط به عنوان 
یک چهره تاریخی بلکه به مثابه نقشه 
راه آینده در دنیای اسام ترسیم می کند« 
اضافه کرد: »ما در طول سال ها بارها 
درباره رهبر کبیر انقاب، فقیه، عارف 
و مبارز و سیاستمدار بودن امام سخن 
گفته ایم اما اکنون زمان آن فرارسیده 
است که به ناشناخته ها و ناگفته های 
از  بخش هایی  آن  به  بپردازیم؛  امام 
شخصیت و اندیشه امام که در هیاهوی 
روایت های سیاسی گاه به حاشیه رفتند، 
اما امروز بیش از هر زمان دیگر نیاز به 

بازشناسی و بازخوانی دارند.«
معاون اول رئیس  جمهوری در بیان آن 
بخش هایی از سیره و شخصیت امام 
که نیازمند بازشناسی و بازخوانی است، 
گفت: »انقاب اسامی ایران پیش از 
آنکه یک دگرگونی سیاسی باشد، انقاب 
فرهنگی بود که برای تحول در باطن 
انسان ها، بازسازی نظام ارزشی جامعه، 
و احیای رابطه انسان با خدا، خویشتن 
و قدرت به وقوع پیوست و امام راحل از 
آغاز مسأله اصلی را فرهنگ می دانست 
که باید انسان ساز، مسئولیت آفرین و 

باشد.« معنا بخش 
وی در همین رابطه ادامه داد: »در نگاه 
امام حکومت نه هدف بلکه ابزار است 
و تمدن مورد نظر امام تمدنی اخاقی و 
معنوی بود که قدرت در آن در خدمت 
معنا، عدالت و کرامت انسان قرار می گیرد 
و بر این اساس امام راحل پروژه بزرگتر 
نهادسازی اخاقی در تراز فرهنگ اسامی 

را دنبال می کرد.«
عارف با بیان اینکه »امام خمینی)ره( به 
عنوان فقیه، به دنبال  گذار از فقه فردی 
به فقه تمدنی بود«، گفت: »فقه در نگاه 
امام نه امری ثابت و راکد بلکه جریانی 
سیال بود که در مسیر تکامل و پاسخگویی 

به تحولات زمانه قرار داشت.«

خبر

محسنی اژه ای: تأخیر در پیشبرد امور مراجعان 
عدلیه به هیچ وجه جایز نیست

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسام والمسلمین 
غامحسین محسنی اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
با بیان اینکه تکریم ارباب رجوع در قوه قضائیه اصلی اساسی 
است، افزود: »در برخی موارد می توان با اتخاذ تدابیر و 
تمهیداتی، فرآیندهای اضافی را از مراجع قضایی زدود تا 
پرونده های مردم هر چه زودتر تعیین تکلیف شود، یکی از وجوه 
رضایت مندی مردم و تکریم ارباب رجوع، همین پیشبرد سریع 
و دقیق کار و جلوگیری از اطاله دادرسی هاست.« قاضی القضات 
با اشاره به ضرورت مبارزه علمی، همه جانبه و مدبرانه با مظاهر 
مختلف فساد، گفت: »مبارزه با مظاهر فساد، رانت خواری و 
ویژه خواری یکی از انتظارات بحقی است که از قوه قضائیه وجود 
دارد.« محسنی اژه ای گفت: »نه فقط در عرصه مبارزه با فساد 
بلکه شاید در جذب و گزینش کادر قضایی نیز نیاز به تغییر و 
تحول داشته باشیم.« رئیس دستگاه عدلیه اظهار کرد: »یکی 
دیگر از انتظارات بحق مردم از قوه قضائیه، آن است که مسائل 
و موضوعات را برای آنها تبیین کنیم و در این زمینه تا آنجا که 
قانون به ما اجازه می دهد باید با مردم شفاف و صریح باشیم.«

 
قالیباف: راهبرد قطعی ایران توسعه روابط با 

ونزوئلا با اولویت بخش خصوصی است
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسامی در جریان 
سفر دوره ای به آمریکای لاتین، در دیدار جمع زیادی از تجار، 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بخش خصوصی ایرانی ساکن 
ونزوئا و تجار ونزوئایی، با بیان اینکه سیاست قطعی جمهوری 
اسامی ایران توسعه روابط میان ایران و ونزوئا است، افزود: 
»دو کشور قرارداد بلندمدت راهبردی با یکدیگر دارند که باید 
بر اساس آن گام برداشت. کشورها برای رسیدن به اهداف خود 
همواره به سمت ارتباط با کشورهایی می روند که با آنها دارای 
منافع مشترک، دوست مشترک و دشمن مشترک هستند چرا 
که در چنین شرایطی دو طرف در یک جهت حرکت می کنند و 

این امری کاماً راهبردی و عقانی است.«
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ـــرش بـ

تولیت آستان امام خمینی)ره( هم در این آیین، با بیان 
اینکه »باید اندیشه امام خمینی)ره( در جامعه منتشر 
شود، نه اینکه نظرات خودمان را در قالب اندیشه ایشان 
بیان کنیم«، خطاب به عموم نویسندگان گفت: »مراقب 
قلمتان باشید که نه امام ضایع شود و نه ایشان در 
جامعه بد جلوه یابد.« به گزارش ایرنا، حجت الاسام 
والمسلمین سید حسن خمینی در اجاس کنشگران 
حوزه امام خمینی)ره( با بیان اینکه »وعده نادرست به 
بهشت یا ترس بیش از حد از جهنم هر دو نادرست 
است«، اظهار کرد: »نباید این امور مهمه دینی را اینطور 

تعریف کرد.« 
یادگار امام، با تأکید بر اینکه »در رابطه با امام نباید افراط 
یا تفریط کرد، از ایشان باید هر آنچه که بود برای جامعه 

گفته شود« اضافه کرد: »باید اندیشه امام خمینی در جامعه منتشر شود، نه اینکه نظرات خودمان را در قالب اندیشه ایشان 
بیان کنیم. مراقب قلمتان باشید که نه امام ضایع شود و نه ایشان در جامعه بد جلوه یابد.«وی گفت: »از وقتی که عَلم 
انقاب به دست مقام معظم رهبری افتاد انصافاً ایشان خوب عَلمداری کردند. عشق و عاقه حضرت آقا به امام مسأله ای 

ستودنی است، امیدوارم روزهای آینده روزهای گشایش برای کشور باشد.«

سید حسن خمینی:
باید اندیشه امام)ره( در جامعه منتشر شود

ـــرش بـ

رئیس مرکز تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( نیز دیروز 
در اجاس کنشگران حوزه امام)ره(، طی سخنانی، اندیشه 
امام خمینی)ره( را پویا، جریان ساز و راهگشا دانست و گفت: 
»امروز کارکردن برای امام راحل قدری سخت شده است، از 
این رو ضرورت دارد گام های اساسی و مؤثری در این مقطع 
حساس برداشته شود.« به گزارش ایرنا، حجت الاسام 
علی کمساری با بیان اینکه »مؤسسه در انجام اصلی ترین 
مأموریت خود که جلوگیری از تحریف آثار امام بوده سربلند 
عمل کرده است و امروز کسانی را نمی بینیم که نگران 
تحریف زبانی سخنان امام باشند«، افزود: »امروز در مواجهه 
با کار برای امام با واقعیت و حقیقتی مواجه هستیم و 
واقعیت موضوع این است که از حیات امام سه دهه گذشته 
است؛ هر چه آثار از ایشان موجود داریم مربوط به ۳۶ سال 

پیش است و با حقیقتی نیز مواجه هستیم مبنی بر اینکه امام همیشه زنده است و اندیشه و افکارش همیشه ماندگار است.« رئیس 
مرکز تنظیم و نشر آثار امام خمینی )ره( با اشاره به اینکه »جریان سازی، بازتولید و گفتمان سازی از مواردی است که باید به آن توجه 
کنیم«، اضافه کرد: »امروز مخاطب ما اکثراً جوانانی هستند که امام را ندیده اند و شناخت آنان از امام شناخت تصویری است، این 
شناخت با حجاب تودرتوی تخریب ها و شبهه پراکنی ها هم پوشیده است. مخاطب امروز ما که ۵۵ درصد جامعه را تشکیل می دهد 
و جوانان هستند، شناختشان از امام با واسطه است. این نسل، نسل مولتی مدیا و تصویرگرایی و اقناع شدن است. این نسل با 
شعار جذب نمی شوند بلکه باید اقناع شده و سپس جذب شوند؛ همان اتفاقی که در نسل جوان زمان خود امام خمینی)ره( افتاد.«

رئیس مرکز تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره(:
نسل جوان را باید اقناع کرد



 امام 
خمینی)ره( 
نه تنها در 

تأسیس 
حکومت، 

بلکه در 
تدوین قانون 

اساسی و 
برگزاری 

انتخابات های 
مختلف، 

همواره رأی 
و اراده مردم 

را اصل قرار 
دادند

امروز چطور می توانیم امام)ره( 
را به نسل جدید معرفی و درباره 

چه ویژگی هایی از امام)ره( 
بیشتر صحبت کنیم؟

نعمت وجود حضرت امام خمینی)ره( 
برای ملت ایران و نسل حاضر، نعمتی 
که  است  بی بدیل  و  عظیم  بس 
هرگز قادر نخواهیم بود حق آن را به 
طور کامل ادا کنیم. امام خمینی)ره( 
اسطوره های  از  یکی  بی تردید 
بی همتای قرن معاصر بود و اکنون 
رحلت  از  سال  شش  و  سی  که 
ایشان می گذرد، همچنان سخنان، 
گوش  در  ایشان  راه  و  حساسیت ها 
مردم دنیا طنین انداز است. بسیاری 
ــوان  ــه عن ــام را ب ــان، ام ــای جه از ملت ه
می شناسند  اسطوره ای  شخصیتی 
که توانست تحولی بنیادین در روند 
ــان  ــی جه ــه سیاس ــا و اندیش حکومت ه
انقاب  آثار  هرچند  کند.  ایجاد 
و  پراکنده  مختلف  ابعاد  در  اسامی 
گسترده شده است، اما ویژگی ها و 
ــام،  ــرت ام ــخصیتی حض ــات ش خصوصی
ــته  ــده و شایس ــرار ش ــخ تک ــر در تاری کمت

توجهی ویژه است.
اعظم)ص(  پیامبر  زندگی  به  اگر 
بنگریم، می بینیم که ایشان ده سال 
آنجا  اما در  در مکه حضور داشتند 
دولت اسامی تشکیل ندادند، بلکه 
هدف اصلی شان ایجاد امت اسامی 
در میان عرب های بدوی و بی سواد 
بود. پس از هجرت پیامبر به مدینه، 
اولین پایه های حکومت اسامی با 
ساخت مسجد قبا و وقایع مرتبط با 
این سیر تاریخی،  آن گذاشته شد. 
نهضت  با  توجهی  قابل  شباهت 
حضرت امام خمینی)ره( دارد. ایشان 
از سال ۱۳۴۲ انقاب را آغاز کردند، 
را  فقیه  ولایت  تئوری  که  حالی  در 
کتاب  در   ۱۳۲۵ سال  از  و  پیش تر 
»کشف الاسرار« مطرح کرده بودند. با 
این حال، از سال ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۸، امام 
خمینی)ره( عمده تاش خود را صرف 

ایجاد و تربیت امت اسامی کرد.
یا  جوانان  از  بسیاری  دوران،  آن  در 
حتی کمتر از پنج درصد جمعیت، 

نهضت امام و اهداف آن را به درستی 
درک نکرده بودند. تنها گروهی اندک 
و  درک  را  امام  پیام  وفادار،  یاران  از 
با تحمل سختی هایی چون زندان 
کردند.  همراهی  را  ایشان  تبعید،  و 
ــردم  ــی م ــور میلیون ــا و حض راهپیمایی ه
ــاً در دو سال  در حمایت از امام، عمدت
انقاب  پیروزی  به  منتهی  پایانی 
یاران  آن،  از  پیش  گرفت.  شکل 
مبارز  دانشجویان  به  محدود  امام 
و  بودند  علمیه  حوزه های  طاب  و 
اکثریت مردم عادی از روند نهضت 
اطاع  زیادی نداشتند. جامعه سنتی 
ــری  ــاً ام ــن را صرف ــان، دی ــران در آن زم ای
فردی و شخصی میان انسان و خدا 
دین  که  نداشت  باور  و  می دانست 
سیاسی  و  دنیوی  امور  در  می تواند 

نقشی ایفا کند.
امام خمینی)ره( در بیانات خود بارها 
هیچ  اسام  »در  که  داشتند  تأکید 
حکم غیرسیاسی وجود ندارد و اسام 
ــدگاه،  ــن دی ــت.« ای ــت اس ــر سیاس سراس
پیش تر  که  بود  اندیشه ای  همان 
شهید مدرس بیان کرده بود: »دیانت 
ما عین سیاست ماست و سیاست 
ما عین دیانت ماست.« این اندیشه، 
با مخالفت برخی از بزرگان حوزه و 
نخبگان آن زمان مواجه شد.  بسیاری 
ــی  ــد خیل ــر می کردن ــخصیت ها، فک از ش
اسام  ورود  از  اما  هستند،  متدین 
پرهیز داشتند.  به مسائل سیاسی 
امام  مخالفت ها،  این  وجود  با 
خمینی)ره( با استقامت و دوراندیشی، 
مسیر تکوین امت اسامی را پی ریزی 
انقاب   ،۱۳۵۷ سال  در  و  کردند 

اسامی به ثمر نشست. 
در  امام  یاران  نزدیک ترین  حتی 
قاطعیت  از  حساس،  بزنگاه های 
شگفت زده  ایشان  تصمیمات  و 
در  نمونه،  عنوان  به  می شدند. 
روزهای پایانی حکومت پهلوی، زمانی 
که دولت بختیار حکومت نظامی را 
از ساعت ۳ بعدازظهر اعام کرد، امام 
ــد  ــام کردن ــت اع ــا قاطعی ــی)ره( ب خمین
که این حکومت غیرقانونی است و 
در  بیایند.  خیابان ها  به  باید  مردم 

نگران  از اطرافیان  که برخی  حالی 
خون  حمام  وقوع  و  مردم  جان 
ــا ایستادگی  بودند، امام خمینی)ره( ب
و صابت، مردم را به حضور در صحنه 
به  ایستادگی،  این  و  کردند  دعوت 

انجامید. انقاب  پیروزی 
امام   ،۱۳۵۷ تا   ۱۳۴۲ سال  از 
خمینی)ره( عمده وقت خود را صرف 
پس  و  کرد  اسامی  امت  ساختن 
تا   ۱۳۵۷ سال  از  انقاب،  پیروزی  از 
به طراحی و تأسیس دولت   ،۱۳۶۷
نوآوری های  پرداختند.  اسامی 
ایشان در تأسیس دولت، بی سابقه 
بسیاری  رهبران  که  حالی  در  بود. 
از  پس  جهان،  انقاب های  از 
پیروزی، بدون رجوع به رأی مردم، 
امام  می دانستند،  مشروع  را  خود 
خمینی)ره( بافاصله پس از پیروزی 
انقاب، اولین اقدام حکومتی خود 
را برگزاری رفراندوم و پرسش از مردم 
درباره نوع حکومت قرار دادند. حتی 
معتقد  ایشان  یاران  نزدیک ترین 
بودند که ضرورتی به رجوع دوباره به 
رأی مردم نیست، اما امام خمینی)ره( 
تأکید کردند باید مردم خودشان نوع 
حکومت را انتخاب کنند. در نتیجه، با 
ــش از ۹۸  ــردم، بی ــترده م ــارکت گس مش
درصد به جمهوری اسامی رأی مثبت 

دادند.
تنها  نه  خمینی)ره(  امام  بنابراین 
در  بلکه  حکومت،  تأسیس  در 
برگزاری  و  اساسی  قانون  تدوین 
رأی  همواره  مختلف،  انتخابات های 
در  دادند.  قرار  اصل  را  مردم  اراده  و 
ــاب  ــروزی انق ــس از پی ــال پ ــول ۴۶ س ط
اسامی، بیش از ۴۰ انتخابات سراسری 
در کشور برگزار شده است؛ از تعیین 
نوع حکومت و تصویب قانون اساسی 
گرفته تا انتخابات خبرگان، ریاست 
جمهوری، شوراها و مجلس شورای 
قانون  نگارش  در  حتی  اسامی. 
ــش و  ــر نق ــی)ره( ب ــام خمین ــی، ام اساس
رأی مردم تأکید داشتند و این اصل 
ــامی  ــوری اس ــام جمه ــاختار نظ را در س

کردند. نهادینه 
یکی  گفت  بتوان  شاید  نهایت،  در 

امام  مغفول مانده  رویکردهای  از 
ــد  ــور، تأکی ــت کش ــی)ره( در مدیری خمین
و  مردم  نقش  بر  ایشان  بی بدیل 
همه  در  عمومی  مشارکت  ضرورت 
که  رویکردی  است؛  حکومت  ارکان 
و  مسئولان  سرلوحه  همواره  باید 
ــام و  ــا راه ام ــرد ت ــرار گی ــور ق ــران کش مدی
تداوم  انقاب اسامی  اهداف والای 

یابد.
 

انتخابات در جمهوری اسلامی 
همواره  با مشارکت گسترده 

مردم پای صندوق رأی برگزار 
می شد. در چند دوره اخیر اما 

سطح مشارکت افت کرده است. 
ناظر به تأکیدات امام )ره( به 

حضور مردم،  چگونه باید سطح 
مشارکت در انتخابات را ارتقا داد؟

در سال ۱۳۹۷، مقام معظم رهبری 
ــه  ــام »بیانی ــه ن ــع ب ــم و جام ــه ای مه بیانی
که  کردند  صادر  انقاب«  دوم  گام 
در آن به این موضوع پرداخته شده 
تأکید  بیانیه  این  در  ایشان  است. 
دستاوردهای  از  برخی  که  کردند 
سیاسی،  مشارکت  مانند  انقاب 
ــی،  ــدت مل ــام و وح ــتقال نظ آزادی، اس
ابدی و برگشت ناپذیر هستند و باید 
حفظ شوند. اما در عین حال، به 
فاصله ای که بین آرمان های انقاب 
و واقعیت های موجود جامعه ایجاد 
شده، اشاره کردند و از نسل جوان 
دوم  سال  چهل  در  که  خواستند 
و  کنند  پر  را  فاصله  این  انقاب، 

دهند. انجام  را  لازم  اصاحات 
ــه  ــد ک ــادآوری می کن ــا ی ــه م ــه ب ــن بیانی ای
بدون  انقاب  دستاوردهای  حفظ 
و  ساختارها  در  بازنگری  و  اصاحات 
سیاست ها ممکن نیست. بنابراین، 
مشارکت  کاهش  شاهد  امروز  اگر 
مشکات  به  آن  از  بخشی  هستیم، 
و  اقتصادی  فرهنگی،  ساختاری، 
سیاسی برمی گردد که نیازمند اصاح 

است. بازسازی  و 
افزایش  موانع  مهم ترین  از  یکی 
مردم سالاری،  تحقق  و  مشارکت 
مشکات ساختاری در نظام حکومتی 
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گفت وگو

 ۱۷۷ اصل  است.  اساسی  قانون  و 
اصل  عنوان  به  که  اساسی  قانون 
این  می شود،  شناخته  ترمیمی 
امکان را فراهم کرده که برخی اصول 
قانون اساسی، بجز اصول مربوط به 
جمهوریت و اسامیت نظام، بازنگری 
ــون  ــت تاکن ــن ظرفی ــوند. ای ــاح ش و اص
قرار  استفاده  مورد  کافی  اندازه  به 

است. نگرفته 
برای مثال، ساختار مجلس شورای 
حوزه های  اساس  بر  که  اسامی 
گرفته،  شکل  منطقه ای  انتخابیه 
ماهیتی  آن  تصمیمات  که  حالی  در 
ملی دارند، باعث بروز مشکاتی در 
نمایندگی واقعی مردم شده است. 
در بسیاری از کشورهای دموکراتیک، 
تعادل  که  دارد  وجود  مجلس  دو 
فرآیند  در  بیشتری  کارآمدی  و 
بازنگری  می کند.  ایجاد  قانونگذاری 
بهبود  به  می تواند  ساختار  این  در 
افزایش  و  تصمیم گیری ها  کیفیت 

کند. کمک  مردم  اعتماد 
بنابراین عاوه بر اصاحات ساختاری، 
اصاح در حوزه های فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی نیز ضروری است. مردم 
باید احساس کنند صدای آنها شنیده 
تأثیرگذار  مشارکت شان  و  می شود 
فرآیندهای  در  شفافیت  است. 
انتخاباتی، پاسخگویی مسئولان، ایجاد 
فضای آزاد سیاسی و ارتقای سطح رفاه 
اقتصادی، از جمله مواردی هستند که 
می توانند به افزایش مشارکت کمک 

کنند.
در نهایت، باید پذیرفت که جمهوری 
اسامی ایران امروز در شرایطی قرار 
و  ساختارها  با  نمی تواند  که  دارد 
روش های گذشته به مسیر خود ادامه 
معظم  مقام  که  همان طور  دهد. 
رهبری فرموده اند، ما باید از جمهوری 
اول به جمهوری دوم حرکت کنیم؛ 
نیازهای  پاسخگوی  که  جمهوری ای 
امروز جامعه باشد و بتواند آرمان های 

ــد. ــل کن ــت تبدی ــه واقعی ــاب را ب انق
 

امام خمینی)ره( همیشه بر 
وحدت تأکید می کردند به نظر 
شما مبنای وحدت از نظر امام 

چیست؟
امام خمینی)ره( همواره بر اهمیت 
وحدت ملی تأکید داشتند، اما باید 
ــدت  ــن وح ــای ای ــه مبن ــم ک ــن کنی روش
چه بوده است. آیا وحدت صرفاً برای 
حفظ ارکان نظام است یا مصالح و 
منافع مردم در اولویت قرار دارد؟ در 
این زمینه برداشت های متفاوت و گاه 
افراطی وجود دارد که نیازمند تبیین 
به  را  وحدت  برخی  است.  دقیق 
معنای یک صدایی و هم رأیی کامل 
این  واقعیت  اما  می کنند،  تفسیر 
ــرش  ــای پذی ــه معن ــدت ب ــه وح ــت ک اس
تنوع و تفاوت ها در چهارچوب منافع 

مشترک است.
ــوان  ــوع می ت ــن موض ــر ای ــرای درک بهت ب

استفاده  ورزشی  تیم های  مثال  از 
کرد؛ در یک تیم فوتبال، بازیکنانی 
دارد،  وجود  مختلفی  شهرهای  از 
به میدان  تیم ملی  که  زمانی  اما 
آن  از  متحد  و  یکدل  همه  می رود، 
حمایت می کنند. این نشان می دهد 
سطح  در  تنوع  و  رقابت  وجود  که 
باشگاهی یا حزبی، مانع وحدت ملی 
می کند.  تقویت  را  آن  بلکه  نیست 
به معنای حذف  بنابراین، وحدت 
و  پذیرش  بلکه  نیست  تفاوت ها 
احترام به آنها در چهارچوب منافع 

است. مشترک 
که  گفت  باید  نیز  تحزب  مورد  در 
وجود احزاب و جریان های سیاسی 
یکی از ملزومات اساسی نظام های 
مبتنی بر رأی مردم است و هیچ گاه 
امام  مخالف وحدت ملی نیست. 
خمینی)ره( نیز این موضوع را پذیرفته 
دیگر  و  مبارز  روحانیت  جامعه  و 
عنوان  به  را  سیاسی  جریان های 
بخشی از فرزندان انقاب به رسمیت 
سیاسی  رقابت های  شناخته اند. 
ــی  ــد و پویای ــث رش ــازنده باع ــالم و س س
نظام می شود و فضای سیاسی کشور 

می کند. غنی تر  را 
مخالف  تنها  نه  تحزب  بنابراین، 
وحدت نیست بلکه یکی از پایه های 
اصلی دموکراسی و مشارکت سیاسی 
است. هرچه فضای رقابت و حضور 
احزاب گسترده تر باشد، امکان بیان 
دیدگاه های مختلف و تحقق حقوق 
وحدت  بود.  خواهد  بیشتر  مردم 
واقعی زمانی محقق می شود که همه 
اقشار جامعه با احترام به تفاوت ها و 
در چهارچوب منافع ملی، در کنار هم 
قرار گیرند و به جای حذف دیگری، 

ــند. ــور بیندیش ــعه کش ــد و توس ــه رش ب
درواقع رعایت اصل مورد تأکید امام 
ــاد  ــد ایج ــردم، نیازمن ــارکت م ــی مش یعن
بسترهای مناسب برای حضور فعال و 
مؤثر آنان است و این امر با اصاحات 
ــود.  ــر می ش ــی میس ــاختاری و فرهنگ س
بر  امام  نظر  از  وحدت  همچنین، 
پایه احترام به تنوع و رقابت سالم 
سیاسی استوار است و تحزب نه تنها 
مانع وحدت نیست بلکه به تقویت 
پیشرفت  برای  می کند.  کمک  آن 
اصل  دو  این  باید  کشور،  توسعه  و 
مهم را به عنوان راهنمای عمل در 
نظر گرفت و در مسیر تحقق آنها گام 

برداشت.

بررسی مشی سیاسی امام)ره( در گفت و گو با محمدرضا باهنر

امام)ره( خواست مردم را اصل قرار دادند
وحدت در نظر امام بر پایه احترام به تنوع و رقابت سالم سیاسی بود

irannewspaper irannewspapper

برای معرفی امام خمینی)ره( به نسل جدید چه باید گفت و چه وجوهی از شخصیت امام)ره( را برجسته کرد؟ بویژه 
اینکه بخش زیادی از جامعه امروز، امام خمینی)ره( و دوران امام)ره( را درک نکرده اند. این ویژگی جامعه امروز، چیزی 
است که محمدرضا باهنر به آن اشاره کرد. در گفت وگو با این چهره باسابقه سیاسی و عضو فعلی مجمع تشخیص 

مصلحت نظام، تلاش شد برخی از وجوه شخصیتی امام)ره( تبیین شود.

الهام یوسفی
روزنامه نگار



 رایزنی در قاهره  رایزنی در قاهره 
از غزه تا هسته ایاز غزه تا هسته ای

»ایران« به بهانه سومین سفر وزیر امور خارجه به مصر بررسی کرد

دیپلماسی4
سه شنبه  13 خرداد 1404  شماره 8756

پیشران های تقویت روابط تهران- قاهره
روابط ایران و مصر  طی یک سال گذشته روندی صعودی به خود گرفته 
است؛ به این معنا که میزان رفت وآمدهای دیپلماتیک و تبادل نظرها 
افزایش چشمگیر و مهمی داشته است. سفر روز گذشته سیدعباس عراقچی 
به عنوان وزیر خارجه ایران به مصر، سومین سفر او به این کشور مهم منطقه 
از زمان تصدی این سمت به شمار می رود. در مقابل، مقامات سیاسی مصر 
نیز استقبال خود را از گسترش روابط و مشورت ها میان دو کشور نشان 
داده اند. به طور کلی چهار عامل اتفاق نظر در مورد غزه، پرونده هسته ای 
ایران، بحران آب و ضرورت های بین المللی را در تقویت روابط ایران و مصر 
به ویژه در یک سال اخیر می توان حائز اهمیت برشمرد. به همین دلیل، 
مقامات دیپلماتیک ایران در ماه های اخیر به صورت منظم و مستمر با 
همتایان خود در کشورهای مختلف منطقه در حال رایزنی و مشورت بوده اند.
بحران غزه بار دیگر نگرانی تمامی کشورهای منطقه، به ویژه مصر را که یکی 
از کشورهای پیشرو در کنترل و مدیریت بحران به شمار می رود، برانگیخته است. این بحران اکنون 
به مرحله ای رسیده که اتفاق نظر و همسویی میان بازیگران منطقه ای برای مدیریت و کنترل بحران 
را ضروری کرده است. در این بین ایران و مصر بر این مسأله تأکید دارند که کمک رسانی سریع 
به غزه و مردم ساکن آن منطقه باید در اولویت باشد. در موضوع پرونده هسته ای، جایگاه مصر 
برای ایران در چهارچوب راهبرد کلان سیاست خارجی کشور تعریف می شود. به هر حال بازیگران 
منطقه ای و کشورهای اسلامی نقش مؤثری در سرنوشت پرونده مذاکرات هسته ای ایران دارند و این 
در مذاکرات متعدد ایران با مقامات سیاسی کشورهایی مانند عمان، عربستان، امارات و قطر نیز 
نمود عینی یافته است. پرونده سومی که می تواند مورد توجه مقامات و متخصصان دو کشور قرار 
گیرد، بحران آب است. هر دو کشور شرایط آبی مناسبی ندارند و می توانند تجربیات خود را برای 
مقابله با این وضعیت به اشتراک بگذارند. نکته چهارم  اینکه تحت تأثیر شرایط بین المللی که 
ضرورت افزایش تبادل نظرها و مشورت ها درباره نگرانی های مشترک را ایجاد کرده است قدرت 
گروه های مخالف احیای روابط در داخل هر دو کشور فروکش کرده و حامیان برقراری روابط 

و تنش زدایی سعی در احیای روابط و حل مسائل با استفاده از راهکارهای دیپلماتیک را دارند.

عبدالامیر نبوی
استاد دانشگاه 

و کارشناس 
مسائل مصر
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اهمیت ایران در سیاست منطقه ای مصر
در سال های اخیر، روابط میان مصر و ایران به عنوان دو بازیگر اصلی و تأثیرگذار در 
توازن قدرت منطقه خاورمیانه، تحولات مهمی را تجربه کرده است. این دو کشور که هر 
یک نقش محوری در معادلات سیاسی، امنیتی و اقتصادی منطقه دارند، با ازسرگیری 
و گسترش روابط دیپلماتیک، تلاش می کنند هماهنگی و همکاری های خود را در 
راستای منافع مشترک توسعه دهند. پس از بازگشایی مجدد کانال های ارتباطی، 
تبادل دیدارهای مقامات عالی رتبه از جمله رؤسا و وزرای امور خارجه دو کشور افزایش 
یافته است. این روند نشان دهنده تمایل جدی قاهره و تهران به تقویت همکاری های 
دوجانبه و هماهنگی در مسائل منطقه ای است. در همین راستا، مصر موضع حمایتی 
خود را نسبت به مذاکرات میان آمریکا و ایران اعلام کرده است؛ مذاکراتی که فرصت 
مهمی برای کاهش تنش ها و پیشگیری از گسترش بحران ها در منطقه به شمار 
می آید. قاهره با دقت تحولات این مذاکرات را دنبال می کند و از دستیابی به توافقی 
عادلانه که منافع تمامی طرف ها را تأمین کند، حمایت می کند. یکی از محورهای اصلی توسعه روابط مصر 
و ایران، گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری است. بازارهای گسترده دو کشور ظرفیت مناسبی برای 
تبادل کالا و خدمات فراهم آورده اند؛ به گونه ای که مصر می تواند محصولات خود را به ایران صادر کند و در 
مقابل، کالاهای ایرانی وارد بازار مصر شوند. همچنین سرمایه گذاری مشترک در پروژه های زیرساختی، صنایع 
تبدیلی و بخش انرژی از دیگر زمینه های همکاری است که می تواند به توسعه اقتصادی هر دو کشور کمک 
کند. در حوزه گردشگری نیز تسهیل سفر میان دو کشور از اهمیت بالایی برخوردار است. حذف یا کاهش 
محدودیت های صدور ویزا، ارائه بسته های گردشگری جذاب و تبادل تجربیات در صنعت گردشگری می تواند 
زمینه ساز رونق این بخش باشد و به افزایش تعاملات فرهنگی و اقتصادی کمک کند. عضویت مشترک مصر و 
ایران در گروه بریکس، افق های تازه ای برای همکاری های چندجانبه میان کشورهای عضو این گروه و به ویژه 
همکاری های دوجانبه میان دو کشور گشوده است. این عضویت می تواند به تقویت روابط اقتصادی و سیاسی 
و توسعه پروژه های مشترک در سطح منطقه ای و فرامنطقه ای کمک کند. با وجود پیشرفت های قابل توجه، 
شرایط ناپایدار منطقه خاورمیانه همچنان چالشی جدی برای توسعه روابط مصر و ایران به شمار می آید. 
از جمله این موضوعات تحولات منطقه در شامات و  اختلاف نظرها درباره برخی مسائل منطقه ای، به ویژه 

امنیت کشتیرانی در دریای سرخ و کانال سوئز است که نیازمند تفاهم و همکاری بیشتر دو کشور است.

محمد جمال
روزنامه نگار مصری 
و کارشناس روابط 

بین الملل

دیدار و گفت و گوی عراقچی با گروسی در مصر   :
بدون حق غنی سازی، توافقی در کار نخواهد بود

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه، در جریان سفر به قاهره، علاوه بر دیدار با وزیر 
خارجه و رئیس جمهوری مصر با رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
دیدار داشت. عراقچی در خصوص این دیدار گفت: »من در این جا با رافائل گروسی، 

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی دیدار کردم.«
وزیر خارجه ایران با بیان اینکه »در این دیدار که آقای گروسی برای موضوع دیگری به 
مصر آمده بودند در مورد پرونده هسته ای ایران و مذاکرات صحبت کردیم« در بخشی 
دیگر از صحبت های خود با انتقاد از گزارش آژانس تأکید کرد:» فشارهای غربی نباید 
روی آژانس تأثیر بگذارد و آژانس باید هویت مستقل و فنی خود را حفظ کند، برخی از 
کشورها می خواهند از طریق آژانس به ایران فشار آورند و امیدواریم که آژانس در این 
دام نیفتد.«  عراقچی همچنین با تشکر از مصر به خاطر حمایت این کشور از مذاکرات 
هسته ای گفت: »من به کشورهای دیگر منطقه نیز سفر خواهم کرد و آنها را در جریان 
این مذاکرات قرار می دهم.« در همین حال گروسی در شبکه ایکس درباره این دیدار 
نوشت:» دیداری به موقع در قاهره با بدر عبدالعاطی از وزارت امور خارجه مصر و وزیر 
امور خارجه ایران )داشتم(. قدردان نقش سازنده مصر در حمایت از راه حل های 

صلح آمیز و دیپلماتیک برای چالش های منطقه ای هستیم.« 
در عین حال وزیر خارجه کشورمان عصر دیروز در جریان کنفرانس خبری مشترک با 
وزیر خارجه مصر با تأکید بر نقش مهم دو کشور در راستای ایجاد صلح و امنیت در 
منطقه گفت: »ما از تحقق آرامش و صلح در منطقه حمایت می کنیم.« عراقچی با تأکید 
بر اینکه غنی سازی براساس معاهدات بین الملل حق ماست و این حق را نمی توان از 
ایران گرفت گفت: »مطالبه اصلی ما در مذاکرات رفع تحریم های ظالمانه علیه ملت 
ایران است.  ما به مذاکرات ادامه می دهیم تا جایی که بتوانیم حقوق ملت ایران را 
احقاق کنیم، از نظر ما نه تنها بهترین گزینه، بلکه تنها راه، دیپلماسی است و هیچ 
راه حل دیگری وجود ندارد. بدون احترام به حق غنی سازی، توافقی در کار نخواهد 
بود.«  وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سؤالی در مورد پاسخ 
ایران به پیشنهاد آمریکا گفت: »ما پاسخ مناسب را به زودی به طرح آمریکا خواهیم 
داد. این پاسخ بر اساس مواضع و اصول ملت ایران خواهد بود و حقوق ملت ایران 

را حفظ خواهد کرد.« 
شایان ذکر است عراقچی روز گذشته در دیدار با عبدالفتاح السیسی رئیس جمهوری 
مصر با اشاره به وضعیت دردناک مردم مظلوم فلسطین در نوار غزه بر ضرورت اقدام 
جمعی و مؤثر کشورهای اسلامی برای بازداشتن رژیم صهیونی از ادامه ارتکاب جنایات 

خود در غزه و توقف توسعه طلبی و اشغالگری در لبنان و سوریه تأکید کرد.

ـــرش بـ گروه سیاست خارجی/    دیدار روز گذشته سید 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران با وزیر خارجه 
و رئیس جمهوری مصر در قاهره، سومین سفر او به 
این کشور مهم منطقه از زمان تصدی سمت وزارت 
امور خارجه در مرداد ۱۴۰۳ به شمار می رود. این سفر 
بار دیگر نشان  داد عزم تهران و قاهره برای تقویت 
روابط دوجانبه و گسترش همکاری های منطقه ای 
جدی است؛ جایی که مقامات عالیرتبه مصر از 
جمله رئیس جمهوری و وزیر خارجه این کشور 
در دیدار با عراقچی بر »توسعه روابط دوجانبه بر 
اساس منافع و احترام متقابل« و »حمایت از رسیدن 
به راه حل سیاسی و مسالمت آمیز برای پرونده 
هسته ای ایران« تأکید کردند و در مقابل وزیر امور 
خارجه کشورمان نیز بر سازنده بودن مشورت ها و 

همکاری میان دو کشور مهم ایران و مصر در خصوص 
تحولات حساس جاری در منطقه و ضرورت تداوم این 

رایزنی ها تأکید کرد.
 طی یک سال گذشته ایران و مصر، به  عنوان دو 
قدرت تأثیرگذار در خاورمیانه، با درک ضرورت 
هماهنگی و همکاری مشترک، گام های مؤثری در 
جهت توسعه روابط برداشته اند. محورهای اصلی 
این روند مثبت شامل تقویت همکاری های سیاسی 
پیرامون موضوع فلسطین، رایزنی ها درباره تحولات 

شامات و پرونده هسته ای ایران است.
ایران در یک سال اخیر هم زمان به دنبال بهبود 
روابط با کشورهای منطقه و کاهش نقاط اختلاف با 
قدرت های فرامنطقه ای بوده است تا بتواند پرونده 
هسته ای خود را پیش ببرد و توازنی میان مسائل 

منطقه ای و فرامنطقه ای برقرار کند. مصر با توجه 
به جایگاه تاریخی خود به عنوان یکی از قدرت های 
سیاسی و نظامی جهان عرب، همواره نسبت به 
امنیت منطقه خلیج فارس حساس بوده و روابط 
نزدیکی با کشورهای عربی مانند عربستان، کویت، 
بحرین و امارات دارد و دستگاه دیپلماسی فعال این 
کشور نقش مؤثری در ارائه راه حل های منطقه ای 

داشته است. 

در مقابل، با توجه به تحولات پیچیده در منطقه 
شامات و مسأله فلسطین، مصر نیازمند تقویت روابط 
با ایران است تا بتواند از ظرفیت های تهران در حل 
این بحران ها بهره مند شود. در مجموع، در شرایطی 
که خاورمیانه با چالش های متعددی روبه روست، 
تقویت روابط میان تهران و قاهره می تواند نقش 
کلیدی در ایجاد ثبات و امنیت پایدار منطقه ایفا کند 
و به نفع منافع ملی و منطقه ای هر دو کشور باشد.
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طبق ارزیابی شاباک پرونده های جاسوسی برای ایران افزایش ۴۰۰ درصدی 
داشته است

نفوذ تا عمق اسرائیل
خبر

وال استریت ژورنال گزارش داد
دستور ترامپ برای توقف تحریم ها 

علیه ایران
روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی از دستور 
جدید کاخ سفید برای توقف تمامی فعالیت های 
تحریمی علیه ایران خبر داده و نوشته است که این 
تصمیم، نشانه ای از تغییر رویکرد ایالات متحده در 
آستانه مذاکرات حساس هسته ای است. بر اساس 
این گزارش که یکشنبه، یازدهم خرداد منتشر شد، 
کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید، هفته گذشته 
فرمان توقف تحریم های جدید را ابتدا به مقامات 
ارشد شورای امنیت ملی، وزارت خزانه داری و سپس 

وزارت خارجه ابلاغ کرده است.
به گفته منبعی نزدیک به کاخ سفید، کمپین »فشار 
حداکثری« رئیس جمهوری ترامپ اکنون در وضعیتی 
متوقف شده و بدون پیشرفت باقی مانده است. در 
این گزارش با اشاره به اینکه مقام های دولت ترامپ 
تلاش دارند در جریان مذاکرات، ایرانی ها را تحریک 
نکنند، آمده که این سیاست جدید نه تنها نهادهای 
مسئول در امور خاورمیانه را درگیر کرده، بلکه به 
دلیل تقاطع تحریم های ایران با سایر موضوعات 
کلان سیاست خارجی آمریکا-از جمله رابطه با چین، 
هند، اروپا، ژاپن و جنوب شرق آسیا-ابعادی فراتر از 

یک تصمیم فنی پیدا کرده است.
کاخ سفید در واکنش به این گزارش، نه تنها آن را رد 
نکرد، بلکه »آنا کلی«، معاون سخنگوی مطبوعاتی 
در بیانیه ای گفت: »هرگونه تصمیم جدید درباره 
تحریم ها از سوی کاخ سفید یا نهادهای مرتبط 

اعلام خواهد شد.«
به گفته وال استریت ژورنال، این دستور زمان بندی 
ندارد و اندکی پس از توقف یکی از  مشخصی 
تحریم های رایج وزارت خزانه داری صادر شده است. 
از سی و یکم اردیبهشت به این سو نیز هیچ تحریم 
جدیدی علیه ایران از سوی آمریکا اعلام نشده است.

بنا بر این گزارش، برخی مقامات دولت پیشین 
آمریکا این توقف را ناشی از تلاش برای ارزیابی 
دقیق تر گزینه های تحریمی در جریان گفت وگوهای 
هسته ای می دانند، اما گروهی دیگر آن را اقدامی 
نگران کننده و بی اطلاعی تصمیم گیران اصلی از 

ابعاد آن توصیف کرده اند.
هرچند جزئیات این تصمیم همچنان مبهم است 
و برخی مقام های آمریکایی نمی دانند دقیقاً شامل 
چه حوزه هایی می شود، ولی به نظر می رسد فعلاً 
تأثیری بر محدودیت های اصلی مانند فروش نفت 

ایران یا وجوه مسدودشده در قطر نداشته باشد.

از حاشیه نشینان جامعه اسرائیل 
هستند. اما آنچه نگران کننده است، 
این که ایران توانسته در اسرائیل 

نفوذ کند.«
او درباره علت موفقیت جمهوری 
اسلامی ایران گفت: »این مسأله 
اسرائیل  اجتماعی  فروپاشی  به 
در سال های اخیر مربوط است. 
صهیونیست ها، حس همبستگی 
و انسجام خود را از دست داده اند. 
حتی دولت فقط به دنبال بقای 
خود است. افراد با خود می گویند 
حالا که مقامات دولتی برای قطر 
کار می کنند، چرا ما برای ایران کار 
نکنیم؟« طبق این گزارش، عوامل 
ایرانی معمولاً گروه های خاصی را 
هدف قرار می دهند، مانند: یهودیان 
ارتدوکس افراطی مخالف صهیونیسم، 
مهاجران جدید و افراد عادی گرفتار 
در بحران مالی. به گزارش جروزالم 
نگاه شاباک )سرویس  از  پست، 
امنیت داخلی اسرائیل( عملیات های 
جاسوسی ادامه دارند و احتمال 
دارد افراد بیشتری شناسایی نشده 
باقی مانده باشند. برخی  منتقدان 
نظام حقوقی این رژیم معتقدند که 
مجازات تعیین شده برای مرتکبان 
این اقدامات بسیار سبک است و 
چند سال زندان بازدارندگی کافی 
برای افرادی که در قبال دریافت پول 
به چنین کارهایی تن داده اند ایجاد 

نمی کند.

نزدیک شدن به نخست وزیر سابق
در یکی از موارد، موشه آتیاس، جوان 

۱۸ ساله ای از شهر »یابنه« در مرکز 
اسرائیل، پیامی با این مضمون دریافت 
کرد: »با تشکر از تماس با اطلاعات 
ایران. برای صحبت با کارشناسان ما 
به حساب کاربری زیر در تلگرام پیام 
دهید.« آتیاس حدود هزار و ۸00 دلار در 
کیف پول دیجیتال خود دریافت کرد 
تا اطلاعاتی را از بیمارستان مایر، جایی 
که نفتالی بنت، نخست وزیر پیشین 
اسرائیل بستری شده بود، جمع آوری 
کند. او خود را به عنوان یکی از 
بستگان بنت معرفی کرده و اطلاعاتی 
از جمله جزئیات اقدامات امنیتی در 
محل را در اختیار عوامل ایرانی قرار 
داد. یوسی ملمان در این باره گفت: 
»نزدیک شدن تا این حد به آقای 
بنت، یک دستاورد برای عوامل ایرانی 
محسوب می شود و نشان می دهد 
که اقدامات آنها همچنان ادامه دارد.«

در آگوست سال گذشته، پلیس 
 M o t i ( ن  ما ما متی  ئیل  سرا ا
Maman( فرد ۷۳ ساله اسرائیلی را 

به ظن توطئه برای ترور نخست وزیر 
بنیامین نتانیاهو بازداشت کرد. 
طبق کیفرخواست، او دو بار به طور 
مخفیانه به ایران سفر کرده بود تا با 
رابطان ایرانی ملاقات کند و در ایران 
درخواست پیش پرداخت یک میلیون 
دلاری برای اجرای این ترور داده بود. 
یوسی ملمان می گوید: »متی مامان 
به رابطان خود گفته بود که به 
مقامات عالی رتبه دسترسی ندارد و 
پیشنهاد داده بود شهردار عکا یا نهاریا 
را هدف قرار دهد.« ماه گذشته، او به 
اتهام جاسوسی و توطئه برای ترور، به 

۱0 سال زندان محکوم شد.

پول در برابر اطلاعات
سال گذشته، یک شبکه اطلاعاتی 
ایران که فقط بر جذب مهاجران 
یهودی از منطقه قفقاز تمرکز داشت، 
توانست یک زوج را از طریق یک 
اسرائیلی-آذربایجانی جذب کند. طبق 
کیفرخواست، این زوج روزانه ۶00 دلار 
برای جمع آوری اطلاعات درباره اهداف 
احتمالی از جمله رصد مقر اصلی 
موساد، دریافت می کردند. همچنین 
یک شبکه هفت نفره با نام »سلول 
حیفا« متهم است که ده ها پایگاه 
نظامی، سامانه های گنبد آهنین و 
اهداف راهبردی دیگر را تصویربرداری 
کرده اند و در ازای هر مأموریت بین 
۵00 تا هزار و 200 دلار دریافت کرده اند. 
طبق کیفرخواست، یکی از اهداف 
مورد رصد این گروه، پایگاه هوایی 
نواتیم بوده که بعدها هدف حمله 
موشکی ایران قرار گرفت. البته همه 
افراد جذب شده توسط عوامل ایرانی، 
یهودی نیستند. در اکتبر سال گذشته، 
هفت فلسطینی ساکن قدس شرقی 
به ظن برنامه ریزی برای ترور یک 
دانشمند هسته ای و شهردار یکی از 
شهرهای بزرگ اسرائیل بازداشت 
شدند. یوسی ملمان هشدار می دهد: 
»ما از چیزهایی که نمی دانیم، آگاه 
نیستیم و نگران کننده ترین موضوع 
این است که برخی از اسرائیلی ها برای 
مشتی دلار، حاضر به خیانت به میهن 

خود هستند.«
منبع: یورونیوز

مقامات اسرائیلی اعلام کرده اند که 
در طول یک سال گذشته 20 پرونده 
مرتبط با جاسوسی برای ایران در 
اسرائیل تشکیل و در این رابطه 
۳0 کیفرخواست صادر شده است. 
اگرچه این پرونده ها از نظر جزئیات 
با یکدیگر تفاوت دارند، اما الگوی کلی 
و جامعه هدف سرویس های اطلاعاتی 
ایران برای جذب منابع تقریباً مشابه 

. ست ا
به گزارش جروزالم پست، هفته 
گذشته خبر بازداشت دو اسرائیلی 
2۴ ساله به نام های »روی مزراحی« 
و »الموگ آتیاس« به اتهام جاسوسی 
برای جمهوری اسلامی ایران منتشر 
شد. این دو نفر که دوستان دوران 
کودکی بودند و در نزدیکی بندر حیفا 
زندگی می کردند، به قمار معتاد شده و 
دچار بدهی های سنگینی شده بودند. 
براساس این گزارش، مزراحی از طریق 
یک گروه اینترنتی با فردی ناشناس 
آشنا می شود که در ازای انجام کارهایی 
ظاهراً بی ضرر و بی ارتباط، به او پول 
خوبی پیشنهاد می دهد. این جوان 
اسرائیلی این پیشنهاد را فرصتی برای 
خروج از بحران مالی اش می بیند. در 
ابتدا از مزراحی خواسته می شود تا از 
مناطق اطراف محل زندگی اش عکس 
بگیرد و سپس تابلوی فروش یک 
نمایشگاه خودرو را مستند سازی کند. 

با ادامه یافتن مأموریت ها، پلیس 
اعلام کرد که ابعاد خطرناک تری از 
ماجرا کشف شد و مزراحی در مقطعی 
متوجه شد که کارفرمایانش از سوی 
جمهوری اسلامی ایران هستند. 
سپس مأموریت اصلی فرا رسید. 
او دوربین های مداربسته خریداری 
کرد و به همراه الموگ آتیاس که 
او نیز توسط همان فرد ناشناس 
جذب شده بود، یک اتاق در هتلی در 
تل آویو اجاره کرد. این دو نفر سپس 
به روستای کفر آحیم، محل سکونت 
یسرائیل کاتز وزیر دفاع اسرائیل 
در جنوب رفتند. هدف آنها نصب 
دوربین مداربسته ای بود که به سمت 
جاده ورودی منزل کاتز باشد. مقامات 
دفاعی اسرائیل در دادگاه ادعا کردند 
این اقدام بخشی از یک عملیات 
بزرگ تر برای ترور یسرائیل کاتز بوده 
است. با این حال، اگرچه روی مزراحی 
و الموگ آتیاس جدیدترین مورد از 
عملیات های جاسوسی گزارش شده 
هستند، موارد متعددی پیش از آن 
ثبت شده بود. در واقع، تقریباً هر 
چند هفته یک بار گزارشی جدید از 
جذب اسرائیلی ها به عنوان جاسوس 
توسط نهادهای اطلاعاتی ایران منتشر 
می شود. طبق گزارشی از سرویس 
امنیت داخلی اسرائیل )شاباک/ 
شین بت(، پرونده های جاسوسی 

در اسرائیل در سال 202۴ حدود ۴00 
درصد افزایش یافته اند. بازداشت 
مزراحی و آتیاس بیستمین مورد 
مرتبط با جاسوسی برای سرویس های 
اطلاعاتی ایران در اسرائیل در سال 
گذشته بوده است. به گفته معور 
گورن، رئیس اداره امنیت واحد 
ملی مبارزه با جرایم )لاهیو ۴۳۳( در 
پلیس اسرائیل، جمهوری اسلامی 
در بحبوحه جنگ اسرائیل در غزه 
در تلاش است تا از این شرایط برای 
جذب اسرائیلی ها استفاده کند. او 
تأکید کرد که جاسوسی در کشور 

افزایش یافته است.
 

چه کسانی  هدف هستند؟
اگرچه جزئیات هر پرونده متفاوت 
است، اما به گزارش جروزالم پست، 
الگوهای مشخصی در همه آنها دیده 
می شود. افرادی هدف قرار می گیرند 
که با مشکلات مالی روبه رو هستند و 
به دنبال راهی میان بر برای پرداخت 
بدهی های خود می گردند. بسیاری 
از این افراد مهاجرانی هستند که 
به تازگی وارد اسرائیل شده اند و تعلق 
آنها نسبت به اسرائیلی های قدیمی تر 
کمتر است. یوسی ملمان، کارشناس 
امور جاسوسی و نویسنده کتاب 
جاسوس ها علیه آرماگدون، گفت: 
»بیشتر افرادی که جذب می شوند، 

رژیم صهیونیستی
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عک ن  ساکنا جاسوسی  خبر   ، شته گذ ی  ل ها سا طی 

سرزمین های اشغالی برای ایران، خبر غالب رسانه های 
عبری بوده است. حجم جاسوسی اشغالگران فلسطین 
علیه رژیم صهیونیستی و همکاری آنها با ایران برای مقامات 
اسرائیلی بهت آور و غافلگیر کننده بوده است. این اتفاق 
حالا دستمایه گزارش های مبسوط رسانه ها در فلسطین 
اشغالی شده است. طبق ارزیابی سرویس امنیت داخلی 
رژیم )شین بت( روز به روز بر حجم پرونده های جاسوسی 
افزوده می شود. با وجود این، مقامات صهیونیست تلاش 

دارند نفوذ اطلاعاتی ایران در سرزمین های اشغالی را 
به عنوان اقدامی پیش پاافتاده و عادی جلوه دهند اما 
تعدد پرونده های جاسوسی موضوعی نیست که سران 
اسرائیل نگران آن نباشند، چرا که کارشناسان امنیتی 
این رژیم معتقدند آنچه عیان شده شاید فقط نوک کوه 
یخ باشد. رژیمی که تلاش کرده تسلط اطلاعاتی خود 
نسبت به ایران را به رخ بکشد، حالا اقتدار امنیتی ایران 
را در نزدیکی خود احساس می کند. اسرائیلی ها نگرانند 
عمق نفوذ ایران تا در اتاق های آنها هم رسیده باشد.  
حال یورونیوز در گزارشی تفصیلی مجبور به اعتراف در 
مورد گستردگی نفوذ ایران در سرزمین های اشغالی شده 
است.»ایران«برای آشنایی مخاطبان خود این اعتراف نامه 

را ترجمه و تلخیص کرده است.
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در دوماهه ابتدایی سال

صادرات غیرنفتی به ۸.۲ میلیارد دلار رسید
رئیس کل گمرک ایران گفت: »صادرات غیر نفتی ایران در دو 
ماهه اول سال جاری به میزان ۲۴ میلیون و ۶۲۲ هزار تن و به 

ارزش ۸ میلیارد و ۲۴۱ میلیون دلار رسید.«
فرود عسگری، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران روز 
دوشنبه اظهار کرد: »این میزان کالاهای صادراتی در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن ۴.۴ درصد افزایش و از حیث 

ارزش ۱۱ صدم درصد کاهش داشته است.«
به گزارش گمرک ایران، عسگری متوسط ارزش گمرکی هر تن 
کالای صادراتی در این مدت را ۳۳۵ دلار عنوان کرد که این میزان 

۴.۳ درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل است.
به گفته وی در این مدت ۵ میلیون و ۷۱۸ هزار تن کالاهای 
پتروشیمی به ارزش ۲ میلیارد و ۲۱۷ میلیون دلار صادر شده است 
که به لحاظ وزن ۴درصد و از حیث ارزش ۳ درصد افزایش نشان 
می دهد. عسگری در خصوص اقلام عمده صادرات غیرنفتی 
در دو ماهه اول سال ۱۴۰۴ اظهار کرد:» ۵ قلم عمده صادرات 
غیرنفتی در این مدت به پروپان مایع شده با ۶۴۳ میلیون دلار، 
گاز طبیعی ۴۵۵ میلیون دلار، بوتان مایع شده ۴۵۲ میلیون دلار، 
قیر نفت ۴۱۹ میلیون دلار و متانول با ۳۸۸ میلیون دلار اختصاص 

داشته است.«
به گفته وی، چین با ۲ میلیارد و ۴۲۵ میلیون دلار، عراق با یک 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، امارات متحده عربی یک میلیارد و ۹۴ 
میلیون دلار، ترکیه ۶۷۳ میلیون دلار، افغانستان ۳۷۴ میلیون 
دلار، پاکستان ۳۲۲ میلیون دلار و عمان با ۳۰۵ میلیون دلار ۷ 
کشور عمده مقصد صادرات غیرنفتی کشورمان در دو ماهه اول 

سال جاری بودند.
 

ورود ۸.۴ میلیارد دلار کالا به کشور
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در خصوص میزان 
واردات در دو ماهه سال جاری نیز افزود: »در این مدت ۵ میلیون 
و ۹۲۱ هزار تن کالا به ارزش ۸ میلیارد و ۴۷۱ میلیون دلار وارد کشور 
شده است که به لحاظ وزن ۱.۱۶ درصد افزایش و به لحاظ ارزش 
۷.۸ درصد کاهش داشته است. متوسط ارزش گمرکی هر تن 
کالای وارداتی ۱۴۳۱ دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

۹ درصد کاهش نشان می دهد.«
به گفته وی اقلام عمده وارداتی در دو ماهه سال جاری شامل طلا 
به اشکال خام به ارزش ۸۶۰ میلیون دلار، ذرت دامی ۶۵۷ میلیون 
دلار، برنج ۲۸۹ میلیون دلار، روغن دانه آفتابگردان ۲۱۵ میلیون 

دلار و دانه سویا ۲۱۱ میلیون دلار بوده است.
وی گفت: »کشورهای عمده طرف معامله واردات با ایران در ۲ 
ماهه سال ۱۴۰۴ شامل امارات متحده عربی با ۲ میلیارد و ۵۹۶ 
میلیون دلار، چین ۲ میلیارد و ۲۰۶ میلیون دلار، ترکیه یک میلیارد 
و ۳۶۷ میلیون دلار، آلمان ۳۰۸ میلیون دلار، هند ۲۹۱ میلیون دلار، 

هلند ۲۱۵ میلیون دلار و سوئیس ۱۹۰ میلیون دلار بوده است.«

برنامه 
پیشنهادی 
مدنی زاده 
با تأکید بر 
شفافیت، 
مشارکت 
مردمی و 

هماهنگی 
نهادی، 

مسیری برای 
خروج از 

اقتصاد متکی 
به نفت و 

دستیابی به 
رشد پایدار 

ترسیم 
می کند. اما 

موفقیت 
آن منوط 
به اجرای 
منسجم 

اصلاحات و 
همراهی تمام 

نهادهای 
حاکمیتی 

است

تعریف نقش دولت از تصدی گری به توانمندسازی، 
ارتقای حکمرانی اقتصادی و خلق سازوکارهایی برای 
اعتمادسازی و مشارکت حداکثری بخش خصوصی 
است. بدون اصلاحات نهادی، بهبود شفافیت، افزایش 
پیش بینی پذیری و بهره گیری از ظرفیت واقعی مردم 

رشد عدالت محور به تحقق نمی رسد.
در ادامه بخش های مهمی از این برنامه را مرور 

: می کنیم
 

چالش های موجود
مدنی زاده در برنامه پیشنهادی خود ابتدا به چالش های 
پیش روی اقتصاد ایران اشاره کرده است. به گفته 
وی، رشد اقتصادی نزدیک به صفر، تورم بالا )بیش 
از ۴۰ درصد(، وابستگی به نفت، کسری بودجه مزمن، 
ناترازی نظام بانکی و کاهش سرمایه گذاری جزو 
اصلی ترین چالش هایی است که اقتصاد ایران هم 
اکنون با آن روبه روست. مدنی زاده در ادامه افزوده 
است: »برای اولین بار در تاریخ اقتصاد ایران، تورم های 
بالای ۴۰ درصد برای چند سال متوالی تجربه شده 
است. بانک ها از تأمین مالی تولید و نیازهای مصرفی 
خانوار جا مانده اند و فاصله بین جهش های ارزی 
به دو سال کاهش یافته است. از سوی دیگر، ناترازی 
انرژی نیز به مهم ترین عامل تحدید تولید تبدیل 
شده است.« او اضافه کرده که به فاصله کمی از دهه 

۱۳۹۰ که گویی »دهه از دست رفته« اقتصاد ایران بوده، 
بیم آن می رود که ادامه روند موجود، »دهه از دست 
رفته« دیگری را نیز برای کشور عزیزمان رقم زند. 
مگر آنکه تغییر رویکرد جدی در حکمرانی اقتصادی 
کشو رو تحولی شگرف رخ دهد. او یکی از مشکلات 
مهم ایران را »کاهش بهره وری« نامیده و می گوید: 
»بهره وری کیفیت محصول را افزایش می دهد و بهبود 
می بخشد و محصولات را رقابت پذیر می کند. یعنی در 
بازارهای جهانی ما می توانیم از این محصولات به عنوان 

محصولات رقابت پذیر استفاده کنیم.«
در نتیجه هر چند منابع نفتی این امکان را ایجاد کرده 
که مصرف خصوصی در کشور با نرخی بالاتر از تولید 
رشد کند؛ اما تورم و توزیع ناعادلانه یارانه های عظیم 
پرداختی دولت، نابرابری میان خانوارها را زیاد و ادامه 
این روند را دشوار کرده است. و در نتیجه، »در زمینه 
عدالت اجتماعی، توزیع عادلانه ثروت و نابرخورداری 

طبقات ضعیف« انتقادهایی را ایجاد کرده است.
 

اهداف کلان
راهبردهای اصلی در این برنامه را در ۶ عنوان می توان 
دسته بندی کرد. اول رشد عدالت محور که مدنی زاده 
تأکید داشته به دنبال پیوند رشد اقتصادی با کاهش 
نابرابری از طریق سیاست های مالیاتی عادلانه و توسعه 
متوازن منطقه ای خواهد بود. نکته دوم، پیوند رشد 

برنامه سید علی مدنی زاده، گزینه پیشنهادی وزارت امور اقتصادی و دارایی منتشر  شد

مرامنامه اقتصاددان؛ »رشد عدالت محور«
اقتصادی با کاهش نابرابری از طریق سیاست های 
مالیاتی عادلانه و توسعه متوازن منطقه ای است. در 
بخش سوم، مدنی زاده وعده داده که به دنبال اصلاح 
نظام بانکی و بازار سرمایه خواهد رفت. برنامه او در 
این بخش، بهبود تأمین مالی تولید، کاهش ناترازی 
بانک ها و توسعه ابزارهای مالی نوین خواهد بود. 
راهبرد چهارم، توانمندسازی بخش خصوصی است که 
از طریق اجرای سیاست های اصل ۴۴، مقابله با انحصار 
و تسهیل محیط کسب وکار صورت خواهد گرفت. در 
بخش پنجم، مدنی زاده به اهمیت دیپلماسی اقتصادی 
اشاره کرده که از راه  جذب سرمایه گذاری خارجی، 
توسعه صادرات و تقویت همکاری های منطقه ای انجام 
می شود. در راهبرد آخر نیز گزینه پیشنهادی وزارت 
اقتصاد، به موضوع اقتصاد دیجیتال و دانش بنیان 
اشاره داشته که با  حمایت از شرکت های نوآور و تحول 

دیجیتال در حکمرانی اقتصادی انجام خواهد شد.
 

برنامه های کلیدی
۵ برنامه کلیدی در ارائه وزیر پیشنهادی اقتصاد وجود 
دارد. اول توسعه بازار سرمایه و افزایش سهم بورس 
در تأمین مالی، شفاف سازی اطلاعات و حمایت از 
شرکت های دانش بنیان. دوم اصلاح نظام بانکی، 
مدیریت بدهی های دولت، بهبود ترازنامه بانک ها 
و گسترش شمول اعتباری. برنامه سوم، عدالت 
مالیاتی، یکپارچه سازی نظام مالیاتی و هدفمندسازی 
یارانه ها عنوان شده است. برنامه چهارم، مولدسازی 
دارایی های دولت، واگذاری دارایی های راکد و استفاده 
بهینه از منابع و برنامه پنجم، در حوزه مناطق آزاد تبیین 
شده که گزینه دولت برای وزارت اقتصاد عنوان کرده 
که به دنبال تبدیل این مناطق به قطب های صادراتی 

و جذب سرمایه گذاری خارجی خواهد بود.
 

نکته کلیدی
شاید بتوان چکیده این برنامه را در یک جمله ارائه 
کرد: »عدالت بدون رشد اقتصادی پایدار ممکن نیست 
و رشد بدون عدالت به ناپایداری می انجامد.« وزیر 
پیشنهادی اقتصاد معتقد است: »این برنامه با تأکید بر 
شفافیت، مشارکت مردمی و هماهنگی نهادی، مسیری 
برای خروج از اقتصاد متکی به نفت و دستیابی به 
رشد پایدار ترسیم می کند. اما موفقیت آن منوط به 
اجرای منسجم اصلاحات و همراهی تمام نهادهای 
حاکمیتی است.« او اضافه کرده که »این سند، حاصل 
ترکیب تجربیات اجرایی، تحلیل های کارشناسی و 
تعهد به اهداف توسعه ای در چهارچوب قانون برنامه 
هفتم پیشرفت است. تلاش شده تا ضمن پایبندی به 
اسناد بالادستی، راهکارهای مشخص، قابل سنجش و 
هماهنگ با شرایط اقتصادی کشور برای ارتقای رشد و 
عدالت تبیین شود. رویکرد غالب، عبور از سیاست های 
پرهزینه و ناکارآمد، بازتعریف نقش دولت از تصدی گری 
به توانمندسازی، ارتقای حکمرانی اقتصادی و خلق 
سازوکارهایی برای اعتمادسازی و مشارکت حداکثری 

بخش خصوصی است.«

گزارش

وزارت امور اقتصادی و دارایی، از برنامه های گزینه 
پیشنهادی دولت برای این وزارتخانه رونمایی کرد. 
برنامه سید علی مدنی زاده برای پذیرش مسئولیت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با عنوان »رشد 
عدالت محور« در سه بخش به تبیین وضع موجود، 
مبانی طراحی شامل اسناد بالادستی، رویکردهای برنامه 
و اصل های کلی و سپس اهم برنامه های وزارت امور 
اقتصادی و دارایی پرداخته است. این برنامه با تأکید 
بر پیوند رشد اقتصادی و عدالت اجتماعی، راهکارهای 
عملیاتی برای عبور از چالش های کنونی اقتصاد ایران 

و دستیابی به توسعه پایدار را تشریح می کند.
توسعه بازار سرمایه، ارتقای نظام تأمین مالی تولید و 
مشارکت در برنامه اصلاح نظام بانکی، بیمه، ارتقای 
کارایی اجرای بودجه و مدیریت بدهی های دولت، 
مولدسازی دارایی های دولت، اجرای سیاست های 
کلی اصل ۴۴ و توانمندسازی بخش خصوصی، مالیات، 
گمرک و فرآیندهای تجاری، مناطق آزاد، اصلاح نهادی 
و ارتقای محیط کسب  و کار، دیپلماسی اقتصادی و 
سرمایه گذاری خارجی و در نهایت اقتصاد هوشمند 
و تحول رقومی )دیجیتال( از مواردی است که در 
برنامه های وزیر پیشنهادی برای تصدی وزارت امور 

اقتصادی و دارایی دیده می شود.
طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی در این برنامه 
تأکید شده است: رشد اقتصادی پایدار و عدالت محور 
نه یک شعار انتزاعی بلکه ضرورتی بنیادین برای حفظ 
انسجام اجتماعی ارتقای تاب آوری ملی و گشودن 
مسیر توسعه در اقتصاد ایران است. طی سال های 
گذشته اقتصاد کشور با ترکیبی از فشارهای خارجی و 
چالش های ساختاری داخلی مواجه بوده که بر روند 
رشد، اشتغال، ثبات مالی و اعتماد عمومی آثار قابل 
 توجهی گذاشته است. ناترازی های بودجه ای ناکارآمدی 
در نظام تأمین مالی، افت بهره وری و اختلال در سازوکار 
توزیع منابع از مهم ترین عواملی هستند که حرکت 
به سوی توسعه متوازن و دستیابی به عدالت را دشوار 
کرده اند. مدنی زاده در بخشی از برنامه خود تأکید 
کرده است: این سند حاصل ترکیب تجربیات اجرایی 
تحلیل های کارشناسی و تعهد به اهداف توسعه ای در 
چهارچوب قانون برنامه هفتم پیشرفت است. تلاش 
شده تا ضمن پایبندی به اسناد بالادستی راهکارهایی 
مشخص قابل سنجش و هماهنگ با شرایط اقتصادی 
کشور برای ارتقای رشد و عدالت تبیین شود. رویکرد 
غالب، عبور از سیاست های پرهزینه و ناکارآمد، باز 
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در دولت 
چهاردهم، با 
تأکید رئیس  

جمهوری 
و وزیر راه و 
شهرسازی، 

اولویت 
تأمین مسکن 

با اقشار 
کم برخوردار 
و محرومان 
)دهک های 

1 تا 4( است. 
بر این اساس 

و برای 
متقاضیان 

تحت پوشش 
نهادهای 
حمایتی، 

سازوکاری 
با عنوان 

»متقاضی 
مؤثر تجمعی« 

تعریف شده 
که به موجب 
آن، نیازی به 

واریز آورده 
اولیه نیست

درصد متقاضیان پروژه ۱۴۴۰ واحدی نهضت ملی 
مسکن شهر جدید پرند که در حال حاضر تکمیل 
شده آورده خود را تکمیل نکرده اند. متقاضیان مؤثر 
این طرح حدود ۸۰۰ میلیون تومان آورده تأمین 
کرده اند اما برخی دیگر ۱۰۰ میلیون تومان آورده 
دارند. در واقع پایین بودن مبلغ آورده در بسیاری 
از پروژه های مسکن ملی در سراسر کشور دیده 

می شود.

نقد عجیب به مسکن سازی دولت چهاردهم 
تجربه مسکن سازی در پروژه بزرگی مانند مسکن 
مهر که بدون نیازسنجی آغاز شده بودند، نشان 

داد که برخی از این واحدها پس از سال ها به دلیل 
نبود متقاضی نیمه کاره رها شدند. بنابراین در طرح 
اقدام ملی مسکن در ۱۳۹۸ ساز و کار »متقاضی مؤثر« 
برای جلوگیری از تکرار این تجربه در شیوه نامه ها 
گنجانده شد. یعنی تنها »متقاضیانی که آورده اولیه 
خود را واریز کرده اند، مؤثر تلقی می شوند« و در واقع 
با شیوه نامه جدید پروژه ها به صورت »متقاضی 

محور« تعریف می شود.
این اتفاق موجی از هجمه انتقادی به پروژه 
مسکن سازی دولت چهاردهم را کلید زد. رسانه های 
منتقد دولت، بدون آن که اشاره ای به تعداد پایین 
واحدهای تحویلی دولت قبل داشته باشند، این 

نگاهی به عملکرد نهضت ملی مسکن در دولت چهاردهم؛

روایت‌‌9ماهه‌از‌خانه‌سازی
نقد را مطرح کردند که وزارت راه با برنامه ریزی برای 
متقاضیان مؤثر فیلتر تازه ای برای حذف بخشی 
از واجدان شرایط طرح نهضت ملی مسکن ایجاد 

کرده است.
نقد دیگری که به عملکرد وزارت راه و شهرسازی 
صورت گرفته استناد به ثبت نام دهک های هشت 
تا ۱۰ برای کاستن از بار مسئولیت است. این در 
حالی است که فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی 
مدتی قبل اعلام کرده بود که »بخش قابل توجهی 
از متقاضیان تأیید شده طرح نهضت ملی مسکن از 
دهک های ۸ تا ۱۰ هستند. بیش از آن دهک بندی 
متقاضیان تعیین نشده بود و به همین دلیل 
بسیاری از متقاضیان نسبت به ثبت نام پولدارها در 
طرح نهضت ملی مسکن اعتراض داشتند. دولت 
چهاردهم تصمیم گرفت اطلاعات دهک بندی 
را به صورت وب سرویسی از سامانه رفاه ایرانیان 

به روزرسانی کند.«
این در حالی است که در دولت چهاردهم، با تأکید 
رئیس  جمهوری و وزیر راه و شهرسازی، اولویت تأمین 
مسکن با اقشار کم برخوردار و محرومان )دهک های 
۱ تا ۴( است. بر این اساس و برای متقاضیان تحت 
پوشش نهادهای حمایتی، سازوکاری با عنوان 
»متقاضی مؤثر تجمعی« تعریف شده که به موجب 

آن، نیازی به واریز آورده اولیه نیست.

گزارش 9 ماهه 
گزارش عملکرد ۹ ماهه پروژه های حمایتی روی 
اراضی اجاره ۹۹ ساله حاکی است متقاضیان مؤثر 
تجمعی در این بخش در ابتدای شهریور ۱۴۰۳ که 
آغاز به کار دولت چهاردهم بوده است معادل ۸۱۰ 
هزار و ۸۲۸ نفر بوده که این رقم برای اول خرداد 
۱۴۰۴ به ۸۵۰ هزار و ۱۰۳ نفر رسیده است. یعنی طی 
تقریباً ۹ ماه، ۳۹ هزار و ۲۷۵ نفر به تعداد متقاضیان 
اضافه شده است. با اینکه در بخش تعداد متقاضیان 
تخصیص پروژه نیز در همین بازه زمانی، رشد بیش 

از ۵ درصدی دیده می شود.
عملکرد دولت و بویژه وزارت راه و شهرسازی که در 
خط مقدم مسکن سازی قرار گرفته، در جدول 

پیوست این گزارش موجود است. 
ح های حمایتی مسکن از  گزارش سامانه طر
عملکرد بانک ها در پرداخت تسهیلات، از پرداخت 
ح های  ۴۰۳ هزار میلیارد تومان تسهیلات طر
مسکن بین بازه زمانی شهریور ۱۴۰۰ تا شهریور 

۱۴۰۳ حکایت دارد.
روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن با ۱۰ برنامه 
جدید وزارت راه و شهرسازی با محوریت معاونت 
مسکن سرعت گرفته است. دیدارهای چهره به 
چهره با متقاضیان، تزریق منابع مالی جدید، تأمین 
خدمات زیربنایی و روبنایی، رصد پروژه ها از طریق 
سامانه تمِ و تمرکز بر مسکن حمایتی و دهک های 
پایین از جمله کارهایی است که توسط این وزارتخانه 

انجام می شود.

مسکن

در حالی که پیش از این اعلام شده بود »دولت 
سیزدهم ۲.۶ میلیون واحد نهضت ملی مسکن 
را به مرحله ساخت رسانده« آمارهای تازه نشان 
می دهد که »از ابتدای اجرای نهضت ملی مسکن 
در سال ۱۴۰۰ تاکنون فقط ۵۵۹ هزار واحد کلنگ زنی 
شده است.« آمارهای موجود روایت عجیب دیگری 
از وضعیت مسکن سازی در سه ساله دولت سیزدهم 
را نیز ارائه می کند: »۴۶۰ هزار واحد در مرحله اتمام 
فونداسیون هستند، ۲۷۳ هزار واحد به مرحله اتمام 
اسکلت رسیده اند، ۱۱۷ هزار واحد در مرحله اتمام 
سفت کاری و ۶۱ هزار واحد در مرحله اتمام نازک کاری 
هستند. در نهایت ۳۴ هزار واحد در مراحل اتمام 

کارهای پایانی است.«
نکته جالب توجه اینکه، »۲۰ هزار واحد از این ۳۴ 
هزار واحد در سه سال فعالیت دولت سیزدهم و ۱۴ 
هزار واحد در ۸ ماه فعالیت دولت چهاردهم به اتمام 
رسیده است.« به عبارتی در کل سه سال فعالیت 
دولت سیزدهم ماهانه کمتر از ۹۴۵ واحد و در دولت 
فعلی ماهانه ۱۷۵۰ واحد به اتمام رسیده اند. در واقع 
وزارت راه و شهرسازی در دولت چهاردهم، نه تنها در 
طرح نهضت ملی مسکن، کم کاری نداشته بلکه در 
تنگنای منابع مالی توسط بانک ها و متقاضیان، 
تصمیم گرفته تا طرح ها را معطل متقاضیان و 

بانک های بدقول نکند.
به طور مثال، آمارها نشان می دهد که بیش از ۶۰ 

خبر

در سیزدهمین نشست وزرای حمل و نقل اکو 

سوت قطار اکو در تهران به صدا درآمد
دیروز در سیزدهمین نشست 
وزرای حمل و نقل کشورهای 
عضو همکاری های اقتصادی 
)اکو( برگزار شد، که در آن 
وزیران ۱۰ کشور عضو این 
سازمان بر اتصال منطقه ای 
با ایجاد کریدورهای چند 

وجهی تأکید کردند. 
در حاشیه این نشست نیز قطار اکو به صورت نمادین راه اندازی شد. 
قطاری که از ترکیه حرکت می کند و در ادامه به آپرین در ایران و از ایران 

به ترکمنستان و در ادامه به آسیای مرکزی خواهد رفت.
دیروز دوشنبه در تهران، سیزدهمین نشست وزرای حمل و نقل کشورهای 
عضو اکو که شامل ایران، ترکیه، پاکستان، افغانستان، جمهوری 
آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان، قرقیزستان، ازبکستان و تاجیکستان 
هست، برگزار شد که به گفته فرزانه صادق، وزیر راه و شهر سازی، در 
این نشست دیجیتال سازی و یکپارچه سازی اسناد حمل ونقل جاده ای، 
توسعه کریدورهای چندوجهی در این کشورها ونحوه تأمین مالی این 

زیرساخت ها مطرح و به تصویب وزرا رسید.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به محورهای اصلی نشست، افزود: 
»مهم ترین موضوعات مطرح شده، اعلام آمادگی کشورها در تمام 
حوزه های حمل ونقل شامل ریلی، جاده ای، بندری، دریایی و هوایی 
بود و بر حمل ونقل بندری تأکید بیشتری شد، زیرا کشورهای دارای 
مرز دریایی اعلام آمادگی کردند تا سایت های لجستیکی برای کشورهای 

محصور در خشکی پیشنهاد دهند.«
وزیر راه و شهرسازی گفت: »دیجیتال سازی و یکپارچه سازی اسناد 
حمل ونقل، بویژه در حوزه جاده ای، موجب تسهیل ترانزیت، کاهش 

زمان حمل ونقل و ارتقای مبادلات تجاری خواهد شد.«
صادق گفت: »یکی دیگر از موضوعات مورد تأکید، توسعه کریدورهای 
چندوجهی در کشورهای عضو اکو بود؛ کریدورهایی که حمل ونقل 
ریلی، جاده ای و دریایی را به یکدیگر پیوند می زنند و اقدامات 
مشترک دوجانبه و چندجانبه در این زمینه صورت گرفته است.« 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ابعاد مالی و سرمایه گذاری، افزود: 
»پشتیبانی مالی، اعتباری و سرمایه گذاری برای پروژه های کلان 
حمل ونقلی نیز از جمله موضوعات مورد توجه بود. رئیس بانک 
توسعه و تجارت اکو، پیشنهادهایی برای تأمین مالی این پروژه ها 

در حوزه زیرساخت و ناوگان ارائه داد.«
وی اظهار کرد: »تقویت حضور بخش خصوصی و جذب سرمایه از سوی 
فعالان اقتصادی کشورهای عضو، نقش مهمی در پیشبرد این پروژه ها 
خواهد داشت. هدف ما این است که بیانیه اجلاس، که با توافق کامل 
هیأت ها و بدون هیچ نقطه نظر اضافی تصویب شد، به صورت کامل 
عملیاتی شود.« وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: »امروز علاوه بر بیانیه، 
یک اقدام عملیاتی مهم نیز انجام شد. حرکت نمادین قطار ترانزیتی 
اکو از ترکیه به بندر خشک آپرین در ایران و سپس ترکمنستان و آسیای 

مرکزی، نمادی از اجرایی شدن پروژه های مشترک بود.«

عملکرد ۹ ماهه پروژه های حمایتی در اراضی اجاره ۹۹ ساله 
ح افزایش خرداد ۱۴۰۴ شهریور ۱۴۰۳ شر

۴.۶۲ درصد ۸۵۰ هزار و ۱۰۳ نفر ۸۱۰هزار و ۸۲۰ نفر متقاضیان مؤثر
۵.۳۴ درصد ۷۸۵ هزار و ۳۳۹ نفر ۷۴۳ هزار و ۳۶۳ نفر متقاضیان تخصیص پروژه

۲۰.۸ درصد ۴۵۸ هزار و ۳۱۴ واحد ۳۶۲ هزار و ۹۴۰ واحد  قرارداد مشارکت مدنی
۲۲ درصد ۶۳۰ هزار و ۴۹۷ واحد ۴۹۱ هزار و ۵۲۲ واحد پروانه ساختمانی

۱۴.۲۴ درصد ۶۲۷ هزار و ۵۳۱ واحد ۵۳۸ هزار و ۱۸۳ واحد شروع به کار
۳۳.۵۲ درصد ۲۸۸ هزار و ۷۱۳ واحد ۱۹۱ هزار و ۹۳۲ واحد اتمام اسکلت و سقف

۳۷.۳۴ درصد ۱۲۳ هزار و ۵۱۰ واحد ۷۷ هزار و ۳۹۳ واحد اتمام سفت کاری
۴۲.۳۸ درصد ۶۶ هزار و ۲۱۰ واحد ۳۸ هزار و ۱۴۸ واحد اتمام نازک کاری

۴۴.۱۹ درصد۳۸ هزار و ۱۸۱ واحد۲۱ هزار و ۳۰۹ واحداتمام کارهای پایانی
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غیرقانونی بودن عرضه خودرو  در بورس
 اصرار به افزایش قیمت با ارتقای کیفیت محصولات تولیدی همراه است؟ 

وزارت صمت به خط و نشان کشیدن های  یک شرکت خودروساز واکنش نشان داد

خودرو8
سه شنبه  ۱3 خرداد ۱۴۰۴  شماره 8756

اعلام شرایط فروش فولکس واگن 
تیراک

شرکت ماموت خودرو شرایط فروش جدید تیراک را 
ویژه متقاضیان سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی 
با افزایش قیمت اعام کرده است. براساس 
بخشنامه فروش منتشر شده توسط ماموت خودرو، 
متقاضیانی که برای خرید فولکس واگن تیراک ثبت 
اولویت شده اند، می توانند از تاریخ ۱۲ تا ۲۲ خرداد 
از طریق نمایندگی های رسمی ماموت خودرو مبلغ 
مصوب خودرو را پرداخت کرده و پس از ۳۰ روز کاری 
خودروی خود را تحویل بگیرند. نکته قابل توجه 
این است که کراس اوور وارداتی ماموت در بخشنامه 
جدید با قیمت ۳ میلیارد و ۸۵۶ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان به عرضه می رسد و این یعنی افزایش قیمت 
۹۱۱ میلیون تومانی را نسبت به قبل برای تیراک 

داشته ایم.

 
داستان بعضی از خودروسازها به 
جاهای عجیبی رسیده است! 
خط و نشان کشیدن و تهدید 
کردن. تا جایی که به طور علنی، 
مدیرعامل خودروسازی ای که 
به تازگی نام خصوصی را گرفته، 
اعام می کند: »با قیمت های 
فعلی، خودرو نمی فروشیم!« به 
 گفته مدیر عامل این شرکت 
» با ادامه این وضع، اگر سازمان 
حمایت می خواهد در قالب این 
دستورالعمل ها برای ما قیمت 
تعیین کند ما خودرو ها را در 

بورس کالا می فروشیم.«
حالا سؤال اینجاست اصاً چه 
کسی به این شرکت مجوز فروش 
خودرو در بورس کالا را داده است؟ از 
سوی دیگر، این خودروسازی تهدید 
می کند با این مدل قیمت گذاری، 
امکان فروش خودرو را نداریم. 
یک منبع آگاه در سازمان حمایت 
به »ایران« می گوید: »با تهدید 
نمی توان کار را پیش برد. اگر یک 
روز خودرو عرضه نشود احتکار 
محسوب می شود. از سوی دیگر، 
سازمان حمایت مرجع کارشناسی 
قیمت خودرو است و قیمت خودرو 
را بررسی و به وزارت صمت اعام 
می کند. اعام قیمت خودرو با 
سازمان حمایت نیست بلکه با 

وزارت صمت است.« در نتیجه 
ن  سازما  ، زد تخمین  ن  ا می تو
حمایت مسأله بررسی و کارشناسی 
و  داده  انجام  را  خودرو  قیمت 
احتمالاً نتیجه را نیز به وزارت 
صمت اعام کرده است حالا اگر 
وزارتخانه هنوز نتیجه را اعام نکرده 

شاید ماحظاتی در کار است.
 

واکنش وزارت صمت به توقف 
عرضه خودرو

مدیرکل دفتر خودروی وزارت 
صمت گفت: »اعام مسئولان 
این شرکت مبنی بر عرضه نکردن 
خودرو به دلیل افزایش نیافتن 
قیمت محصولات تولیدی از سوی 
قبول  غیرقابل  صمت،  وزارت 
و تضییع حقوق عامه است.« 
مهرداد خسروی گفت: »هرگونه 
تغییر در قیمت عرضه خودرو های 
داخلی منوط به تعیین قیمت 
واقعی اجزا و قطعات و به دور 
از هزینه های حاشیه ای و برآورد 
نهایی قیمت تمام شده، تضییع 
حقوق مصرف کننده و غیرقانونی 
است. قیمت گذاری خودرو در 
براساس قیمت  وزارت صمت 
عام  ا و  سبه  محا ه  م شد تما
هزینه های  افزودن  و  می شود 
حاشیه ای به قیمت نهایی توسط 

خودروساز غیرقانونی است.«
 

علت پیگیری برای افزایش 
قیمت

ازای درخواست  در  خودروساز 
قیمت بالاتر قرار است چه چیزی 
ارائه دهد؟ کیفیت محصولات و 

 موضوع قیمت گذاری خودروهای 
داخلی، همواره یکی از چالش های 
مهم در صنعت خودروسازی ایران 
بوده است. معاون وزیر صمت 
لمللی  بین ا یش  هما ین  خر آ ر  د
از  قطعه سازی،  و  و  خودر صنعت 
تعیین تکلیف  نحوه قیمت گذاری 
در خردادماه خبر داد. این اظهارات 
که  می شود  ح  مطر شرایطی  در 
خودروسازان و مصرف کنندگان هر 
دو به دنبال راه حلی برای کاهش 
التهابات بازار هستند. در این میان، 
مدیرعامل یک شرکت خودروساز 
نیز به عدم پاسخگویی وزارت صمت 
به درخواست های این شرکت اشاره 
و اعلام کرده که در صورت ادامه 
وضعیت فعلی، ممکن است به فروش 
خودروها در بورس کالا روی آورند. 
برای بررسی ابعاد این موضوع و 
چالش های پیش رو، با رضا علیزاده، 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن 

مجلس، گفت وگو کردیم.

  اخیراً مدیرعامل یک شرکت 
خودروساز هشدار داده که 

دیگر با قیمت های فعلی خودرو 
نمی فروشند و اگر قیمت ها 

اصلاح نشوند، خودروها را در 
بورس کالا عرضه خواهند کرد. 

نظر شما درباره این اظهارات 
چیست؟ آیا خودروسازان 

می توانند دولت را تهدید به 
توقف تولید کنند؟

 مدیرعامل این شرکت صرفاً نظرات 
خود را بیان کرده، اما در این زمینه 
دولت، شورای رقابت و وزارت صمت 
نیز باید بر اساس اختیارات خود 
نظر دهند. بنابراین، خودروسازان 
نمی توانند به صورت خودسرانه 
تصمیم به توقف تولید بگیرند. 
که  است  لازم  دراین خصوص، 
طرفین به طور منطقی اظهارات 
خود را مطرح کنند و سپس این 
ادعاها بررسی شود. مسئولان، 
از جمله دولت و مجلس، باید 
این اظهارات را بررسی کنند و 
راه حل های مناسبی برای حل این 
تعارضات ارائه دهند. اما در نهایت، 
خودروسازان نمی توانند به تنهایی 
تصمیم گیرنده باشند. در نتیجه لازم 
است وزارت صمت و شورای رقابت 
به این موضوع ورود کنند تا هم 
مشکات خودروسازان و هم حقوق 
مصرف کنندگان در نظر گرفته شود.

ق  حقو به  ید  با ن  ما هم ز  
مصرف کننده و شرایط مردم نیز 
توجه داشت. در حال حاضر، مردم 
تحت فشار تورم و مشکات اقتصادی 
هستند و شرایط برای آنها بسیار 
سخت است. از سوی دیگر، باید 
وضعیت تولیدکنندگان را هم در نظر 
بگیریم تا تولید متوقف نشود و آنها 
بتوانند به حیات خود ادامه دهند.

 برای حل این مشکلات چه 
راهکاری پیشنهاد می کنید؟

ین  ا مجلس  در  ینده  آ هفته   
موضوع را با حضور نمایندگان 

وزارت  و  تولیدکنندگان 
صمت بررسی خواهیم 

کرد تا به یک راه حل 
 . سیم بر ست  ر د

ن  گا کنند لید تو

 خودروی برقی
زیر تیغ ناترازی

گروه خودرو/  در سال های اخیر، ایران 
نیز همسو با روند جهانی، گام هایی در 
جهت توسعه خودروهای برقی برداشته 
است. گرچه این مسیر هنوز در ابتدای 
راه قرار دارد، اما با توجه به نیازهای 
زیست محیطی، فشارهای ناشی از آلودگی 
هوا در کان شهرها و همچنین تاش برای 
کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی، 
استقبال از خودروهای برقی به تدریج در 
حال افزایش است. با این حال، یکی 
از چالش های مهم در مسیر گسترش 
این فناوری، مسأله پایداری تأمین برق 
و زیرساخت های لازم برای شارژ این 
ایران، قطعی های  در  خودروهاست. 
مکرر برق، بویژه در فصل تابستان، 
می تواند تأثیرات منفی قابل توجهی 
بر صنایع مرتبط با خودروهای برقی 
بگذارد. یکی از اولین بخش هایی که 
از قطع برق خودروهای برقی در ایران 
متأثر می شود، حمل ونقل درون شهری و 
خدمات عمومی است. در سال های اخیر، 
برخی کان شهرها نظیر تهران، مشهد 
و اصفهان، طرح هایی برای جایگزینی 
تاکسی ها و اتوبوس های فرسوده با 
اگر  اجرا کرده اند.  برقی  مدل های 
زیرساخت شارژ این خودروها در ساعات 
اوج مصرف یا زمان های قطعی برق از 
کار بیفتد، عماً امکان ارائه خدمات 
حمل ونقل مختل خواهد شد. این 
موضوع نه تنها به سیستم حمل ونقل 
عمومی آسیب می زند، بلکه اعتماد 
عمومی به این فناوری را نیز کاهش 
می دهد. از منظر اقتصادی، بسیاری از 
شرکت های نوپا یا تولیدکنندگان کوچک 
که در حوزه ساخت قطعات خودروهای 
برقی، ایستگاه های شارژ یا خدمات 
نگهداری آن فعالیت دارند، با چالش 
جدی مواجه می شوند. در کشوری مانند 
ایران که صنعت خودروسازی سنتی 
همچنان غالب است، رشد بخش برقی 
نیازمند سرمایه گذاری و حمایت مداوم 
است. اگر استفاده از خودروهای برقی به 
دلیل نبود زیرساخت مطمئن برای شارژ 
دچار وقفه شود، تقاضا برای این فناوری 
کاهش می یابد و در نتیجه سرمایه گذاران 
بخش خصوصی از ادامه فعالیت در این 

عرصه دلسرد می شوند.
از سوی دیگر، تمام تبلیغات به سمت 
هوای پاک و استفاده از خودروهای برقی 
است در حالی که تعرفه واردات این 
خودروها هم نامشخص و هم دارای 
افزایش بوده است. باید برای شارژ 
این خودروها، زیرساخت را ارتقا داد. 
در جایگاه های شارژ این خودروها هم 
مشکاتی وجود دارد. در بیشتر نقاط 
پایتخت، جایگاه فست شارژ این خودروها 
خاموش است و در نتیجه دارنده خودروی 
برقی باید زمان زیادی را منتظر شارژ 

خودرو در صف بماند.
می تواند  برق  قطع  دیگر،  سوی  از 
برنامه ریزی های بلندمدت صنعتی را نیز 
دچار خدشه کند. برخی خودروسازان 
بزرگ کشور اعام کرده اند که قصد دارند 
در آینده نزدیک تولید خودروهای برقی را 
گسترش دهند. اما این طرح ها تنها زمانی 
موفق خواهند بود که شبکه برق کشور 
پایداری لازم را داشته باشد. نبود اطمینان 
از ثبات انرژی، هم در بخش تولید و هم 
در بخش مصرف، باعث کند شدن روند 
پیشرفت صنعتی در این حوزه خواهد شد. 
در نهایت باید گفت، توسعه خودروهای 
برقی در ایران، فرصت مهمی برای ارتقای 
کیفیت زندگی شهری، کاهش آلودگی 
هوا و تحول در صنعت خودروسازی به  
شمار می رود. اما این مسیر بدون تقویت 
زیرساخت های برق رسانی، بویژه در برابر 
بحران های دوره ای مانند خشکسالی و 
افزایش مصرف تابستانه با دشواری های 
جدی روبه روست. راه حل این چالش تنها 
در گسترش ظرفیت نیروگاهی نیست، بلکه 
نیازمند مدیریت هوشمند انرژی، استفاده 
از منابع تجدیدپذیر و توسعه ایستگاه های 
شارژ با قابلیت ذخیره انرژی است. تنها در 
این صورت است که می توان به آینده ای 
روشن برای خودروهای برقی در ایران 

امیدوار بود.

سه مدل برند برقی اسمارت در راه ایران
مدیرعامل شرکت نگین تندیس الماس گفت: 
»در صورت اخذ مجوزهای لازم، عرضه خودروهای 
الکتریکی پیش از تیرماه ۱۴۰۴ آغاز خواهد شد. 
مهدی منصوری با اشاره به برنامه جدید شرکت 
برای عرضه خودروهای تمام برقی و کراس اوورهای 
روز دنیا در بازار ایران تصریح کرد: »در مرحله 
اول، سه مدل از خودروهای برقی برند اسمارت 
شامل مدل های ۱#، ۳# و ۵# وارد کشور خواهند 
شد.« به گفته او، این خودروها از جمله محصولات 

جدید و تمام برقی برند اسمارت و تحت مالکیت 
مشترک مرسدس بنز و جیلی هستند.او همچنین 
از برنامه ریزی شرکت نگین  تندیس الماس برای 
 BZX3 واردات کراس اوور تمام برقی جدید تویوتا
خبر داد و گفت: »این مدل از فناوری شارژ سریع 
۱۰ تا  پشتیبانی می کند و در مدت ۳۰ دقیقه از 
۸۰ درصد شارژ می شود. مذاکراتی برای تأمین 
شارژرهای خورشیدی مدرن و اپلیکیشن محور در 
سطح شهرها انجام شده تا زیرساخت شارژ نیز 

هم زمان توسعه یابد.« 
مدیرعامل شرکت نگین تندیس الماس از پیشنهاد 
1# برای ناوگان  قرارداد برای عرضه اسمارت 

تاکسیرانی قبل از مرداد ماه جاری خبر داد.

 جهش قیمت ها در بازار خودرو
 بازار خودرو در سومین روز از آغاز هفته نیز شاهد 
روند صعودی قیمت ها بود، به  طوری  که پژو ۲۰۷ 
پانوراما دنده ای مدل ۱۴۰۴ در بازار با افزایش ۵ 
میلیون   تومانی، ۹۱۵ میلیون تومان قیمت خورد؛ 
البته در لحظه تنظیم این گزارش یعنی حوالی بعد 
از ظهر دوشنبه، ۵ میلیون تومان دیگر نیز به قیمت 

این خودرو اضافه شد!
 پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۴ با افزایش 
۱۰ میلیون  تومانی به یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان 
رسید. البته کارنامه این قیمت را عنوان کرده و در 
باما قیمت این خودرو تا لحظه تنظیم گزارش، یک 

میلیارد و ۳۰ میلیون تومان است.
 تارا اتوماتیک V۴ مدل ۱۴۰۴ بدون تغییر نسبت 
به  روز قبلش یک میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان 

شد. معامله 

 دنا پاس اتوماتیک EF ۷ توربو آپشنال مدل ۱۴۰۴ با 
افزایش ۵ میلیون  تومانی روبه رو شد و یک میلیارد و 

۱۸۵ میلیون تومان قیمت خورد.
 رانا پاس مدل ۱۴۰۳ با افزایش ۵ میلیون  تومانی، 

۷۵۵ میلیون تومان خرید و فروش شد.
 

 قیمت خودروهای مونتاژی
 لاماری ایماHEV   ۱.۵ لیتر توربو با کاهش ۵۰ میلیون 

 تومانی، ۲ میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان قیمت خورد.
 هاوالHEV H۶   ۱.۵ لیتر توربو با افزایش ۵۰ میلیون 
تومانی، ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان خرید و 

فروش شد.
 

 قیمت خودروهای وارداتی
 قیمت چانگان CS 55 پاس ۱.۵ لیتر توربو در سامانه 
یکپارچه خودروهای وارداتی به ۲ میلیارد و ۲۶۷ 
میلیون تومان و در بازار آزاد با افزایش ۵۰ میلیون  

تومانی به ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان رسید.
فولکس تی راک ۱.۵ لیتر توربو در سامانه به قیمت ۳ 
میلیارد و ۸۵۶ میلیون تومان و در بازار آزاد با افزایش 
۵۰ میلیون  تومانی، ۴ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان 

خرید و فروش شد. 

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

قطعات بالاتر خواهد رفت؟ این 
افزایش قیمت بدون ارائه برنامه 
دقیق واقعاً چه کارآیی به دنبال 
دارد؟ کسی موافق قیمت گذاری 
دستوری نیست اما این روش 
که دولت را هم برای رسیدن به 
مقاصد خود که افزایش قیمت 
و  بگذارند  فشار  تحت  است 
اهمیتی به شرایط مصرف کننده 
و توان خرید آنان ندهند هم از 

است. عجایب 
 

برنامه عرضه خودرو در بورس 
کالا

مورد عجیب دیگر اعام عرضه 
خودرو در بورس کالاست؛ در حالی 
که نه وزارت صمت، نه شورای 
رقابت و نه سازمان حمایت از 
این موضوع خبر ندارند. در پی 

درخواست  این شرکت برای عرضه 
محصولاتش در بورس کالای ایران، 
نشستی  گذشته)دوشنبه(  روز 
میان مدیران این خودروساز و 
مسئولان بورس کالا برگزار شد. 
محمد نوروزپور، معاون پایاپای و 
خزانه داری بورس کالا در گفت وگو 
با بورس۲۴، با اشاره به این دیدار 
و جلسه هماهنگی، تأکید کرد: 
»پیرو تجربه های پیشین، عرضه 
این شرکت  منظم و مستمر  
تدوین  نیازمند  کالا  بورس  در 
برنامه زمان بندی شده و توافق 
بر سر الزامات اجرایی است؛ 
موضوعی که طی جلسات آتی 
تعیین تکلیف و وارد فاز اجرایی 
خواهد شد.« عادل پیرمحمدی 
و  مل  یرعا مد ر  حضو ز  ا بعد 
مسئولان بورس کالا در کارخانه  

این شرکت و بازدید از خطوط 
تولید، اعام کرد: »با توجه به 
شرایط سخت و زیان دهی شرکت 
که ناشی از قیمت گذاری دستوری 
واقعیت  های  از  چشم پوشی  و 
اقتصادی و تعلل طولانی مدت 
سازمان حمایت بر تعیین تکلیف 
است،  قیمت گذاری  وضعیت 
هیأت مدیره  تصمیم به استفاده 
از ظرفیت قانونی و شفاف بورس 
کالا برای عرضه محصولات گرفت.«

با این همه جای این سوال باقی 
است: مگر فرآیند عرضه خودرو 
در هر بخشی برای فروش زیر 
نظر وزارت صمت، شورای رقابت 
و سازمان حمایت نیست، پس 
چطور به طور یکجانبه از سوی 
بورس کالا با یک خودروساز در این 
خصوص جلسه برگزار می شود!

نیاز دارند که صدای آنها شنیده 
شود و از طرف دیگر، مسئولان نیز 
باید نقطه نظرات خود را در پاسخ 
به این چالش ها بیان کنند. هدف 
ما این است که بررسی کنیم چگونه 
می توان موانع تولید را بدون آسیب 
به حقوق مصرف کننده برطرف کرد.

 آیا تاریخ دقیق جلسه 
مشخص شده است؟

 هنوز تاریخ مشخص نیست، اما 
به زودی با هماهنگی طرفین، روز 
جلسه را تعیین خواهیم کرد.

 آقای علیزاده، درست است 
که نباید قیمت گذاری 

دستوری باشد، اما آیا تیم 
جدید این شرکت 

نمی دانست 
که شرایط این 

شرکت مناسب 
نیست؟ حالا 

چرا دنبال  افزایش قیمت به 
بهانه های مختلف است؟ 

 تیم جدید پیش از اینکه به مدیریت 
این شرکت برسد، از وضعیت این 
شرکت آگاه بوده است. باید توجه 
داشت که در این شرکت هیچ 
جابه جایی یا نقل  و انتقال سهام 
صورت نگرفته و مدیریت قباً تحت 
نظارت دولت بود، اما اکنون بر 
اساس قانون تجارت به صاحبان 
سهام واگذار شده است. بنابراین 
نمی توان گفت که آنها از شرایط 
بی خبر بودند؛ آنها همواره از وضعیت 
آگاه بوده اند.  حتی در زمان هایی که 
مدیریت تحت نظارت دولت بود، آنها 
دلایل منطقی برای افزایش قیمت 
محصولات خود ارائه می کردند که بر 
اساس آنها شورای رقابت تجدیدنظر 
می کرد. اکنون نیز آنها می گویند که 
باتوجه به تورم، نمی توانند هزینه ها 
را تأمین کنند و قیمت تمام شده 
محصولاتشان بالاتر از قیمت های 

کنونی کارخانه است. بنابراین، این 
ادعاها باید به طور دقیق مورد بررسی 
قرار گیرد تا علت این وضعیت 
مشخص و تصمیمی معقول اتخاذ 
شود که فشار زیادی به مردم وارد 
نکند و مصرف کننده نیز بتواند با 

شرایط سازگار شود.

 اخیراً معاون وزیر صمت 
در همایش قطعه سازان 

اعلام کرده که مسأله  نحوه 
قیمت گذاری خودرو تا پایان 

خردادماه تعیین تکلیف 
خواهد شد. آیا این اظهارات 

به معنای حذف نهادی در 
قیمت گذاری است یا قرار است 
فروش خودروها از این  پس در 

بورس کالا انجام شود؟
 در حال حاضر هیچ تصمیمی در 
این زمینه گرفته نشده و برنامه ای 
برای فروش خودروها در بورس 

کالا نداریم.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

بک X3 پرو به عنوان یک هاچبک کراس اوور نسبتاً اقتصادی در میان 
خودروهایی که راه مونتاژ را به سمت داخلی سازی طی می کنند، توانسته توجه 
خریداران را به خود جلب  کند. این خودرو با مشخصات فنی و امکانات رفاهی 

به یکی از گزینه های جوانان و خانواده ها بدل شده است.
در قلب بک X3 پرو، یک موتور ۱.۵ لیتری تنفس طبیعی قرار دارد که توانایی 
تولید ۱۰۴ اسب بخار قدرت و ۱۴۰ نیوتن متر گشتاور را دارد. این پیشرانه از طریق یک جعبه دنده 
خ های جلو منتقل می شود و عملکردی روان و مطمئن را برای راننده  ۸ سرعته CVT به چر
فراهم می کند.این خودرو همچنین با استاندارد آلایندگی یورو ۵ سازگاری دارد. قیمت نهایی 
و جدید کارخانه ای Pro BAC X3 به اعلام شرکت بم خودرو، ۱ میلیارد و ۲۱۷ میلیون تومان 

است که نسبت به قبل افزایش قیمت دارد.

بک X3 پرو؛ هاچبکی با امکانات قابل توجه
 پیشنهاد

خودرو

24
س 

بور
س: 

عک

 رئیس کمیسیون صنایع مجلس در گفت و گو با »ایران«:

هیچ برنامه ای برای فروش خودرو در بورس کالا وجود ندارد

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گفت و گو
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وزارت میراث 
فرهنگی کی 

عرصه و حریم 
این محوطه 

5 هزار ساله را 
تعیین می کند 

تا جلوی 
تخریب آن به 

صورت قانونی 
 گرفته شود؟ 

چون در سایه 
نبود تعیین 

حریم، تمدن 
جیرفت 

قربانی توسعه 
بی مرز 

می شود! آیا 
وزارتخانه 

متولی، پایانی 
بر این تلخی 

بی پایان 
تمدن 

هلیل رود 
که اشک هر 

علاقه مند 
به تاریخ و 

تمدن ایران را 
جاری ساخته، 

می نویسد؟

»ایران« در گفت و گو با کارشناسان، دست اندازی های اخیر به محوطه باستانی »کُنار صندل« را بررسی کرد

خطر ساخت وساز در کمین محوطه 5هزار ساله
گزارش

نادر نینوایی
خبرنگار

خبر منتشر شده به معنای واقعی کلمه 
شوکه کننده بود. دهیاری روستای »کنار 
صندل« قصد دارد در عرصه محوطه باستانی 
»کنار صندل« که راوی اسرار تمدن 5هزار 
ساله جیرفت است، یک سالن ورزشی 
احداث کند. اعزام بولدوزر و خودروهای 
سنگین به محوطه باستانی »کنار صندل«، 
بیم از دست رفتن اسرار و نشانه های تمدن 

جیرفت را به دل ها انداخته است.
آثاری که پیشتر و در جریان کاوش ها از این 
محوطه به دست آمده، نقوشی از حیوانات، 
شکار و آیین های کهن را به نمایش می گذارند 
که هر یک راوی گوشه هایی از باورها، عقاید و 
ویژگی های تمدنی مردمان هزاره های پیشین 
فلات ایران است. امروز اما رژه خودروهای 
سنگین در عرصه محوطه کنار صندل، خطر 
از دست رفتن این نشانه های تمدنی را بیش 

از هر زمان دیگری نمایان کرده است.
باید در نظر داشت فاجعه جیرفت و غارت 
اشیای باستانی آن در اواخر دهه 1370 و 
اوایل دهه 1380 داغی است که هنوز بر دل 
دوستداران میراث فرهنگی ایران سنگینی 
می کند. تلاش های »یوسف مجیدزاده«، 
پیشکسوت باستان شناسی ایران و کاوش های 
او و سایر باستان شناسان در سالیان گذشته، 
امید به نجات نشانه های تمدن جیرفت را 
قوت بخشیده بود. امروز و این بار اما ایجاد 
سالنی ورزشی به تهدیدی برای تمدن جیرفت 
بدل شده است؛ سازه ای که صدالبته امکان 
ساخت آن در هر کجای دیگر نیز وجود دارد.

اهمیت و مخاطرات محوطه تاریخی 
»کنار صندل«

نادر علیدادی سلیمانی، باستان شناس و 
معاون کاوش در زمان کاوش جیرفت به 
مدیریت یوسف مجید زاده، در خصوص 
اهمیت محوطه تاریخی »کنار صندل« و 
مخاطرات امروز آن به »ایران« گفت: »محوطه 
باستانی کنار صندل به عنوان یکی از معدود 
مناطق آغاز شهرنشینی و تمدن در ایران و 
بلکه جهان به شمار می رود و به خصوص 
در جنوب شرقی ایران محوطه ای ویژه و دارای 
اهمیت بسیار است. بخشی که در چند 
روز اخیر مورد هجمه دستگاه های سنگین 
مکانیکی با هدف تسطیح و ایجاد ورزشگاه یا 
هر علت دیگری قرار گرفت و تخریب شد، 
عرصه بلافصل محوطه کنار صندل است و 

حتی حریم آن به شمار نمی رود.«
وی افزود: »کنار صندل از آغاز هزاره سوم 
پیش از میلاد تا هزاره دوم و بلکه دوران 
تاریخی ایران را در بر دارد. بنابراین این محوطه 
توالی استقرارها و فرهنگ ها را در خود دارد. 
تأکید دارم این بخشی که در روزهای اخیر 
مورد هجمه واقع شده است، بخشی از عرصه 

بلافصل محوطه است.«
علیدادی سلیمانی در پاسخ به این پرسش که 
آیا این احتمال وجود دارد که در کنار صندل 
همچنان آثار و نشانه هایی از دوره های مختلف 
تاریخی در دل خاک باقی مانده باشد و با دخل 
و تصرف های اخیر آنها را برای همیشه از دست 
بدهیم، گفت: »همین طور است. همیشه 
تأکید داشته ام که محوطه های تاریخی به 
نحوی حساس هستند که حتی آمدورفت 
دستگاه های سنگین مکانیکی می تواند 
سبب تخریب جبران ناپذیر آنها شود؛ چه 
برسد به اینکه بخواهیم با تیغ بولدوزر، لودر 
و یا دستگاه های دیگر لایه ها را از بین ببریم. 
لایه های فرهنگی این خصوصیت را دارند 
که وقتی از بین بروند برای همیشه از بین 
می روند و غیرقابل بازسازی هستند. بنابراین 
با تخریب های این چنینی، برای همیشه یک 
محوطه تاریخی مهم و شواهد ارزشمند از 
دوره های تاریخی یا پیش از تاریخی را از دست 

خواهیم داد.«
 

اجازه ساخت وساز در کنار صندل را 
نمی دهیم

علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت آثار و حفظ و 
احیای میراث معنوی و طبیعی، در خصوص 
خبرهای مطرح شده درباره ساخت وساز 
دهیاری در محوطه تاریخی کنار صندل 
به »ایران« گفت: »به هیچ وجه امکان 
ساخت وساز در محوطه بدون هماهنگی با 
وزارت میراث فرهنگی و بررسی کارشناسی 
ممکن نیست و باید اذعان کرد که این مسأله 

اصلاً در اختیار دهیار نیست.«
وی افزود: »موضع وزارتخانه این است که به 
هیچ وجه اجازه دخل و تصرف در این محوطه 
تاریخی را نمی دهد. کنار صندل محوطه ای 
است که واجد ارزش در ابعاد ملی است و 
یک تپه معمولی نیست که بخواهد این گونه 
با آن برخورد شود. به هر صورت باید در نظر 
داشت به هیچ وجه یک دهیار در خصوص 
قوانین بالادستی تصمیم گیرنده نیست و 
قوانین میراث فرهنگی نیز جزء قوانین 
بالادستی است و رعایت آنها برای همه واجب 

»کنارصَندل« در کنار رودخانه باستانی هلیل رود در جیرفت، 
پیش از آنکه در دهه 80 به دست باستان شناسان بیفتد، 
در دهه ۶0 بواسطه فقر، خشکسالی و قاچاق اشیای تاریخی 
غارت شده بود. روزگار، روزگار خشکسالی بود. آسمان چشم 
بر نگاه پرتمنا ی کشاورزان جیرفتی بسته بود. پیدا شدن یک 
گورستان پر از شیء سنگ صابونی، هدیه ای از سوی خداوند 

تلقی می شد.

آغاز ماجرا از قبرستان »مطوط آباد«
ماجرا از یک روز سیلابی در دهه ۶0 شروع شد. سیل آمد و 
گلدانی از جنس سنگ صابونی را پیش پای مردی روستایی 
گذاشت. خبر به روستا رسید و از دهان جیرفت به گوش 
شهرهای دیگر رفت. مردم با بیل و کلنگ به جان قبرستان 
»مطوط آباد« در کنار صندل افتادند و هزاران گودال در آن 
حفر کردند؛ گورستانی متعلق به هزاره سوم پیش از میلاد؛ 
5 هزار سال پیش. به گفته مجیدزاده، روستاییان تنها از یک 
گور، 30 شیء سنگ صابونی بیرون کشیده بودند. او آن روزها 
در گفت وگو با خبرنگار »ایران« احتمال داد آن گور متعلق به 
حاکم منطقه بوده باشد. آن روز که باران خبر را به شهر برد و 
از دهان جیرفت به گوش شهرهای دیگر رسید، تعداد اشیای 
سنگ صابونی آن قدر زیاد بود که قیمت آن در بازار اشیای 
سفالی حوزه هلیل رود شکسته شد. مردم دیگر اهمیتی 
به سفال های 5 هزار ساله نمی دادند. سیخ های بلند را در 
گورهای باستانی فرو می کردند تا فلز به سنگ صابونی بخورد. 
در این میان، اشیای سفالی بود که خرد می شد و خواب 

مردگان هزاره سوم پیش از میلاد آشفته!

حفاری ها، اشیای سنگ صابونی و بازار سیاه میراث
آن روزها، به گفته مجیدزاده، کامیون کامیون اشیای باستانی 
جیرفت از کشور خارج شد. بخشی از آن به موزه لوور پاریس 
و تعدادی هم به سوئیس رفت. دلالان آمریکایی هم بی نصیب 
نماندند. اشیایی از جیرفت هم به موزه های خصوصی 

شیخ نشین های حوزه خلیج فارس رسید.
کاوش های باستان شناسی کنار صندل که به مجید یوسف زاده 
رسید، او تیمی قوی از بهترین متخصصان از ایران، اروپا و آمریکا 
جمع کرد و به جیرفت آمد. هر بار که یوسف زاده از فرانسه 
به جیرفت می آمد، بغضی از حسرت در چشمانش نقش 
می بست. ردپای حفاران همه جا بود. اشیای سنگ صابونی 

به غارت رفته و تکه تکه شده بودند.
شش فصل کاوش باستان شناسان ایرانی و خارجی به 
سرپرستی یوسف مجید زاده در دهه 80 نگاه جهان را به 
جنوب شرق ایران خیره کرد. این کاوش های اندک، نتایج 
بسیار مهم تری از اشیای سنگ صابونی هلیل رود در پی 
داشت. تصویری از یک شهر بزرگ در دوران پیش  از تاریخ 
پیش چشم جهان گشود؛ شهری با بنای عظیمی که سکوی 
پله ای اش از نظر تاریخی، قدیمی تر از زیگورات اور بین النهرین 
شناخته شد. نتایج کربن-1۴، با مهر تأیید یکی از معتبرترین 
آزمایشگاه های آمریکا، سندی شد بر آن که آغاز تمدن، شاید 
نه در بین النهرین، بلکه در هلیل رود ایران رقم خورده باشد.

 
 کشف خط مستقل در کنارصندل؛ »خط شاهی« 

یا »خط شرق«؟
کاوش ها آورده مهم دیگری هم داشت؛ کشف چهار لوح 
خطی. تیم باستان شناسی به کامل ترین لوح خطی در میان 
دژ شاهی سکوی پله ای دست یافتند. لوح هایی با خطی که 
دیگر نه عیلامی بود و نه سومری. خطی مستقل که نشان 
می داد ایران، همزمان با مصر و بین النهرین، صاحب نوشتار 

است. بوده 
باستان شناسان اسم آن را »خط شاهی« نهادند. بررسی خط 
به »استاین کلر« زبان شناس و محقق دانشگاه هاروارد محول 
شد. کلر پس از انجام مطالعات خود اعلام کرد که نباید از 
این خط به نام خط عیلامی که زیر نفوذ تمدن بین النهرین 
است، نام برد، بلکه با توجه به کشف این خط در شهداد، 

ملیان و جیرفت، باید از آن به عنوان »خط شرق« یاد کرد. 
این بررسی ها نشان داد که ایران همزمان با دو تمدن بزرگ 

دیگر جهان، مصر و بین النهرین، صاحب خط شده است.

پایان کاوش ها و آغاز فراموشی جیرفت
طلوع خط شرقی اما محوطه کنار صندل و تمدن هلیل رود 
را نجات نداد. کاوش ها در سال 8۶ متوقف شد. »یوسف 
مجیدزاده« سرپرست هیأت ایرانی و خارجی کاوش ها به فرانسه 
بازگشت و محوطه کنار صندل، قلعه کوچک و ده ها محوطه 5 
هزار ساله حوزه هلیل رود به دست باد و باران سپرده شد. در 
آن کاوش یک مجسمه بزرگ هم در سکوی پله ای پیدا شد. 1۴ 
سال بعد، باد و باران و فراموشی مجسمه را آن قدر تخریب کرد 
که به گفته منصور سجادی، سرپرست کاوش های شهر سوخته 

سیستان و بلوچستان، دیگر از دست کسی کاری برنمی آمد.

پیش از فراموشی
شانس در دولت هفتم و هشتم با جیرفت یار بود. 
کاوش های  بودند.  کاوش  حال  در  باستان شناسان 
باستان شناسی در جیرفت در صدر اخبار میراث فرهنگی 
قرار داشت. یوسف مجیدزاده، سرپرست کاوش ها، حفاظت 
از چنین محوطه ارزشمندی را بدون حضور مردم بی فایده 
می دانست. او آن قدر با مردم صحبت کرد که اهالی شروع به 
پس دادن اشیایی کردند که از محوطه به دست آورده بودند. 
تنها دانش آموزان یک مدرسه ۴5 اثر سنگ صابونی را به پایگاه 

میراث فرهنگی جیرفت تحویل دادند.
میراث فرهنگی قصد کرد تا پیش از آنکه روستا را جا به  جا 
کند، کنار صندل را به یک مقصد گردشگری تبدیل کند تا 
مردمی که با باستان شناسان در حفاظت از کنار صندل و 
قلعه کوچک و محوطه های اطراف همداستان و همراز شده 
بودند، از رهگذر آن درآمدی داشته باشند. جیرفت در دهه 80 
یک شانس دیگر هم داشت. ریاست سازمان میراث فرهنگی 

و گردشگری وقت به یک مدیر کرمانی سپرده شد. 
خودروهایی که در اختیار کرمان و جیرفت قرار داشت، 
صدای اعتراض اداره کل های سایر استان ها را بلند کرده بود. 
خوزستانی ها می گفتند که خوزستان بهشت باستان شناسان 
است. سیستان و بلوچستانی ها هم به پشتوانه شهر 
سوخته، اعتقاد داشتند این استان تاریخی و باستانی بهشت 
باستان شناسان است. همه هم حق داشتند، اما آن روزها 
کاوش های مجیدزاده باعث شده بود تا این شهر ارزشمند 

در صدر باشد.
در دولت هشتم و نهم اما شانس از جیرفت رخت بربست. 
مشاهدات میدانی خبرنگار »ایران« نشان می داد که مردمی که 

داستان را از زبان یوسف مجیدزاده و دل در گرو حفاظت 
کنار صندل و دقیانوس )جیرفت قدیم( داشتند، از وضعیت 
پیش آمده چقدر ناراحت هستند. مادربزرگی روستایی وسط 
محوطه سلجوقی »دقیانوس« به روزنامه ایران گفت که شهداد 
محل چرای گوسفند نیست. او این حرف را در حالی می زد 
که مأمور یگان میراث فرهنگی در کانکسی در محوطه در 
حال استراحت بود. تابلوی »به شهر دقیانوس« نقش زمین 
شده بود و بزها با خیال راحت تاریخ 800 ساله سلجوقی ها را 

می چریدند. این آغاز فراموشی و تخریب جیرفت بود.
1۶ سال پس از آخرین کاوش های باستان شناسی مجیدزاده، 
منصور سجادی، سرپرست کاوش های شهر سوخته سیستان و 
بلوچستان، به جیرفت رفت تا کاوش ها را از سر بگیرد. حضور 
او چراغی را در دل بسیاری که دل در گرو تاریخ جیرفت داشتند، 
روشن کرد. چراغ اما کورسویی بیش نبود. سجادی به کنار 
صندل که رسید، گفت که با یک زباله دانی 5 هزار ساله روبه رو 
شده است. او خبر تلخ تری هم داشت؛ تنها نقش برجسته این 

محوطه عصر برنز در معرض نابودی کامل است.

ساخت زمین ورزشی بر ویرانه های عصر برنز
 یک فصل کاوش محدود توسط سجادی، جان را به رگ های 
حیات کنار صندل بازنگرداند، تا آنجا که یک دهیار تصمیم 
گرفت عرصه کنار صندل را شخم بزند چون می خواست در 

محوطه عصر برنز مجموعه ورزشی بسازد.
توی چشم رسانه ها هم نگاه کرد و گفت که ثبت جهانی 
برای او مهم نیست، مردم برای او مهم هستند. حرف های او، 
پروژه های مخرب زیادی را در ذهن زنده کرد که به نام مردم، 
به ضرر مردم شد. وقتی تصمیم گرفتند صدها کامیون خاک 
را در دل دریاچه ارومیه بریزند و روگذر کلانتری را بسازند هم 
گفتند می خواهیم مسیر مردم را کوتاه کنیم. خرابکاری آن قدر 
بیخ پیدا کرد که دریاچه خشک و زمین های کشاورزی و باغات 

اطراف به کویر - ماسه ای رم ها - تبدیل شد. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، چهار روز 
پس از ورود رسانه ها و شبکه های مجازی، اعلام کرد که کار 
را متوقف کرده و از مسببان شکایت خواهد کرد. حرف های 
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی، به یک سؤال توسط 

رسانه های این حوزه ختم شد:
وزارت میراث فرهنگی کی عرصه و حریم این محوطه 5 هزار 
ساله را تعیین می کند تا جلوی تخریب آن به صورت قانونی 
گرفته شود؟ چون، در سایه نبود تعیین حریم، تمدن جیرفت 
قربانی توسعه بی مرز می شود! آیا وزارتخانه متولی، پایانی بر 
این تلخی بی پایان تمدن هلیل رود که اشک هر علاقه مند به 

تاریخ و تمدن ایران را جاری ساخته، می نویسد؟

از طلوع خط شرق تا غروب تمدن در کُنارصَندل؛
تمدن جیرفت قربانی توسعه بی مرز نشود

است. وقتی یک مجموعه به ثبت می رسد از 
استاندار که وزارت میراث فرهنگی رونوشت 
ثبت را به او ابلاغ می کند تا ذیل، همه موظف 
و مکلف به حراست و حفاظت هستند. به هر 
صورت وزارت میراث فرهنگی وظایف نظارتی 

خود را در این خصوص انجام خواهد داد.«
وی افزود: »چنانچه قرار باشد محوطه های 
تاریخی برای حفاظت رتبه بندی شوند، 
بدون شک کنار صندل یکی از اولویت های 
اصلی است. کنار صندل محوطه ای است که 
شاید در ایران دومی نداشته باشد و چنانچه 
بخواهیم سه محوطه تاریخی را در ایران 
نام ببریم بدون شک با توجه به پیشینه 
باستان شناسی و داده های موجود، یکی از 
منحصربه فرد ترین محوطه های تاریخی ایران 
کنار صندل است. توجه داشته باشید که این 
محوطه مربوط به جیرفتی است که می دانیم 
تا به امروز چه ها بر آن گذشته است. قضیه 
جیرفت کلاً متفاوت است و نوع رسیدگی به 
آن هم متفاوت خواهد بود و از آن حفاظت 
خواهیم کرد. به نظرم کنار صندل یک 
محوطه تاریخی شاخص است که چیزی کم 
از تخت جمشید ندارد و با توجه به یافته های 
به دست آمده از این منطقه، بدون شک این 
محوطه دارای ارزش است. بنابراین این گونه 
نیست که اجازه دهیم در این محوطه منحصر 
به فرد، سوله بنا شود و اجازه نمی دهیم 
قوانین میراث فرهنگی را نادیده بگیرند. 
امروز ادبیات حوزه میراث فرهنگی در قوه 
قضائیه هم نهادینه شده است و آنها هم به 
ارزش این آثار واقف هستند.« مدیرکلی ثبت 
آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی 
همچنین در پایان تأکید داشت، »بدون شک 
وزارت میراث فرهنگی پای کنار صندل ایستاده 
است و اجازه نخواهیم دید که حریم و عرصه 

این اثر رعایت نشود.«

قول برخورد قضایی با مقصران 
فرهاد عزیزی، مدیرکل پایگاه های میراث 
ملی و جهانی وزارت میراث فرهنگی، در پاسخ 
به این پرسش که موضع وزارتخانه در قبال 
دست اندازی های صورت گرفته به محوطه 
تاریخی کنار صندل چیست، به »ایران« گفت: 
»موضع وزارتخانه روشن است و هرکسی 
که بخواهد به محوطه تعرض کند، برخورد 
می کنیم. مخصوصاً در این موارد که مسأله 
تعرض مطرح است و طبق قانون هیچ کس 
حق ندارد به محوطه های تاریخی تعرض کند. 
حتماً با این موضوع برخورد قضایی می کنیم 
و باید جبران خسارت شود. فقط منتظریم 
گزارش ها ارسال شده و میزان دخل و تصرف 
مشخص شود اما قطعاً )با متخلفان( برخورد 

خواهیم کرد.«
وی افزود: »در سال جاری یکی از اولویت های 
وزارتخانه، جیرفت است و بعد از سفر وزیر هم 
بحث موزه آن را در دستور کار قرار داده ایم. 
همچنین بحث از سرگیری پژوهش های 
باستان شناسی در این منطقه را پیگیری 
می کنیم. بنابراین قطعاً اجازه نمی دهیم که 
تعرض صورت گیرد و هیچ کس و در هیچ 
جایگاهی حق تعرض به محوطه ها و بناهای 

تاریخی را نخواهد داشت.»
مدیرکل پایگاه های میراث ملی و جهانی وزارت 
میراث فرهنگی در پاسخ به این پرسش که 
آیا این قول را می دهد که حفاظت از کنار 
صندل پیگیری شده و اجازه دست اندازی 
بیشتر به این محوطه را ندهد، گفت: »این 
مسأله وظیف ماست و چه قول بدهم یا 
ندهم باید این وظیفه را به انجام برسانم و 

این کار را خواهم کرد.«

 توقف اقدامات غیرقانونی 
در عرصه »کنارصندل«

تعرض به عرصه محوطه تاریخی »کنار صندل« 
واکنش قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی را نیز برانگیخته است. علی دارابی 
در واکنش به اقدامات غیرقانونی صورت گرفته 
در عرصه محوطه باستانی کنارصندل جیرفت 
گفت: »تجاوز و تخریب صورت گرفته بدون 
مجوز اداره کل میراث فرهنگی کرمان بوده 
است و موضوع از طریق مراجع قضایی با 

جدیت پیگیری خواهد شد.« 
به گزارش »ایران«، قائم مقام وزیر و معاون 
میراث فرهنگی در واکنش به خبرهای 
منتشرشده در خصوص تجاوز و تخریب عرصه 
تپه های باستانی کنارصندل در شهرستان 
جیرفت گفت: »به محض اطلاع با حضور 
میراث فرهنگی،  اداره کل  حفاظت  یگان 
گردشگری و صنایع دستی کرمان، از ادامه 

عملیات تخریبی جلوگیری شد.«
وی با تأکید بر ممنوعیت هرگونه فعالیت 
عمرانی بدون مجوز در این محوطه ثبت  ملی  
شده، گفت: »دهیاری منطقه بدون دریافت 
مجوزهای قانونی از اداره کل میراث فرهنگی 
استان، مبادرت به اقداماتی در عرصه محوطه 
باستانی کرده که کاملاً خلاف قانون بوده و 
پرونده تخلف برای پیگیری قضایی تشکیل 

است.« شده 
انتظار می رود با توجه به اهمیت محوطه 
تاریخی »کنار صندل« از این پس اقدامات 
پیشگیرانه و حفاظتی با جدیت بیشتری در 
خصوص این محوطه تاریخی پیگیری شود.
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آزمایش های کربن 1۴ نشان داد این سکوی پله ای 100 تا 300 سال از قدیمی ترین زیگورات بین النهرین یعنی »اور« قدیمی تر است 



تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا
�احسان�چیت�ساز،�معاون�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات��	

در�نشست�خبری�کنفرانس�بین�المللی�دی�بلاک��۲۰۲۵بر�
لزوم�بهره�گیری�از�بلاکچین�در�خدمت�منافع�عمومی�و�
ارتقای�شفافیت�اجتماعی�تأکید�کرد.�وی�گفت:»قرار�است�
سهم�اقتصاد�دیجیتال�از�تولید�ناخالص�داخلی�از�رقم�
فعلی��۴.۹درصد�به�بیش�از��۱۰درصد�افزایش�یابد�و�فناوری�
بلاکچین�بی�تردید�یکی�از�محورهای�کلیدی�در�تحقق�این�

هدف�خواهد�بود.«

»علی�نوروززاده«�رئیس�مرکز�مدیریت�راهبردی�افتا��	
گفت:»بر�اساس�آمارهای�موجود،�در�اثر�فعالیت�شبانه�روزی�
گروه�های�شکار�تهدیدات�سایبری�این�مرکز،�تعداد�حملات�
سایبری�پیشگیری��شده�در�سال��۱۴۰۳از�منظر�امنیتی�به�
�مراتب�بیشتر�از�سال��۱۴۰۲بوده�است.«�وی�افزود:»در�یک�
رخداد�خاص،�از�ساعت��۶بعدازظهر�تا�ساعت��۴صبح،�
تیم�های�ما�با�همکاری�بخش�خصوصی�از�یک�حمله�بزرگ�

سایبری�پیشگیری�کردند.«

�سامسونگ�در�آستانه��نهایی��کردن�توافقی�گسترده�برای��	
Perplexi� )نصب�پیش�فرض�هوش�مصنوعی�پرپلکسیتی�
�S26روی�گوشی�های�آینده��خود�از�جمله�سری�گلکسی��)ty
است�تا�قابلیت�های�جست�وجوی�پیشرفته�پرپلکسیتی�

به�محصولات�این�برند�اضافه�شود.

گفته�می�شود�امسال�اپل�تصمیم�ندارد�در�کنفرانس��	
خود،�نام�آیفون��۱7را�به�آیفون��۲۶تغییر�دهد�و�البته�
می�خواهد�از�این�پس�سیستم��های�عامل��را�براساس�سال�

میلادی�نامگذاری�کند.

اینستاگرام�احتمالاً�تا�پایان��۲۰۲۵یک�اپلیکیشن�اختصاصی��	
برای�آیپد�عرضه�می�کند.

لنوو�از�هدست�گیمینگ�بی�سیم�لیجن��R360با�درایورهای��	
�۵۰میلی�متری�و�شارژدهی�چشمگیر��7۰ساعته�در�بازار�چین�
با�قیمت�۲۱دلار�خبر�داد.�میکروفن�این�هدست�با�فناوری�
حذف�نویز�محیطی�)ENC(�و�تراشه�اختصاصی،�صدای�واضح�

و�بدون�مزاحمت�را�تضمین�می�کند.

کمپانی�چینی��Bitmainاز�جدیدترین�ماینر�بیت�کوین��	
خود�با�نامAntminer S23 �رونمایی�کرد�که��۳سیستم�

خنک�کننده�با�هوا،�آب�و�سیستم�غوطه�وری�دارد.

ایلان�ماسک�با�انتشار�پستی،�از�عرضه�پیام�رسان��XChatبا��	
قابلیت�هایی�مانند�رمزگذاری،�پیام�های�ناپدیدشونده،�امکان�
ارسال�هر�نوع�فایل�و�مکالمه�صوتی�و�تصویری�بدون�نیاز�به�

شماره�تلفن�خبر�داد.
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باشگاه�تیزهوشان�جهان)Mensa(،�باشگاهی�انحصاری�که�طبق�
رکوردهای�جهانی�گینس،�تنها�از�افرادی�با�ضریب�هوشی��۱۳۲یا�
بالاتر�استقبال�می�کند،�با�جذب�جوان�ترین�عضو�خود�خبرساز�
شده�است.�متقاضیان�پیوستن�به�این�باشگاه�تیزهوشان�برای�
واجد�شرایط�بودن،�یا�باید�تست�هوش�را�بگذرانند�یا�مدارک�
کافی�ارائه�دهند�تا�هیأت�مدیره�»منسا«�را���متقاعد�کنند�که�
در�زمره��۲درصد�از�باهوش�ترین�افراد�جهان�هستند.�»جوزف�
هریس-بیرتیل«،�پسر�۲ساله�بریتانیایی�با�عضویت�در�منسا�موفق�
شد�نام�خود�را�در�کتاب�گینس�به�ثبت�برساند.�این�کودک�متولد�
�۲۳نوامبر��۲۰۲۱است�و�با�سن��۲سال�و��۱۸۲روز�در�این�سازمان�
پذیرفته�شد.�پیش�از�این،�»آیلا�مک�ناب«�از�کنتاکی�آمریکا�با�
سن��۲سال�و��۱۹۵روز�و�ضریب�هوشی�۹۹،�در�سال��۲۰۲۳به�»منسا«�

پیوسته�و�رکورددار�بود.
»رز«،�مادر�هریس-بیرتیل،�در�این�باره�گفت:�»خیلی�زود�مشخص�
شد�که�او�یک�موجود�کوچک�استثنایی�است.�او�برای�اولین�بار�
در�پنج�هفتگی�غلت�زد،�اولین�کلمه�خود�را�در�هفت�ماهگی�
گفت�و�اولین�کتاب�خود�را�در�بیست�و�یک�ماهگی�با�صدای�بلند�
از�اول�تا�آخر�خواند.�او�در�حال�یادگیری�کد�مورس�است،�الفبای�
یونانی�را�می�داند�و�اخیراً�به�جدول�تناوبی�علاقه�مند�شده�است.�
جوزف�با�علایق�گسترده�و�متنوع،�همیشه�مشتاق�یادگیری�بیشتر�

و�عاشق�چالش�است.«
والدین�هریس-بیرتیل�-�که�هر�دو�در�دانشگاه�معتبر�سنت�اندروز�
اسکاتلند�کار�می�کنند،�به�رکوردهای�جهانی�گینس�گفتند�پس�از�
اینکه�دیدند�فرزندشان�چقدر�زود�شروع�به�خواندن�کرده،�تصمیم�
گرفتند�با�منسا�تماس�بگیرند�تا�حمایت�بیشتری�برای�جوزف�
پیدا�کنند.�آنها�امیدوارند�به�اشتراک�گذاشتن�داستان�پسرشان،�
به�افزایش�آگاهی�درباره�نیازهای�منحصر�بفرد�کودکانی�مانند�پسر�

آنها�کمک�کند.

بر� تأثیر�طوفان�های�خورشیدی� � از زیادی� � اخبار
زیرساخت�های�ارتباطی،�وسایل�الکترونیکی�و�پرواز�
هواپیماها�می�شنویم�و�حتی�در�تازه�ترین�خبر،�اعلام�شد�
که�این�طوفان�ها�با�افزایش�فعالیت�خورشیدی،�تابشی�
ایجاد�می�کنند�که�می�تواند�بر�مدار�ماهواره�ای�تأثیر�بگذارد�
و�حتی�باعث�بروز�اختلال�در�خدمات�ماهواره�ای�مانند�
استارلینک�و�درنتیجه،�افت�سرعت�اینترنت�و�بروز�مشکلاتی�
در�ارتباطات�شود؛�اختلالات�ناشی�از�این�طوفان�های�
خورشیدی�می�تواند�خسارات�زیادی�ایجاد�کند�به�همین�
دلیل�دانشمندان�به�دنبال�راهی�برای�نظارت�مداوم�
برخورشید�هستند�تا�با�شناسایی�این�طغیان�های�کیهانی�
خطرناک،�دستگاه�های�حساس�را�در�لحظات�بحرانی�
خاموش�کنند�و�میزان�خسارات�احتمالی�به�حداقل�برسد.

یک طرح هوشمند فضایی
طوفان�های�خورشیدی�)SEL(�انفجارهای�عظیمی�از�ذرات�
باردار�و�پرانرژی،�عمدتاً�پروتون�هستند�که�از�خورشید�به�
فضا�پرتاب�می�شوند�و���وقتی�اثرات�این�انفجارها�به�زمین�
می�رسد،�می�توانند�بر�سیاره�ما�و�سیستم�های�فناوری�آن�
تأثیر�بگذارند�و�به�طور�بالقوه�باعث�خاموشی�رادیویی،�

آسیب�به�ماهواره�ها�و�حتی�ایجاد�خطر�تشعشع�برای�
سرنشینان�هواپیماها�در�عرض�های�جغرافیایی�بالا�شوند.�
یکی�از�طوفان�هایی�که�در�اواخر�اکتبر��۲۰۰۳رخ�داد�و�اکنون�
با�نام�طوفان�هالووین��۲۰۰۳نامیده�می�شود،�حدود��۲7
میلیارد�دلار�خسارت�به�بار�آورد.�نگاهی�به�این�رقم،�نشان�
می�دهد�که�با�افزایش�وابستگی�بشر�به�فناوری�و�ارتباطات،�
میزان�تهدید�و�خسارات�این�پدیده�های�خورشیدی،�روندی�

روبه�رشد�و�نگران�کننده�خواهد�داشت.
به�گفته�اخترشناسان�اگرمی�توانستیم�زمان�نسبتاً�دقیق�
وقوع�این�طوفان�ها�را�پیش�بینی�کنیم�قادر�بودیم�تا�
حدی�از�خسارات�آن�در�امان�بمانیم.�هرچند�درحال�حاضر�
کاوشگر�خورشیدی�پارکر�)Parker(�و�رصدخانه��SOHOبرای�
نظارت�بر�طوفان�های�خورشیدی�فعالیت�دارند�اما�ازآنجا�
که�نمی�توانند�خورشید�را�از�بیش�از�یک�زاویه�رصد�کنند،�
در�پیش�بینی�تخریب�ناشی�از�طوفان�های�خورشیدی�

چندان�موفق�نیستند.
�درواقع�در�حال�حاضر�سامانه�ای�که�بتواند�این�نوع�
رویدادها�را�به�طور�دقیق�پیش�بینی�کند،�وجود�ندارد�و�با�
وجود�داده�های�زیادی�که�این�مأموریت�ها�و�دیگر�پروژه�ها�
جمع�آوری�کرده�اند،�هنوز�شکاف�های�قابل�توجهی�در�درک�

ما�از�طوفان�های�خورشیدی�وجود�دارد.�
اما�دکتر»لئونیداس�آسکیاناکیس«�از�اساتید�نجوم�دانشگاه�
فنی�مونیخ�در�تازه�ترین�مقاله�خود�یک�راهکار�هوشمند�
فضایی�برای�نظارت�بر�طوفان�های�خورشیدی�ارائه�داده�
که�بسیار�مورد�توجه�قرار�گرفته�است�و�انتظار�می�رود�که�

قابل�اجرا�باشد.

جدال ماهواره ها با طوفان های خورشیدی
  رکوردشکنی در تازه ترین مطالعه یک دانشمند در مونیخ عنوان شد

باهوش ترین کودک جهان

فضا

آرزوکیهان
خبرنگار

علم

یک مأموریت با 13 هدف
دکتر�آسکیاناکیس�در�این�مقاله،��۱۳هدف�مختلف�مأموریت�
را�شرح�می�دهد�که�بر�شناسایی�و�ردیابی�فوران�ها�و�
لکه�های�خورشیدی�بویژه�در�»خط�خورشید-زمین«)مفهوم�
انتزاعی�که�برای�توصیف�خط�مستقیم�بین�خورشید�
و�زمین�استفاده�می�شود(،�تمرکز�دارند.�این�سیستم�
می�تواند�کل�خورشید�ازجمله�قطب�ها�را�ردیابی�کند�و�
درک�جامع�تری�از�دینامیک�خورشیدی�که�در�وهله�اول�
باعث�بروز�طوفان�های�خورشیدی�می�شود،�ارائه�دهد.�
در�پروژه�پیشنهادی�دکتر�آسکیاناکیس،��۶ماهواره�به�
گونه�ای�در�اطراف�خورشید�قرار�خواهند�گرفت�تا�بتوانند�
با�حرکت�خود،�زاویه�های�دید�متفاوتی�را�پوشش�دهند؛�
زاویه�هایی�که�با�مدارهای�ایستا،�تاکنون�قابل�رصد�نبوده�
است.�وی�براین�باور�است�که�با�قرار�دادن�ماهواره�ها�
در�مسیرمدارصورت�های�فلکی،�می�توانند�تا�حدودی�با�
طوفان�های�خورشیدی�و�عواقب�خطرآفرین�آن�مقابله�
کنند.�به�عبارتی�با�در�نظر�گرفتن�مسیر�حرکت�سیاره�ها�
در�مدار�صورت�های�فلکی،�می�توان�ماهواره�ها�را�درنقاطی�
از�مسیر�قرار�داد�که�از�تشعشعات�در�امان�مانده�و�اطلاعات�
دقیق�تری�از�تحولات�خورشید�به�زمین�ارسال�کند.

پرتاب 6ماهواره در 2031
گفته�می�شود�این�مأموریت�بیش�از��۳.۸میلیارد�دلار�هزینه�
خواهد�داشت�اما�متوقف�کردن�خسارات�ناشی�از�حتی�
یک�طوفان�مانند�طوفان�هالووین��۲۰۰۳می�تواند�بخش�
قابل�توجهی�از�این�هزینه�را�جبران�کند.�طبق�ادعای�
دکتر�آسکیاناکیس،�در�طول��7سال�مأموریت،�چنین�
سیستمی�می�تواند�بین��۲تا��۱۰میلیارد�دلار�در�خسارات�
صرفه�جویی�و�اساساً�کل�هزینه�مأموریت�را�جبران�کند.�بر�
اساس�طرح�اولیه،�این�پروژه�در�طول��۶سال�آینده�وارد�فاز�
توسعه�خواهد�شد�و�پرتاب�هر��۶ماهواره�توسط�یک�پرتابگر�
استارشیپ�در�سال��۲۰۳۱انجام�خواهد�گرفت.�سپس�این�
منظومه�برای�عملیات��7ساله�آماده�می�شود�تا�مردم�زمین�

را�از�تحولات�طوفان�های�خورشیدی�مطلع�کند.
�در�این�پروژه،�هر�ماهواره�به�یک�سامانه�پیش�رانش�
الکتریکی�مجهز�می�شود�و�از�»کمک�گرانشی�سیاره�زهره«�
برای�حفظ�مسیر�مداری�خود�استفاده�می�کند.�)کمک�
گرانشی�زهره�به�این�معناست�که�وقتی�یک�فضاپیما�به�
سمت�سیاره�دیگری�در�حال�حرکت�است�و�از�میدان�
گرانشی�زهره�عبور�می�کند،�می�تواند�با�استفاده�از�آن،�
سرعت�و�مسیر�خود�را�تغییر��دهد.�این�امر�به�کاهش�زمان�
و�سوخت�مورد�نیاز�برای�رسیدن�به�مقصد�کمک�می�کند.(�
طبق�این�مقاله،�این�سیستم�می�تواند�ارتباطات�بین�هر�
یک�از�ماهواره�ها�را�در�۹۴درصد�مواقع�حفظ�کند�و�امکان�
نظارت�تقریباً�مداوم�بر�هرگونه�طوفان�خورشیدی�را�دارد.�
همچنین�هر�ماهواره�مجموعه�ای�از�حسگرها�از�جمله�
مغناطیس�سنج�،�آشکارسازهای�اشعه�ایکس،�آشکارسازهای�
اشعه�گاما�و�آشکارسازهای�ذرات�پرانرژی�را�حمل�خواهد�کرد�

تا�پدیده�های�مختلف�خورشید،�ردیابی�شود.�
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ با گذشت یک هفته 
از ناپدید شدن مرموز دختر جوان در 
تهران مرکز اطلاع رسانی فرماندهی 
انتظامی تهران بزرگ از راه اندازی تیم 
مشترک و تخصصی جست وجو برای پیدا 

کردن وی خبر داد.
به گزارش »ایران«، یکشنبه 4 خرداد 
سال جاری خانواده دختر ۲4 ساله ای 
به نام الهه حسین نژاد با مراجعه به 
پلیس آگاهی اظهار کردند که دخترشان 
در حال بازگشت از محل کار به منزل 
بود که ناپدید شد. به گفته این خانواده، 
مادر وی قرار بود برای انجام کاری از خانه 
بیرون برود و از آنجایی که پسر معلولی 
دارد از الهه خواست زودتر به خانه برگردد 
و مراقب برادرش باشد. الهه نیز حدود 

یک ساعت زودتر از محل کارش بیرون 
آمده بود تا به خاته برود. او در میدان 
آزادی به مقصد اسلامشهر سوار خودرویی 
شده بود و یک بار هم در تماس تلفنی با 
خواهرش گفته بود در نزدیکی میدان نماز 
است و به زودی به خانه می رسد اما بعد 
از یک ساعت تلفن همراهش خاموش و 

ناپدید شده است.
پس از آن مأموران پلیس غرب استان 
تهران ردیابی دختر جوان را در دستور 
کارشان قرار دادند و در گزارشی اعلام 
کردند، این دختر ساکن شهرک قائمیه 
اسلامشهر بوده و پس از پیگیری های 
اولیه توسط پلیس آگاهی این شهرستان 
پرونده تشکیل شد اما با توجه به اینکه 
محل احتمالی وقوع حادثه در محدوده 

میدان آزادی و فشافویه شهرستان ری قرار 
دارد، پرونده از صلاحیت این یگان خارج 
و به پلیس آگاهی تهران بزرگ ارجاع 

شده است.
در ادامه مرکز اطلاع رسانی فرماندهی 
 1۲ بزرگ روز دوشنبه  انتظامی تهران 
خرداد در بیانیه ای اعلام کرد: در پی 
اعلام پیدایش دختر جوان به هویت 
»الهه حسین نژاد« توسط خانواده و عدم 
بازگشت وی به منزل، اداره چهارم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ به قید فوریت وارد 
عمل شده و به دلیل محل سکونت 
خانواده در شهرستان اسلامشهر با 
همکاری پلیس غرب استان تهران اقدام 
به راه اندازی تیم مشترک و تخصصی 
جست وجو برای یافتن این دختر جوان 

کرده است.
براساس این اعلام، برابر تحقیقات، 

داده ها و اطلاعات به دست آمده از منابع 
میدانی و ادله دیجیتال و به کارگیری 
تیم ویژه، تلاش در جهت رفع فقدانی و 
پیدایش در دستور کار قرار گرفته و اخبار 
تکمیلی در این خصوص توسط پلیس 
تهران بزرگ اطلاع رسانی خواهد شد.

در این باره عموی الهه در گفت و گویی 
با مهر اظهار کرده: »خانواده برادرم نه 
با کسی خصومتی داشتند نه اختلافی. 
آنها یک خانواده معمولی هستند. برادرم 
در کمتر از یک ساعت از زمانی که الهه 
تلفنش خاموش شد و پاسخ نداد به 
پلیس مراجعه کرد اما هنوز ردی از او پیدا 
نشده است. متأسفانه دوربینی هم که 
در میدان آزادی می توانست نشان دهد 
که برادرزاده ام سوار چه خودرویی شده 
چرخشی بوده و در زمان سوار شدن به 

خودرو در جهت دیگری بوده است.«

تشکیل تیم تخصصی برای یافتن ردی از دختر گمشدهتشکیل تیم تخصصی برای یافتن ردی از دختر گمشده

گروه حوادث-کامران علمدهی/  پسری که متهم 
است با فریب دختری جوان او را مورد تعرض 
قرار داده در دادگاه کیفری یک استان تهران به 
شلاق و خدمات اجتماعی در مراکز نگهداری 

سالمندان محکوم شد.
به گزارش »ایران«، اواخر اسفند سال گذشته 
دختر جوانی به نام نسیم با مراجعه به پلیس از 
پسر جوانی به نام بابک به اتهام تجاوز شکایت 
کرد.وی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: »چند 
ماه قبل با بابک آشنا شدم و پس از مدتی او به 
من ابراز علاقه کرد و خواست تا با هم ازدواج 
کنیم. بعد از این پیشنهاد من درباره او تحقیق 
کردم و متوجه شدم بابک به مواد مخدر اعتیاد 
دارد به همین خاطر خواستم تا رابطه مان را تمام 

کنیم اما خیلی اصرار کرد که او را ترک نکنم.« 
وی افزود: »چند روز بعد مادر بابک تماس 
گرفت و مدعی شد پسرش گفته به خاطر نسیم 
می خواهم اعتیادم را کنار بگذارم در ابتدا من 
باور نکردم اما مادر بابک خیلی امیدوار بود. 

دو روز بعد دوباره مادرش تماس گرفت و گفت 
بابک از همان روز دیگر مواد مخدر مصرف 
نکرده اما خیلی درد دارد و بی قراری می کند و از 
من خواهش کرد تا او را ناامید نکنم و به عیادت 
پسرش بروم. با اینکه ته دلم راضی نبودم اما 
وقتی خواهش و التماس های آن زن را شنیدم، 
پذیرفتم و به خانه شان رفتم. بعد از یک ساعت 
مادر بابک از من عذرخواهی کرد و گفت برای 
انجام کاری باید از خانه بیرون برود اما زود 
برمی گردد. به محض اینکه او از خانه رفت بابک 
به من تعرض کرد و حالا هم من از او شکایت 
دارم.« پس از اظهارات دختر جوان وی به پزشکی 
قانونی معرفی و کارشناسان آزار و اذیت وی را تأیید 
کردند.به این ترتیب بابک بازداشت شد و با 
تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه 
11 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای جلسه نسیم به جایگاه رفت و گفت: 

»آن روز بابک از انسانیت من سوء استفاده کرد 
و من را مورد آزار قرار داد. من درخواست اشد 
مجازات دارم اما در صورتی که او بعد از اظهار 
ندامت ، من را به عقد خود درآورد حاضرم 

گذشت کنم.«
سپس بابک به جایگاه رفت و با رد اتهام آزار و 
اذیت به قضات گفت: »ما با هم دوست بودیم 

و ارتباط داشتیم.
 ما هر دو مصرف کننده مواد بودیم و تقریباً او هر 
روز به خانه ما می آمد و باهم مواد مخدر مصرف 
می کردیم بعد از مدتی نسیم از من خواست تا با 
او ازدواج کنم اما من نه شرایط و نه تمایلش را 

داشتم و جواب منفی دادم. 
حالا هم او به خاطر انتقام از من چنین 
پایان  در  است.«  کرده  ح  مطر را  ادعایی 
 ، ه  وند پر رسی  بر ز  ا پس  قضات   ،  جلسه
متهم را به 99 ضربه شلاق و 6 ماه کار نظافت 
در یکی از مراکز نگهداری از سالمندان محکوم 

. ند کرد

  اهدای اعضای بدن 
مأمور شهید خوزستانی

گروه حوادث: فرمانده 
ز  ا ن  ستا ز می خو نتظا ا
شهادت مأمور مدافع 
نظم و امنیت استواریکم 
»عماد دهیمی« هنگام 
درگیری با افراد مسلح، 

. د ا د خبر 
د  محمو سید  ر  ا سرد
میرفیضی با اعلام این 
خبر اظهار کرد: »جمعه 

9 خردادماه سال 1۴۰۴ در عملیات تعقیب و گریز افراد 
مسلح سه نفر از مأموران خدوم پلیس در شهرستان کارون 

مجروح شدند.«
وی با اشاره به دستگیری عامل تیراندازی در کمتر از دو 
ساعت، افزود: »مجروحان به بیمارستان منتقل شدند اما 
باوجود تلاش پزشکان صبح روز دوشنبه 1۲ خرداد استواریکم 
عماد دهیمی به دلیل شدت جراحات وارده به درجه رفیع 

شهادت نائل آمد.«
سردار میرفیضی ادامه داد: »شهید مدافع نظم و امنیت 
استواریکم عماد دهیمی متولد 1۳ آبان سال 1۳۸۰ شهرستان 
دشت آزادگان بود که در این حادثه پس از مجروح شدن 
مرگ مغزی شده بود و با ایثار خانواده اش، اعضای بدنش 

به بیماران نیازمند اهدا شد.«

 مرد جوان 
در رودخانه چالوس غرق شد

گروه حوادث: مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان 
مازندران از وقوع حادثه غرق شدگی در رودخانه خروشان 
چالوس خبر داد که در پی آن یک نفر جان باخت و دو 

کودک مصدوم شدند.
به گزارش  روابط عمومی جمعیت هلال احمر مازندران، 
غلامعلی فخاری اعلام کرد: »ساعت 1۷:۵۰ روز یکشنبه 
11 خرداد 1۴۰۴، گزارشی مبنی بر غرق شدگی اعضای یک 
خانواده در رودخانه محور چالوس به کرج، محدوده کیلومتر 
۳۷، به مرکز کنترل و هماهنگی عملیات )EOC( استان 
اعلام شد.« وی افزود:» بلافاصله تیم امدادی پایگاه لارک به 
همراه آمبولانس به محل اعزام شد. با توجه به پراکندگی 
حادثه دیدگان، تیم پشتیبان از پایگاه آزادراه نیز با تجهیزات 

نجات وارد عملیات شد. «
فخاری ادامه داد: » در این حادثه، یک مرد ۴۰ ساله از آب 
خارج شد که متأسفانه فاقد علائم حیاتی بود و پیکر وی 
به عوامل انتظامی تحویل داده شد. همچنین دو دختر 6 و 
۸ ساله با تلاش اهالی بومی نجات یافته و جهت درمان در 

اختیار نیروهای اورژانس قرار گرفتند.«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - شاعر ایرانی سده پنجم هجری - ننر

۲ - حکایتگر - مقابل »پرسش« - 
صاحب اختیار

۳ - تازه داماد - سلامتگاه - تولید کننده
۴ - روپوش زین - کلام تردید - نکته ها - کشتی جنگی بزرگ

۵ - دستیار هیتلر - بی میلی و بیزاری - ممنونم
6 - آسیاب دستی - شهر صنعتی - حرف همراهی عرب

۷ - مرکز فوریت های پلیسی - بنیانگذاری - مزرعه نقلی 
و محصور

۸ - آشنا - مدافع ملی پوش فولاد خوزستان - بی حرکت
9 - گله گوسفندان - از دست رفته - سست و بی دوام شدن

1۰ - حرف جمع فارسی - در صبحانه میل کنید - شهر 
دیدنی اصفهان

11 - آدم کوچک! - پرنده بهاری - یک و یک
1۲ - عدد دریاچه! - شرکت خودروساز هندی - کتف - گازانبر

1۳ - جمع رمز - اصلاح - خوشنویس ایرانی
1۴ - پستاندار باهوش  دریا - نام مردانه - شرم

1۵ - موی اسب - یکی از عناصر کلیدی و بسیار تعیین کننده 
در داستان نویسی امروزی

 
   عمودی:

1 - تنها قسمت بدن که خون ندارد،... چشم است - ورزش 
مفرح

۲ - پرنده زیبا و حیرت انگیز - خالق »سه تفنگدار« - درس 
درست نویسی

۳ - واضح - ماده سیاه کربنی - پشه مالاریا
۴ - کلمه ندایی شاعرانه! - شاعر قرن پنجم - سلیقه همگان 

- طرف و جانب
۵ - باز هم درس درست نویسی! - بازسازی - سایه

6 - ناآرامی - دیدگاه ها - با چنین دشمنی باید خصمانه 
رفتار کرد

۷ - سقف خانه - کناره گیری شغلی - جست و جو و تحقیق
۸ - وسیله اطلاع رسانی - ولی - زبان ایرانی

9 - یک نوع دسر منجمد - راهی برای پنهان شدن از دشمن 
- مبهوت

1۰ - غیر قابل رویت - نوعی خط - نقشه فرنگی
11 - نشانه فعلی جمع - ایوان - مغول

1۲ - کوزه سفالین - سیخونک - ذخیره، پس انداز - خوشحال
1۳ - کشوری در شمال اروپا - کاغذ نقشه کشی - برج کج 

»ایتالیا«
1۴ - بلندمرتبه - کانون دایره - نصیحت

1۵ - آب وهوای شهر »ابهر« - نام ها
 

   افقی:
 1 - بازیگر سریال »بی همگان« - دریوزه گر

۲ - جزیره »اندونزی« - با عاطفه - 
بیگانگان

۳ - گمشده انسان های عصر کنونی - موسیقی نظامی - میوه 
اول فصل

۴ - نیرو - سمت و سو - بزرگترین هیولای تاریخ - یله
۵ - آوای گریه - شهر استان مازندران - شاهزاده

6 - تنبلی - شناگر - بعد از یک
۷ - روسری - شهر »چشمه علی« - تلفظ »ص«

۸ - قطره ای که روی برگ گل نشیند - پیرو مانی - بازیگر 
سریال »جومونگ«

9 - جذب - شجاع - مجال
1۰ - آب مایه دباغی - چمنزار - آخرین

11 - کوکب - جانی - ادات تشبیه
1۲ - رنج - فیلم احمد انصاری - بدن - کار داس!

1۳ - پول »گرجستان« - جای زندگی جانوران - شجاع، قهرمان
1۴ - موضوع و متن - آخرین لحظه روز دیدار - فیلسوف

1۵ - رشته ای در شمشیربازی - لقب ابوریحان بیرونی
 

   عمودی:
1 - رخصت - اثر »لویی آراگون«

۲ - ممیّز - بافت زنده گیاهی - وسیله روشنایی
۳ - بی خبر از پیاده - تواضع - دستور کتبی و فرمان نظامی

۴ - اهمیت دارتر - نویسنده - صوت درد - پول کشور آفتاب 
تابان

۵ - گواهان - پاک شده با آب - قرص
6 - ضد »هیچ« - از ملزومات فال گیری - دریچه قلب

۷ - فیلمی با بازی نگار عابدی - زبانی شیءگرا - شهر کرمان
۸ - دستورها - کشور »گاندی« - آتی

9 - از ترشحات کبد - غرغر - کلمه تنبیه
1۰ - از گل ها - قصد کردن - شمارش

11 - بله آلمانی - عقب و پس - یاقوت
1۲ - مقابل »انس« - کلام صریح - اصطکاک - آواز، آهنگ

1۳ - دانه ای تلخ - ظاهری، سطحی - شهر »بنگلادش«
1۴ - جزء گوسفند - واحد تقسیم زمین، ملک و اشیای 

تحت تملک - ظروف غذاخوری
1۵ - اثر »ایتالو کالوینو« - بیماری اختلال کلیه

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8756شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

پرونده آتش سوزی درمانگاه 
مشیریه روی میز هیأت سه نفره

گروه حوادث/ پرونده حادثه آتش سوزی درمانگاه مشیریه که 
منجر به مرگ دو زن و یک دختر ۸ ساله شده بود با اعتراض 
 رئیس درمانگاه به نظریه کارشناسان، به هیأت کارشناسی سه نفره 

سپرده شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این پرونده از 
ساعت 19:۴۵ دوشنبه 1۸ فروردین  ماه با گزارش آتش سوزی در 
درمانگاه مشیریه آغاز شد. به دنبال اعلام این خبر، بلافاصله 
امدادگران اورژانس و آتش نشانی راهی محل شدند. آتش نشانان 
به اطفای حریق ساختمان ۵ طبقه مرکز درمانی پرداختند و پس از 

اطفا با جسد دو زن و دخترکی ۸ ساله مواجه شدند.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران درباره این حادثه گفت:»این آتش سوزی از قسمت 
لابی درمانگاه آغاز شده و به دلیل وجود سقف کاذب و قابل اشتعال 
بودن سقف و دیوارها بلافاصله گسترش یافته و به طبقات بالا 
رسیده بود. بررسی های اولیه، اتصال سیم برق در سقف را علت 

آتش سوزی نشان می داد.«
به دنبال مرگ دو زن و دخترک ۸ ساله، به دستور بازپرس 
محمد تقی شعبانی تحقیقات آغاز و هیأت کارشناسی تشکیل شد. 
در نهایت با انجام تحقیقات، کارشناسان آتش نشانی و اداره کار 
اعلام کردند رئیس درمانگاه 1۰۰ درصد در این حادثه مقصر شناخته 
می شود. با مشخص شدن این موضوع، رئیس درمانگاه احضار و 

با وثیقه 1۳ میلیارد تومانی آزاد شد.
اما رئیس مرکز درمانی به رأی کارشناسی اعتراض کرده و با 
اعتراص او، به دستور بازپرس شعبه اول دادسرای ناحیه 1۴، هیأت 
کارشناسی سه نفره متشکل از کارشناسان امنیت عمومی وارد عمل 

شده و تحقیقات در این رابطه را آغاز کرده اند.

 شلاق و کار در خانه سالمندان شلاق و کار در خانه سالمندان
 مجازات  آزار دختر جوان مجازات  آزار دختر جوان



قلعه نویی: در جام  جهانی بهتر از ژاپن خواهیم بود
دور جدید تمرینات تیم ملی با حضور چهره های جدید برای بازی با قطر از دیروز آغاز شد. امیر 
قلعه نویی سرمربی تیم ملی، پیش از تمرین با خوش آمدگویی به بازیکنان، صحبت های انگیزشی و 
فنی مطرح کرد: »آینده برای جوانان است؛ قدر این فرصت ها را بدانید.برخی معتقدند بازی با ژاپن، 
بهترین نمایش سال های اخیر تیم ملی بود اما من چنین نظری ندارم. مطمئنم در جام جهانی 
عملکرد بهتری خواهید داشت، چون این توانایی را در شما می بینم.در این سال منتهی به جام 
جهانی باید بهترین نسخه از خودتان باشید؛ هم از نظر فنی و هم اخلاقی مراقب رفتار و عملکردتان 

باشید. دیدار مقابل قطر یک مسابقه بسیار مهم است.«

شرایط بسکتبال منطقه فرق کرده است
شاهین طبع: لیگ قهرمانان ۱۰۰ میلیارد 

بودجه می خواهد
 تیم بسکتبال طبیعت برای 
ن  قهرمانا لیگ  ر  د حضور 
آسیا پنجشنبه ۱۵ خرداد راهی 
با  تیم  این  می شود.  دبی 
نایب قهرمانی در لیگ غرب 
آسیا، سهمیه لیگ قهرمانان 
شاهین  مهران  و  گرفت  را 
طبع سرمربی تیم بسکتبال 

طبیعت بعد از یکسال رودر روی خبرنگاران نشست و به 
سؤالات آنها پاسخ گفت. او همان اول در مورد شرایط 
تیم برای شرکت در لیگ قهرمانان گفت: »با توجه به 
ظرفیت و بودجه، سعی کردیم تیمی داشته باشیم که 
هم در ایران نتایج خوبی بگیرد و هم  دررقابت های 
برون مرزی. حجم مسابقات زیاد بود چون شیوه 
برگزاری مسابقات که قرار بود رفت و برگشت باشد، 
تغییر کرد. سه بار مجبور به سفر شدیم، ولی بازیکنانم 
با تمام وجود بازی کردند و از این حیث از آنها تشکر 
می کنم. سه بازی خوب برابر ساجس داشتیم، برابر 
نمایندگان اردن هم عملکرد خوبی داشتیم. الان نیز 
برای مرحله نهایی لیگ با وجود تغییر بازیکن خارجی 

آماده این رویداد هستیم.«
سرمربی تیم بسکتبال طبیعت با اشاره به دیدارهای 
پیش روی طبیعت در لیگ قهرمانان آسیا گفت: »با 
نماینده مغولستان بازی خواهیم کرد و تقریباً می دانیم 
که چه نفرات داخلی و خارجی دارد، از چین  هم  باید با 
قهرمان این کشور تقابل داشته باشیم، هنوز از وضعیت 
این تیم اطلاعی ندارم. من فکر می کنم شرایط جدول 
مهم است، اینکه در دو بازی اول چه نتیجه ای بگیریم 
خیلی تعیین کننده است، قابل پیش بینی نیست که تا 
کجا پیش برویم اما با شرایطی که از بازیکنانم می بینم، 

خیلی امیدوار هستم.«
دیگر  قهرمانی  عدم  دلیل  درباره  طبع  شاهین 
نمایندگان ایران در آسیا گفت: »موفقیت بسکتبال 
در گرو سه مسأله است، هویت بخشی که باید دوباره 
آن را ایجاد کنیم، پشتوانه مالی و مسائل فنی. من در 
چند دوره این رقابت ها بوده ام، زمانی بسکتبال ایران 
بهترین بود، بهترین خارجی ها در ایران  بودند اما الان 
شرایط همه کشورها فرق کرده است. دیگرفیبا تصمیم 
دارد از سال آینده لیگ آسیا را با ۱4 تیم برگزار کند 
آن هم در حد یورولیگ یعنی هر تیمی که می خواهد 
۱20 میلیارد تومان  تا   ۱00 شرکت کند حداقل باید 
بودجه داشته باشد. صحبت های من برای حضور 

آبرومندانه است.«

خبر

++++++++

ورزشی۱2
سه شنبه  13 خرداد  1404  شماره 8756

حامد جیرودی/ تیم ملی فوتبال، ساعت 
2۱:4۵ پنجشنبه ۱۵خرداد ماه در نهمین بازی 
مرحله مقدماتی انتخابی جام جهانی، در 
ورزشگاه جاسم بن حمد دوحه به مصاف قطر 
می رود. یوزها در شرایطی به میدان می روند 
که صعودشان را به جام جهانی 2026 قطعی 
کرده اند و نتیجه این بازی تأثیری در جایگاه 
ایران در جدول گروه A مقدماتی جام جهانی 
ندارد، حتی اگر ازبکستان در بازی ساعت ۱9:30 
پنجشنبه موفق شود امارات را در ورزشگاه آل 
نهیان ابوظبی شکست دهد، همانند ایران 
20 امتیازی می شود و به خاطر تفاضل کمتر در 
رده دوم می ماند، اما امیر قلعه نویی سرمربی 
تیم ملی با دعوت از بهترین ستاره هایش، 
نشان داده که بازی با قطر برایش تشریفاتی 
نیست و می خواهد به پیروزی دست پیدا کند 
تا جایگاهش در تیم ملی را مستحکم تر کند. 
البته او در این بازی و دیدار بعدی برابر کره 

شمالی، علیرضا جهانبخش، سردار آزمون، علی 
قلی زاده، محمد محبی و سیدمجید حسینی را 
به علت آسیب دیدگی ندارد ولی بقیه بازیکنان 
در اردوی تیم ملی هستند و قلعه نویی دغدغه ای 
بابت استفاده از بازیکنان مختلف ندارد. با 
این حال، انتظار می رود حالا که فشاری روی 
تیم ملی نیست، به بازیکنان جوان تر میدان 
بیشتری داده شود تا آنها هم طعم بازی در یک 

مسابقه رسمی را بچشند.
در سمت مقابل، این مسابقه برای قطری ها 
اهمیت زیادی دارد. این کشور حدود یک ماه 
است که هدایت تیم ملی شان را به یولن 
لوپتگی سپرده اند. سرمربی سابق رئال مادرید 
و اسپانیا که سابقه هدایت سویا، ولورهمپتون 
و وستهام را هم در کارنامه اش دارد و در اولین 
مسابقه رسمی اش باید مقابل ایران قرار بگیرد. 
میزبان جام جهانی 2022، برای اینکه به جام 
جهانی بعدی صعود کند، کار سختی دارد، چرا 

که عنابی ها با ۱0 امتیاز در رده چهارم گروه 
قرار دارند و با کسب سه امتیاز مقابل ایران 
باید امیدوار باشند تا کره شمالی 2 امتیازی که 
از صعود به جام جهانی بازمانده، قرقیزستان 
6 امتیازی را شکست دهد تا شانس قطر برای 
صعود به مرحله پلی آف بعدی مقدماتی باقی 
بماند، چرا که تیم های سوم و چهارم هر گروه 
پا به مرحله چهارم انتخابی خواهند گذاشت و 
در آن مرحله 6 تیم در 2 گروه 3 تیمی به صورت 
دوره ای اما نه رفت  و برگشتی باید دو مسابقه را 
به انجام برسانند و صدرنشین هر دو گروه جواز 
حضور در جام جهانی را به دست می آورند تا 
تکلیف 8 تیمی که مستقیم از آسیا راهی آمریکا، 
مکزیک و کانادا می شوند، مشخص شود و نیم 
سهمیه بعدی آسیا هم در مسابقه بین قاره ای 

مشخص خواهد شد.
ایران و قطر، تاکنون 26بار به مصاف هم 
رفته اند که حاصل این بازی ها ۱۵ برد برای 
ایران و 6 برد برای قطر بوده  و ۵ بازی هم با 
نتیجه مساوی به پایان رسیده است. در این 
بازی ها جمعاً 6۷ گل به ثمر رسیده که سهم 
تیم ایران 4۷ گل و سهم تیم قطر 20 گل بوده 
است. این دو تیم آخرین بار 24 مهر ۱403 در 
ورزشگاه راشد دوبی برابر هم قرار گرفتند که 
ایران با نتیجه 4-۱ به برتری رسید و حالا باید 
دید این مسابقه چه نتیجه ای خواهد داشت.

ایران پنجشنبه شب به مصاف قطر می رود

دیدار تشریفاتی مهم

ستاره هاکی روی یخ ایران در کاپ آسیا

صادقی:ما برای قهرمانی می جنگیم
مهری رنجبر/ هیجان، سر نترس، انگیزه، 
همدلی و دیگر هیچ؛ این همه چیزی 
است که تیم جوان هاکی روی یخ 
دختران ایران را در دو بازی اول کاپ 
آسیا از رقبایش جلو انداخت و حتی از 
بازیکنان بی تجربه ایران ستاره ساخت. 
عسل صادقی سنترجوان هاکی روی یخ 
ایران یکی از همان ستاره هاست؛ بازیکن 
پست سنتر که هفت بار پاک )توپ هاکی( 
را در دو بازی اول به تور دروازه های امارات و 
هند دوخت. این ملی پوش کم تجربه معتقد 
است با حمایت هم تیمی هایش درخشیده 
است. به نظر او همدلی برگ برنده تیم جوان 
ایران مقابل تیم های قدرتمند آسیاست. عسل 
معتقد است تیم ایران برای تکرار قهرمانی در 

می جنگد. آسیا 

 شما در اولین تجربه بین المللی گل کاشتی.
اول  روز  البته  که خیلی هیجان دارم.  من 
هیجانم بیشتر بود. هرچه می گذرد ما بیشتر 
جا می افتیم. همیشه اولین تجربه خاص است 
و من هم در دو بازی اول ۷ گل زدم که افتخار 
بزرگی برایم است. البته این گل ها تنها کار من 
نبود و تلاش تیمی پشت آن است. شک نکنید 
من بدون حمایت بچه ها نمی توانستم در دو 

بازی گل بزنم.
 اولین تجربه استرس زا نبود؟

مربیان در تمرینات رسمی تاکتیک دفاع، حمله 
و ترکیبات را با ما مرور کرده بودند و بجز بازی، 
از نظر ذهنی هم به بالاترین حد رسیده ایم و 

بنابراین در بازی کم نمی آوریم.
 انگار انگیزه جوانی تیم به رغم کم تجربگی برگ 

برنده تیم مقابل رقبا شده نه؟

دقیقا. کاپ آسیا اولین میدان بین المللی برای 
ما محسوب می شود ولی تیم ما هرچقدر در 
میادین بین المللی کم تجربه است؛ اما انگیزه 
و روحیه بالایی دارد. تیم ملی زنان ایران سال 
قبل قهرمان کاپ آسیا شد، اما برای این دوره به 
خاطر ترکیب جوان و متفاوت از سال قبل هیچ 
شناختی از بازیکنان نداشتند ولی قهرمانی دوره 
قبل باعث شده تا همه تیم ها با تمام توانشان 
مقابل ما بازی کنند و با همه قوا آمده اند. در 
مقابل ما پا پس نمی کشیم و به کم هم قانع 
نمی شویم. فرقی هم نمی کند در پست وینگر، 
حمله، دروازه بان بازی کنیم، ما می جنگیم تا 

به قهرمانی برسیم.
 ظاهراً فقط بازیکنان وسط زمین نمی درخشند و 

حتی گلرهای تیم هم عالی هستند.
گلر ما سیوهای خیلی خوبی دارد. او برای دفاع 
از دروازه تیم از جان مایه می گذارد و من به همه 
بچه ها افتخار می کنم. همه بچه ها هر وقت 
پاک را لمس می کنند هدفی بجز کمک به تیم 
ندارند و بهترین تصمیم را می گیرند.ما خیلی 
خوب همدیگر را حمایت می کنیم تا اگر یکی 
از بچه ها اشتباه هم مرتکب شود، با پوشش 

درست، آن اشتباه جبران شود.
 به نظرت تیم دربازی های بعدی هم می درخشد؟

امیدوارم با ادامه این روند در بازی امروز، فردا 
و جمعه به ترتیب مقابل قرقیزستان، مالزی 
و فیلیپین بهترین نتیجه را بگیریم و قهرمان 
شویم. بویژه بازی آخر با فیلیپین که بعد از 
امارات سخت ترین رقیب ما به حساب می آید. 
ما در اولین بازی امارات را بردیم و فیلیپین هم 
این تیم را دیروز 6- ۱ برد. به نظرم بازی روز جمعه 
چالش بزرگی برای فیلیپینی هاست؛ جنگ برای 
قهرمانی.چرا که فیلیپین دوره قبل هم نقره 
گرفته و به طورحتم آمده تا این دوره با ما برای 
طلا بجنگد. البته کاپ آسیای امارات تازه شروع 
کار ماست و ما هرچه جلوتر می رویم قوی تر 

می شویم تا در دنیا بدرخشیم.
 شما هم برای قهرمانی می جنگید؟

 شک نکنید. قهرمانی آرزوی قلبی ماست و برای 
تحقق آن با تمام وجود می جنگیم و بدون آن آرام 
نمی گیریم. هر چند تیم ما تیم دوره قبل نیست 
و همه بازیکنان جوان هستند اما تیم همان تیم 
ایران است. همه تلاش ما برای فراهم کردن 
بستر خوب برای نسل بعدی هاکی روی یخ است.
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هر چند اوضاع 
مشارکت 

اقتصادی بانوان 
در برخی از  

کشورهای حوزه 
خلیج فارس و 

حتی خاورمیانه 
به نسبت 

کشورمان بالاتر 
است، اما در 

زمینه تحصیلات 
و برخی از 

جنبه های 
مشارکت 

زنان، بسیار 
جلوتر هستیم. 

این موضوع 
نشان می دهد 

چالش های 
فرهنگی 

نمی تواند عامل 
اصلی باشد

یعنی خیلی از حمایت ها، پوشش ها و امنیت 
روانی و شغلی را که به طور کلی نیروی کار به 
آن نیازمند است، دریافت نمی کنند. در چنین 
شرایطی زنان آسیب پذیرتر هستند. بنابراین اولین 
مسأله این است که باید نیروی کار غیررسمی کم و 
نیروی کار رسمی تقویت شود. این موضوع حتماً 
تأثیر گذار است. البته منظور از رسمی شدن هم 
این نیست که همه کارمند دولت باشند، بلکه 
منظور این است که تحت پوشش بیمه قرار 
بگیرند. اگر این موضوع حل شود، بحث های 
دیگر مثل امنیت شغلی و امنیت حقوقی و قضایی 

از افراد هم انجام می شود.« 
»بازار کار فعاً مطلوب نیست.« دکتر سعید 
معیدفر، جامعه شناس نیز با اشاره به این 
نکته درباره شرایط خاص اقتصادی در کشور 
می گوید:»در حال حاضر بجز زنان، میزان نرخ 

غ التحصیان دانشگاهی هم  بیکاری در میان فار
بالاست که ناشی از شرایط کلی اقتصادی در 
کشور است. زمانی که زمینه های کار و اشتغال 
در کشور نزولی باشد، یکی از اولین حوزه هایی 
که اثر خود را بیش از همه می گذارد حوزه زنان 
است و اشتغال زنان را با افت مواجه می کند. 
زنان جویای کار و اشتغال هستند، ولی بازار کار 
مطلوب نیست.« این جامعه شناس با بیان اینکه 
تکفل خانواده در اختیار مردان تعریف شده است، 
توضیح می دهد:»بجز زنان سرپرست خانوار، 
متأسفانه بقیه زنان با کسادی بازار کار ناچار به 
عقب نشینی از حوزه اشتغال هستند. البته چند 
سالی بود که فرصت هایی برای اشتغال زنان در 
پلتفرم هایی که نقش اقتصادی هم دارند مثل 

اینستاگرام ایجاد شده بود. 
متأسفانه زنان به دلیل برخی مسائل، در 

این عرصه با بن بست مواجه شدند و یکی 
از زمینه های خاقانه و کارآفرینی که زنان در 
عرصه های پلتفرم های فضای مجازی داشتند از 
بین رفت. این امکان هم از صاحبان این گونه 
مشاغل گرفته شد.« معیدفر در ادامه با اشاره 
به فعالیت در مشاغل کاذب می گوید:»به دلیل 
شرایط تحریم، برخی از زمینه های کار و اشتغال 
در کشور ما با محدودیت روبه رو شده است. به 
دلیل تحریم ها برخی از پلتفرم های مرتبط با 
حوزه کسب و کار از ما دریغ شده و بر کسب و کار 
کشور اثر گذاشته است؛ همچنین با وجود بعضی 
خلأها و نقیصه های جدی که در حوزه کسب و کار 
در مسائل اقتصادی کشور داریم، شاهد مشکاتی 
در مشارکت اقتصادی زنان هستیم که نمونه های 
متعددی از دستفروشی، دوره گردی و کار در مترو 

توسط زنان را شاهد هستیم.«

دلایل پایین بودن مشارکت اقتصادی زنان 
دستمزدهای پایین، نبود امنیت، تأثیرات برخی خرده فرهنگ ها و کمبود شغل

نرخ مشارکت اقتصادی زنان در ایران پایین 
است، به طوری که در سال 2024 به 13.4 درصد 
رسیده است. این نرخ پس از افغانستان و عراق، 
کمترین میزان در میان کشورهای همسایه است. 
داده های منتشر شده توسط سازمان جهانی 
نیروی کار)ilo( نشان می دهد در سال 2022 ایران 
در جایگاه هفتم از نظر جمعیت زنان در سن کار 
دارای مدرک تحصیلی دکتری قرار داشته است. 
این در حالی است که بررسی آمارهای چهار دهه 
اخیر هم مشخص می کند سهم زنان از جمعیت 
دانشجویی کشور از 31 درصد در سال ۵۶ به ۶1 
درصد رسیده است. اما در این شرایط سؤالی که 
مطرح می شود این است، با وجود آمار مناسب 
زنان تحصیلکرده چرا نرخ مشارکت اقتصادی زنان 

این قدر پایین است؟
»مشارکت سنتی زنان در بازار کار از بین رفته 
است.« دکتر سید هادی موسوی نیک، عضو 
هیأت علمی مرکز پژوهش های مجلس با بیان 
این مطلب، در مورد پایین بودن نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان می گوید:»معمولاً شاهد هستیم 
که زنان در مشارکت اجتماعی به نسبت سایر 

کشورها، در دانشگاه ها و سایر فعالیت های 
اجتماعی درصد مشارکت قابل قبولی دارند. آمار 
ما در این زمینه با سایر کشورها قابل مقایسه 
نیست و حتی شاهد رشد قابل توجهی هستیم 
ولی وقتی به داده های اقتصادی و رشد اقتصادی 
می رسیم، این عدد نزولی می شود.« این استاد 
دانشگاه با بیان اینکه دلایل مختلفی در این 
زمینه نقش دارند، می گوید:»یک دلیل این است 
که سطح عایدی بانوان از دستمزد و کار آن قدر 
جذاب نیست که آنها بخواهند از هزینه هایی 
که به خانواده تحمیل می شود مثل بزرگ کردن 
بچه، رسیدن به امور خانواده و... بگذرند. به طور 
کلی سطح دستمزدها و سطح درآمد نیروی کار از 
تولید در ایران پایین است و این سهم حتی برای 
زنان کمتر هم هست. بنابراین زنان وقتی می بینند 
دستمزدی که می گیرند به بقیه هزینه ها نمی رسد، 
قید کار کردن را می زنند.« وی افزود: » مورد دیگر 
این است که ما به نسبت خیلی از کشورها ترکیب 
بخش اقتصادی مان در طول زمان عوض شده، 
یعنی سهم بخش تولید در طول زمان تغییر کرده 
است. معمولاً طی سال های گذشته در بخش 
کشاورزی به خصوص در شمال و غرب کشور که 
کشاورزی رونق بیشتری دارد، مشارکت زنان هم 
در این بخش بالاتر بوده است، اما در طول زمان، 
هم کشاورزی کوچک تر شده و هم بخش هایی 
مثل صنعت به خصوص خدمات بزرگ تر شده اند. 
قسمتی از مشارکت هم سنتی است. این مشارکت 
سنتی زنان در بازار کار از بین رفته و گزینه مدرن 

و جدیدی هم جایگزین آن نشده است.« موسوی 
نیک  در ادامه با اشاره به مسائل فرهنگی به 
عنوان یکی دیگر از دلایل پایین بودن این نرخ 
می گوید:»چالش های فرهنگی قطعاً تأثیرگذار 
است. به هر حال اینکه دیدگاه هایی وجود دارد که 
زنان نباید در بازار کار حضور داشته باشند و وظیفه 
آنها رسیدگی به همسر و فرزندان است، هنوز در 
برخی از مناطق کشور حاکم است. اما من وقتی 
شرایط امروز زنان کشورمان را با کشورهای حوزه 
خلیج فارس و حتی خاورمیانه مقایسه می کنم، 
این موضوع را این قدر هم پررنگ نمی بینم. هر 
چند اوضاع مشارکت اقتصادی بانوان در برخی از 
این کشورها به نسبت کشورمان بالاتر است، اما 
در زمینه تحصیات و برخی از جنبه های مشارکت 
زنان، بسیار جلوتر هستیم.« او افزود:» این موضوع 
نشان می دهد چالش های فرهنگی نمی تواند 
عامل اصلی باشد. اگر این گونه بود باید در زمینه 
آموزش زنان هم با افت روبه رو بودیم در حالی که 
اصاً این طور نیست.«  عضو هیأت علمی مرکز 
پژوهش های مجلس با ارائه راهکارهایی برای 
اصاح این مورد به وجود نیروی کار غیررسمی 
اشاره می کند: بخشی از »اصاح این مورد مربوط 
به سیاست های دستمزدی است و بخشی از آن به 
امنیت شغلی بانوان در محیط های کار برمی گردد. 
در حال حاضر آمار قابل توجهی از نیروی کار ما را 
نیروی کار غیررسمی تشکیل می دهد. غیررسمی 
به این معنا که بیمه نیستند. بین 40 تا ۶0 درصد 
نیروی کار ما شاغان بدون بیمه هستند و این 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

گروه اجتماعی/ سرقت بر اساس آمارهای مراجع 
قضایی یکی از پرتکرارترین جرایم است. معاون 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
تهران هم چند وقت قبل در نشستی خبری گفته 
بود: »بالاترین جرمی که در پایتخت واقع شده 
سرقت تعزیری است«. اما نکته ای که اهمیت 
دارد، شکل سرقت هاست. بر اساس کلیپ هایی 
که هرازگاهی منتشر می شود انگار شکل وقوع 
سرقت ها تغییر می کند و خشن تر می شود. به 
همین دلیل سؤالی که اینجا مطرح می شود 

این است که دست اندرکاران پیشگیری از وقوع 
جرم در مورد این مدل سرقت ها چه اقداماتی 
انجام داده اند؟ ابوالفضل نیکوکار معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران با 
بیان اینکه تقویت اقدامات پیشگیرانه در برابر 
سرقت های خشن در دستور کار قرار دارد، به 
»ایران« می گوید: »با توجه به تحولات اجتماعی و 
پیچیده تر شدن شیوه های ارتکاب جرم بویژه در 
حوزه سرقت های مهم، خشن و مدرن، دادگستری 
استان تهران مجموعه ای از اقدامات هماهنگ، 

هدفمند و در حال اجرا را در دستور کار قرار 
داده  است. هدف از این اقدامات ارتقای امنیت 
عمومی، صیانت از اموال عمومی و خصوصی و 
افزایش احساس ایمنی در سطح جامعه است. در 
این مسیر همزمان با پیگیری های قضایی قاطع و 
هماهنگی های لازم برای اقدام های دقیق انتظامی 
توجه ویژه ای به حوزه پیشگیری و ارتقای آگاهی های 
عمومی نیز شده است. این رویکرد ترکیبی بر 
پایه همکاری نهادهای مسئول و مشارکت فعال 
مردم بنا شده و از مهم ترین سیاست های کان در 

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد
راهکارهای پیشگیری از سرقت های خشن

حوزه مقابله با جرایم سازمان یافته و سرقت های 
هدفمند به شمار می رود.«

جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون 
دادگستری تهران با اشاره به اقدامات در دست 
اجرا در این حوزه توضیح می دهد: »برنامه های 
پیشگیرانه متعددی در سطح ملی و استانی در 
حال اجراست. این اقدامات با هدف شناسایی 
کانون های جرم خیز، مدیریت هوشمندانه داده های 
مرتبط با سارقان سابقه دار، افزایش نظارت ها و 
به روزرسانی سامانه های نظارتی و اطاعاتی طراحی 
شده اند. همچنین اقداماتی در زمینه شناسایی، 
رهگیری و کنترل مجرمان حرفه ای و همکاری میان 
دستگاه قضایی، نیروی انتظامی و سایر نهادهای 

ذیربط در حال انجام است. در کنار این اقدامات 
آموزش های عمومی و تخصصی با هدف ارتقای 
سطح آمادگی مردم برای پیشگیری از بزه دیدگی 
نیز در دستور کار قرار گرفته است. این آموزش ها 
شامل آشنایی با شیوه های نوین سرقت در فضای 
حقیقی و مجازی و آگاهی از حقوق قانونی افراد 
در صورت مواجهه با جرم و آموزش نقش آفرینی 
بزه دیدگان و شاهدین در فرآیند رسیدگی قضایی 
است که به شکل مستقیم از طریق رسانه های 
دیداری و شنیداری و ارسال پیامک و... به اطاع 

هم میهنان خواهد رسید.« 
نیکوکار با بیان اینکه بدون تردید، مشارکت 
تضمین کننده  مردم  مسئولانه  و  هوشمندانه 

اثربخشی برنامه های مقابله با سرقت است، 
می گوید: »آگاهی شهروندان از مخاطرات و اتخاذ 
تدابیر احتیاطی نقش مکمل و مهمی برای 

تاش های قضایی و انتظامی دارد.« 
او می گوید: »امنیت پایدار، حاصل تعامل سازنده 
میان نهادهای حاکمیتی و بدنه جامعه است. 
سیاستگذاری های کان در حوزه پیشگیری از جرم 
با بهره گیری از تجربیات میدانی و ظرفیت های 
قانونی در حال تکمیل و اجراست. البته در چند 
سال اخیر همواره میزان پرونده های تشکیل شده 
در دادگستری استان تهران برای جرم سرقت 
کاهشی بوده است و امید می رود با تداوم این روند، 
شاهد کاهش ملموس در آمار وقوع سرقت باشیم.«
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خبر

بنگاه

 زائران رضوی مشهد آماده میزبانی از
مشهد - در آستانه تعطیلات نیمه خرداد و عید قربان، 
کمیته های خدمات رسانی ستاد اجرایی خدمات 
سفر خراسان رضوی برای میزبانی از زائران فعال شد.
 »حجت الاسلام علی عسگری« جانشین رئیس ستاد 
خدمات سفر خراسان رضوی از اجرای برنامه های 
ویژه در شهر مشهد برای میزبانی از زائران حضرت 
رضا)ع( در ایام ارتحال امام راحل خبر داد و گفت: 
»با توجه به اینکه رویکرد دولت به سمت بهره گیری 
از ظرفیت های مردمی است در این تعطیلات پیش رو 
از توانمندی های مردمی در میزبانی از زائران بهره 
خواهیم گرفت.« وی در ادامه با بیان اینکه تمهیدات 
لازم برای اسکان و حمل و نقل زائران فراهم شده 
است، افزود: »برای این ایام برگزاری نمایشگاه ها و 
مسابقات فرهنگی و هنری و برپایی جشنواره با هدف 
ترویج فرهنگ امامت و ولایت و سیره ائمه معصومین 
پیش بینی شده است.« علی عسگری تأکید کرد:» با 
توجه به مناسبت های پیش رو برنامه های فرهنگی و 
زیارتی متناسب با این ایام اجرا خواهد شد، در ایام 
عید قربان باید فضای شادمانی و نشاط همراه با 

میزبانی شایسته از زائران وجود داشته باشد.«

 بانک پارسیان در کنفرانس  تقدیر از
»مدیریت نوین در عصر هوش مصنوعی«

در سومین کنفرانس »مدیریت نوین در عصر هوش 
مصنوعی«، که در دانشکده مدیریت و حسابداری 
دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد، بانک پارسیان 
به عنوان یکی از حامیان این رویداد از سوی دبیر 

علمی کنفرانس مورد تقدیر قرار گرفت.
در این کنفرانس که با همکاری دانشگاه علامه 
طباطبایی و انجمن علوم مدیریت ایران و با حضور 
مسئولین و اساتید برجسته دانشگاه های کشور، برگزار 

شد، لوح تقدیر به بانک پارسیان اهدا شد.
درمتن این لوح سپاس که به امضای دبیر علمی 
کنفرانس خطاب به دکتر شکرخواه، مدیرعامل بانک 
پارسیان رسید، از حضور، حمایت و همکاری ارزشمند 
بانک قدردانی و بر نقش این بانک در برپایی این 
رویداد علمی تأکید شد. این کنفرانس با هدف 
فراهم کردن بستر مناسبی برای تعامل، تبادل دانش 
و بررسی آخرین دستاوردهای علمی در حوزه مدیریت 

و هوش مصنوعی برگزار شد.

مهمترین 
اولویت 

راه اندازی 
فرودگاه بین 

المللی قم 
است که 

تعطیل شده 
بود. موضوع 
دیگر متروی 

قم است. 
در حال 

حاضر خط 
یک متروی 

قم آماده 
بهره برداری  

است و فقط 
برای افتتاح 

این خط 
منتظر قطارو 
واگن هستیم

پس از 10 سال مدیریت سقائیان نژاد، شهردار جدید کار خود را آغاز کرد

توسعه قم با حفظ هویت دینی و ایرانی
گزارش

و کار گروهی، چهره این شهر را متحول کرده  
است.«  اکبر بهنام جو با تمجید از عملکرد 
مدیریت شهری در یک دهه گذشته اظهار 
کرد: »شهرداری قم با انسجام مدیریتی و 
تلاش گروهی، توانسته چهره شهر را در بسیاری 
از حوزه ها متحول کند و این تجربه موفق، 

الگویی قابل تکرار برای آینده است.«
 وی در بخش دیگری از سخنان خود به این 
نکته اشاره کرد که وضعیت فعلی منظر و 
سیمای شهری قم در تراز یک شهر مذهبی 
نیست و باید اقدام مهمی در این زمینه صورت 
گیرد. وی اظهار کرد:  »باید پروژه های عمرانی 
به گونه ای طراحی شوند که نماد هویت دینی 
و ملی باشند و در آنها الگوهای ایرانی و اسلامی 
رعایت شود.« بهنام جو با تأکید بر اینکه 
پیوست فرهنگی شهر قم باید در همه ابعاد 
مدیریت شهری نمایان باشد، افزود: »لازم 
است صدور مجوز برای ساخت مجتمع های 
مسکونی و تجاری منوط به انجام پیوست 
فرهنگی شود تا توسعه فیزیکی شهر با هویت 

فرهنگی آن هم راستا باشد.«
ع  ضو مو به  همچنین  قم  ر  ا ند ستا ا
خدمات رسانی به زائران اشاره کرد و گفت: 
»حمل ونقل، اسکان و سرمایه گذاری در بخش 
اقامت باید متناسب با شأن زائران باشد و 
مراکز اقامتی جدید با رویکرد خدمت محور و 
استاندارد در این شهر احداث شود.« وی نقش 
دولت را در مدیریت شهری، حمایتی توصیف 
کرد و گفت: »امسال از محل اوراق، ۲ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان به شهرداری قم اختصاص یافته  
است و این حمایت با هدف پیشبرد طرح های 

عمرانی ادامه خواهد یافت.«
 وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به وضعیت نامطلوب فاضلاب در قم گفت: 
»شبکه فاضلاب این شهر نسبت به بسیاری از 
شهرهای دیگر عقب تر است و در حال حاضر 
کمتر از ۴۰ درصد مردم قم به این سیستم 
متصل هستند؛ در نتیجه باید ۵۰۰ کیلومتر 

شبکه فاضلاب جدید احداث گردد.«
 استاندار قم با بیان اینکه زیرساخت های 
متناسب با حجم انبوه سازی در قم فراهم 
نشده  است، افزود: »سرانه های تفریحی، 
فرهنگی و ورزشی باید به صورت عادلانه و 
بویژه در محلات محروم توسعه یابد تا توزیع 

خدمات شهری عادلانه تر شود.«
 وی از اعلام آمادگی یک شرکت واگن سازی 
برای اختصاص یک خط واگن به قم خبر داد 
و گفت: »در صورت نهایی شدن این همکاری، 
فاز اول خط یک مترو راه اندازی خواهد شد 
و رایزنی ها با وزارت کشور برای تأمین ناوگان 

مورد نیاز نیز در حال انجام است.«

 ضرورت الحاق ۱۰۰ هکتار زمین با کاربری 
مسکونی و تجاری

رئیس شورای اسلامی شهر قم نیز با تأکید 
بر لزوم توسعه حمل و نقل عمومی در قم، 
خواستار الحاق ۱۰۰ هکتار زمین با کاربری 
مسکونی و تجاری برای تأمین خط متروی 
پردیسان قم شد. روح الله امراللهی در آیین 
معارفه شهردار جدید قم بر لزوم توسعه 
حمل و نقل عمومی شهر قم تأکید کرد و گفت: 
»با توجه به توسعه و مهاجر پذیر بودن شهر قم، 
نیازمند حمل و نقل عمومی به روز هستیم.« وی 
توسعه حمل ونقل بویژه در مسیر ۱۵ کیلومتری 
پردیسان تا حرم را از اولویت های شهر قم 
دانست و خواستار حمایت ملی برای توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل شهری در قم شد.
 رئیس شورای اسلامی شهر قم افزود: »با 
ساخت شهرک های جدید، اجرای خط دو 
متروی قم از پردیسان تا حرم یکی از مهم ترین 
پروژه های حمل و نقلی قم به شمار می رود 
که باید اجرا شود.« امراللهی با اشاره به 
توسعه پرشتاب منطقه پردیسان گفت: »در 
۵ سال آینده، محدوده ای با جمعیت نیم 
میلیون نفر در پردیسان شکل می گیرد که با 
اتکا به خطوط اتوبوس و خودرو های سواری، 
پاسخ گویی به نیاز حمل ونقل این منطقه 
ممکن نیست.« وی با بیان اینکه ظرفیت 
دولت در انتشار اوراق مشارکت محدود است، 
ابراز امیدواری کرد که دولت با الحاق ۱۰۰ هکتار 
زمین ویژه مترو به این پروژه کمک کند تا این 
طرح کلان به سرانجام برسد که این مهم با 
حمایت استاندار و نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی قابل تحقق است.

ضرورت حفظ هویت فرهنگی و اسلامی
فرامرز عظیمی شهر دار جدید قم نیز در 
آیین معارفه خود گفت: »خدمت به زائران 
و مجاوران حرم مطهر حضرت معصومه)س( 

یک افتخار بزرگ است.«
وی با اشاره به اینکه امیدوارم با حمایت از 
مجموعه مدیریت شهری قم، گام های مؤثری 
در ادامه برداریم، افزود: »باید بررسی کنیم 
که اولویت اول شهروندان قمی و زائران حرم 

کریمه اهل بیت)ع( چیست.«
 شهردار قم با بیان اینکه اولویت اول یک 
شهردار مردم هستند، عنوان کرد: »مردم از 
ما با حفظ هویت فرهنگی و اسلامی شرایط 

یک زیست مؤمنانه را می خواهند.«
 عظیمی با اشاره به اینکه مردم از ما کار جهادی 
همراه با برنامه و خدمت بی منت می خواهند، 
خاطرنشان کرد: »مردم از ما به جای سیاسی 

کاری، سیاست کاری را می خواهند.«

ایران زمین – سرانجام پس از گذشت حدود 
یک ماه و نیم، تکلیف مدیریت ارشد شهری 
قم مشخص و شهردار جدید این شهر کار خود 
را آغاز کرد. سید مرتضی سقائیان نژاد، شهردار 
سابق و 7۰ ساله قم هرچند پس از ۱۰ سال 
تصدی در شهرداری قم همچنان داوطلب ادامه 
مسئولیت بود اما به دلیل اعلام بازنشستگی 
صلاحیت وی برای تداوم مسئولیت، احراز نشد 
و او از سمت خود استعفا داد. پس از استعفای 
سقائیان نژاد، مجید متین فر با انتخاب شورای 
شهر قم به عنوان سرپرست شهرداری تعیین 
شد. سر انجام روز یکشنبه گذشته فرامرز 
عظیمی که از سوی شورای شهر به عنوان 
شهردار جدید قم انتخاب شده بود، معارفه 
شد و کار خود را آغاز کرد. رئیس کمیسیون 
عمران شورای شهر قم با اشاره به بازنشستگی 
سیدمرتضی سقائیان نژاد شهردار سابق قم به 
»ایران« گفت: »ایشان به مدت ۱۰ سال شهردار 

قم بود و این برای اولین بار در تاریخ مدیریت 
شهری قم است که یک نفر ۱۰ سال در سمت 
شهردار ابقا باشد. همچنین با توجه به اینکه 
از نظر شرایط سنی در 7۰ سالگی قرار داشت 
و عضو هیأت علمی دانشگاه اصفهان هم 
بود، یک تا سه سال هم می توانست بعد 
از بازنشستگی در سمت شهردار باشد که از 
شرایط این ماده قانونی هم استفاده کرده 
بود.« دکتر سید محمد حسین دهناد افزود: 
»آقای سقائیان نژاد در طول این مدت کارهای 
ارزشمندی انجام داد و به هر حال تجربه ثابت 
کرده است که ۱۰ سال برای یک مدیر اجرایی 
مدت زمان کافی است تا تمام توان مدیریتی 
خود را برای حوزه مسئولیتش بکار گیرد. 
مدیریت شهری قم پس از این مدت نیاز به 
مدیر ی تازه نفس داشت که با ابتکارات و 
خلاقیت ها و توانمندی های خود بتواند گره از 
مشکلات قم بگشاید.« وی با اشاره به سوابق 
مدیریتی فرامرز عظیمی شهردار جدید قم 
گفت: »ایشان از پرسنل رسمی شهرداری تهران 
هستند و سمت قبلی وی، مدیرکل پشتیبانی 
وزارت کشور بود. همچنین مدیریت شرکت 

نوسازی عباس آباد و شهرداری برخی از مناطق 
تهران از سوابق مدیریتی اوست.« 

دهناد با اشاره به اولویت های شهرداری قم 
از نظر شورای شهر گفت: »مهم ترین اولویت 
راه اندازی فرودگاه بین المللی قم است که 
تعطیل شده بود. موضوع دیگر متروی قم 
است. در حال حاضر خط یک متروی قم 
آماده است و فقط برای افتتاح این خط 
منتظر قطار و واگن هستیم. در این زمینه با 
شرکت مپنا که شرکت واگن سازی پارس زیر 
مجموعه آن است توافقاتی انجام شده است. 
موضوع دیگر بحث توسعه اطراف حرم حضرت 

معصومه)س( است.«

رویکرد هویت دینی و ایرانی در اجرای پروژه ها
۱۰ سال مدیریت سقائیان نژاد در شهرداری قم، 
باعث شد تا با انسجام و پایداری مدیریتی 
بسیاری از پروژه ها و برنامه های در دستور کار 
این شهر به ثمر بنشیند و این نکته در آیین 
تودیع و معارفه شهردار جدید قم از نظرها دور 
نماند. استاندار قم با اشاره به روند شتابان 
توسعه مرکز استان گفت: »انسجام مدیریتی 
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مهری رنجبر
دبیر گروه ورزشی

گفت و گو

گفت و گوی اختصاصی روزنامه ایران با سوپراستار والیبال ایران

تیم ملی  بازیکنان تاپی ندارد، بزرگ تر تیم بودیم اما باند نداشتیم
 کوتوله ها که آمدند، والیبال افت کرد

حالا که تیم ملی آماده لیگ ملت ها 
شده و شما نیستی، دلتنگ تیم 

ملی نمی شوی؟
همیشه دلتنگی برای تیم ملی هست. 
بالاخره من 22-20 سال عمرم را در تیم 
ملی والیبال بازی کرده ام. من عمرم را 
در تیم ملی گذرانده ام. اما تغییر نسل 
اتفاق می افتد. من خیلی خوش شانس 
بودم که تا دو سال پیش در تیم ملی 
بازی می کردم، چرا که پوشیدن پیراهن 

تیم ملی سخت است و احترام دارد.
هنوز هم دوست داری در تیم ملی 

بازی کنی؟
نه اینکه دوست نداشته باشم، شرایط 
بدنی ام اگر اجازه دهد و دعوت شوم 
با کمال میل قبول می کنم ولی حالا 
دیگر خیلی سخت شده است. به ویژه 

با وجود پسرانم.
قصد خداحافظی از والیبال را 

نداری؟
تا وقتی که زانوهایم یاری کنند، 

بازی می  کنم.
تو آخرین بازمانده تیم ملی 

هستی.
دقیقاً. میلاد عبادی پور که از سال 2014 
به تیم ملی اضافه شد، ما چند سالی 
بود که داشتیم بازی می کردیم. میلاد 
حالا 32 ساله است. سال 90 در تیم 
کاله که هم تیمی بودیم کوچک بود 
و هنوز ریش و سبیل نداشت. عمر 
آدمی خیلی زود می گذرد. از سال 2014 
تا الان 11 سال گذشته. من از سال 2006 
با پارک کیوون برای قهرمانی آسیا در 

تیم ملی بازی کردم.
 استقامت خوبی داشتی.

بله. فقط هیچ کسی محاسبه نکرده 
که چند تا بازی ملی دارم. باورتان 
نمی شود، من نمی دانم چند بازی 
ملی دارم. نمی دانم چند  بار توپ را 
دفاع کرده ام، چند تا اسپک زدم و چند 
امتیاز گرفتم. وقتی از من می پرسند 
فقط می گویم فکر کنم 400-300 بازی 

ملی دارم اما دقیق نمی دانم.
انگار هنوز مدافع روی توری 

نیامده که خلأ نبود سید را در تیم 
ملی پر کند.

خیلی استعدادهای زیادی آمده، هست 
و خواهد آمد. اما بازیکنی که استمرار 
داشته باشد، می تواند کم کم خوب 
شود. من همیشه مثال علی اصغر 
مجرد را می زنم. علی اصغر یکی از 
سرعتی زن هایی است که من فکر 
می کردم خیلی خوب است و هنوز 
هم همین نظر را دارم. او آن قدر این 
یک سال مصدومیت های شدید پیدا 
کرد که اگر من جای او بودم فکر 
می کردم دیگر نمی توانم ادامه دهم 
و باید والیبال را کنار بگذارم. اما حالا 
دیدیم که بعد از پارگی آشیل پایش 
در حال تمرین است تا دوباره برگردد. 
خیلی همت می خواهد تا بعد از 
مصدومیت های سنگین دوباره بخواهی 
برگردی. بازیکنان دیگری هم آمدند 
و به دلایلی فکر می کنند پیشرفت تا 
همان حد کافی است. البته فضای 
مجازی هم آمده که تعریف و تمجید 
زیادی بعد از یک بازی از یک بازیکن 
می کنند. اتفاق می افتد که بازیکن 
یک بازی بترکاند، اما یک ستاره باید 
50 تا بازی بازیکن عالی باشد تا به 
او پر و بال بدهند. وقتی این شرایط 
پیش می آید اول حرف قرارداد بالا را 
از باشگاهش پیش می کشد و بعد در 
ناخودآگاهش فکر می کند که بهتر از او 
نیست و همین باعث می شود تا درجا 
بزند. بعد در مسابقات جهانی و بازی 
روی دست همقطارانشان متوجه فاصله 

شده و سرخورده می شوند.
چطور؟

بچه ها تا نوجوانان و جوانان اند خوب 
هستند و بعد از آن پیشرفت چشمگیری 

ندارند که بالاتر بروند.
تا 21 سالگی همه می گفتند سید با 
استعداد است و پیشرفت می کند و از آن 
به بعد سال به سال شرایطم بهتر شد. 
از خطاهایم کمتر شد و در دفاع بیشتر 
به تیم کمک کردم و در حمله آمارم را 
بالاتر بردم و در دریافت و توپ گیری و هر 
فاکتوری که به تیم کمک می کند سعی 
کردم پیشرفت کنم. فکر نمی کردم 
ممکن است درجا بزنم. آن موقع 
سوشال مدیا نبود شاید اگر آن موقع 
هم بود، من هم این قدر پیشرفت 
نمی کردم. چون بازیکن جوان مثلاً 
ورزشکار بالای 30 سال عقلش نمی رسد 
که بداند سوشا مدیا چه کاربردی دارد.

چرا این قدر سرویس خراب 
می کنی؟

همیشه خراب نمی شود. آمار را هم نگاه 
کنی، متوجه می شوی. بعضی مواقع 
اسم که در می رود، تأثیر می گذارد. 
من وقتی نوجوانان و جوانان بودم در 
مسابقات جهانی نفر دوم سرویس دنیا 
شدم اما در یک تورنمنت تهران هم زیاد 
سرویس خراب کردم. این مسأله آن 
قدر بزرگ شد که باعث شد تمرکز من 
به هم بریزد. مدام با خودم می گفتم 
نکند سرویسم خراب شود. بعضی 
مواقع پیش آمده که با سرویس به تیم 
کمک کنم. اما در مجموع در سرویس 
زدن ضعیف تر از دفاع و اسپکم هستم.

هنوز هم که هنوز است حرف 

از باند سعید معروف در تیم 
ملی والیبال است. واقعاً سعید 

معروف باند داشت؟
از  این قضیه هم جزو آن دسته 
داستان هایی است که در فضای مجازی 
به آن پر و بال می دادند و روزنامه نگاران 
زردنویس خیلی به آن می پرداختند. 
چرا، چون ما با هم دوست بودیم پس 

باند بودیم؟
می گفتند باند معروف در تیم 

ملی برای خط زدن بازیکنان 
تصمیم می گرفت.

نه ما تصمیم نمی گرفتیم. ما چون 
بزرگترهای تیم بودیم، مربی از ما درباره 
بازیکنان نظر می پرسید. اتفاق نرمالی 
است که مربیان نظر بازیکنان بزرگتر 
تیم را بپرسند، اما نظرمان را به مربی 
تحمیل نمی کردیم که این بازیکن را 
بردار و آن یکی را بینداز بیرون. قطعاً 

من این قضیه را ندیدم.
چرا تیم ملی والیبال ایران افت 

شدیدی کرده؟
مدیریت  اول؛  دارد.  دلیل  چند 
فدراسیون است. از زمانی که داورزنی 
در فدراسیون یک لنگه پا شد، از 
فدراسیون رفت و آمد و آدم های کوتوله 
روی صندلی ریاست نشستند دیگر 
شرایط پشتوانه سازی مثل قبل نشد، 
پول مثل قبل نبود و کمتر شد. از طرف 
دیگر نسل Z آمده و بعضی از آنها تحت 
تأثیر فضای مجازی بودند و والیبال با 40 

بازیکن متوسط مواجه شد. 
ما انگشت شمار بازیکن عالی داریم. 
تیم های بزرگ دنیا معمولاً 4-3 بازیکن 
با کیفیت عالی دارند، بعضی تیم ها 6 
بازیکن اما لهستان 12 تا بازیکن عالی 
دارد. حالا تیم ملی 8 دریافت کننده 
معمولی دارد که هر 8 نفر می توانند 
فیکس باشند یا خط بخورند. همه 
شرایط یکسانی دارند اما مثل میلاد 
عبادی پور یا فرهاد قائمی در دریافت 
باید 100 باشند یا در اسپک با بقیه تفاوت 
داشته باشند. حالا سه تا پنج پشت 
خط  زن با قواره خوب داریم اما آن ها 
نیز هنوز کار دارند تا عالی شوند و به 
سطح جهانی برسند. اسماعیل نژاد در 
لیگ های ایتالیا و لهستان بازی کرده، 
تازگی بازیش را ندیده ام، اما دو سال 
پیش هنوز جا داشت برای رسیدن 
به سطح عالی. برای اینکه در سطح 
تیم های تاپ دنیا بازی کنی نیاز به 
بازیکنان تاپ داری. اما تیم ما ندارد. 
بازیکنان خیلی نزدیک به هم هستند 
و هیچ کدام سعی نمی کنند خودشان 
را بالا بکشند و با بقیه فاصله بگیرند. 
سعید معروف از بقیه پاسورها فاصله 
گرفته بود، فرهاد قائمی و میلاد در 
دریافت با بقیه فاصله گرفته بودند، 
حتی میرزا جان پور و شهرام محمودی 
و امیر غفور خودشان را به سطح تاپ 
دنیا رسانده بودند اما من حالا مانده ام 
که سرمربی چطور می خواهد بازیکن 

خوب انتخاب کند.
خانزاده مبین نصری، اسفندیار، 
شریفی، علی حق پرست و ساداتی در 
یک سطح بازی می کنند با یک نوع 
دریافت، حمله و سرویس. آن ها در 
سطح متوسط رو به خوب هستند. 
اما ما بازیکنانی می خواهیم که با یک 
جهش خودشان ر ا بالا بکشند و تعیین 
کننده باشند. ما یک ستاره مثل لئون 
و پاتری نداریم. شاید زور و حمله امین 
خیلی خوب است اما هنوز مثل پاتری  

ششدانگ نیست.
پیاتزا می تواند بچه ها را بالا 

بکشد؟
پیاتزا علمش را دارد اما مربی به 
تنهایی در ایران نمی تواند کار کند. اگر 
فدراسیون حمایت کند و بچه ها نظم 
و دیسیپلین داشته باشند چرا که نه. 
ما حالا بازیکنان زیادی داریم که قبلاً 

نداشتیم.
دفاع های روی تور شما همه را 

به وجد می آورد. خودت هم قبلاً 
گفتی که عشق دفاع هستی. 

خیلی ها معتقدند از سید 
دفاع های جانانه توی ذهنشان 

مانده. قبلاً روی شکل دفاع و 
خوشحالی کردن فکر می کنی؟

که   یم  ن ها کرد لی  شحا خو  . نه
فی البداهه است. اما روی دفاع زیاد 
فکر می کنم. معمولاً شب قبل از بازی 
به حرکت پاسور، اسپوکرها و اینکه 
چطور حمله می کنند و در چه حرکتی 
اسپک می زنند خیلی فکر می کنم. 
تصویر سازی یکی از تکنیک هایی است 
که خیلی به دفاع موفق کمک می کند.

چطور؟
شب های قبل از بازی که من معمولاً 
10الی 10ونیم شب برای خواب به 
رختخواب می روم ناخودآگاه تا 12و نیم 
الی یک شب بیدارم و در ذهنم این 
حرکات را مرور می  کنم. من بعضی 
مواقع قرص خواب می خوردم تا آرام تر 
شوم و راحت بخوابم. به هر حال 
شرایط بدنی هم مهم است و باید زود 
بخوابیم ولی واقعاً تصویر سازی خیلی 
کمک می کند. خیلی مواقع آن دفاع، 
حمله یا سرویس یا هر اتفاقی که در 
بازی می افتد را من یک بار شب قبل 
از بازی  در ذهنم تمرین کرده ام. این 
خیلی به من کمک می کند تا در لحظه 

کوتاه عملکرد بهتری داشته باشم.
درست است که برای فصل جدید 

قرارداد والیبالی ها تا 20 میلیارد 
بالا می رود؟

اگر باشد که من خیلی خوشحال 
می شوم اما فکر نمی کنم تا 20 میلیارد 
برسد. عدد دقیق را نمی دانم اما به 
نظرم خیلی کمتر از این حرف هاست. 
یعنی من تا 12-10 میلیارد شنیده ام ولی 
20 میلیارد را نشنیده ام و اگر هم باشد 
نهایت یکی، دو بازیکن چنین قراردادی 

باشند. داشته 
شما موافق چنین قراردادی 

هستید؟
من این طور می گویم که قرارداد 12-13 
میلیاردی بچه ها با روند صعودی دلار 
و نسبت به قرارداد های فصل قبلی 
مبلغ زیادی نیست. اصلاً اگر قرارداد 
والیبالی ها 20 میلیارد است چرا بازیکنان 
به جای لژیونری نمی آیند در لیگ 
ایران بازی کنند و کنار خانواده هایشان 
باشند، تا با وجود آنها لیگ پویاتر 

شود. به هر حال با بالا رفتن دلار، تورم 
پیش آمده و با آن 12 میلیارد یک خانه 
کوچک در تهران هم نمی شود خرید. 
شاید نصف یا یک سوم این مبلغ خرج 
سالیانه بازیکن شود. نمی خواهم بگویم 
عدد کمی است یا زیاد اما همین رقم 
13-12 میلیاردی که شنیده ام نسبت 
به قبل و قیمت دلار شاید یک سوم 

است. شده 
اگر قرارداد ها به 20 میلیارد برسد، 

اتفاق خوبی است؟
قطعاً در ورزش یا هر جایی یا حتی 
روزنامه اگر سرمایه و امکانات بیشتری 
به شما داده شود، کیفیت کار شما 
هم بالاتر می رود و حتی می توانید با 
غول های رسانه ای دنیا رقابت کنید. 
هر کاری نیاز به اسپانسرینگ و سرمایه 
دارد. اگر باشگاهی امسال با سرمایه 100 
میلیاردی قهرمان می شود، سال بعد با 
200 میلیارد می تواند بازیکنان خارجی 
خوب بگیرد و امکانات بیشتری برای 
باشگاهش بخرد. کاری که باشگاه های 
ژاپن انجام می دهند. به هر بازیکن 
800 هزار، یک میلیون یا یک میلیون 
و 200 هزار دلار پول می دهند، بنابراین 
بازیکنان و بهترین مربیان دنیا وقتی 
چنین قراردادی دارند شرایط فنی را 
بهتر از قبل می کنند. کنار آن شرایط 
سخت افزاری، کف پوش استاندارد 
و ویدیوچک هم اضافه می شود. 
باشگاه ها در ورزش هر چقدر پول 
داشته باشند خروجی بهتری هم دارند. 
قبلاً که والیبال ایران خوب نتیجه 
می گرفت و به اوج رسید، پول های 
خیلی خوبی به فدراسیون می آمد. 
بهترین مربیان، بهترین امکانات، 
شرایط سفرخوب، رفت و آمد با پرواز 
بیزنس کلاس و هتل های خوب در 
اختیار بچه ها بود. همچنین تأمین 
بچه ها در قراردادها و پاداش هایشان 
هم به موقع بود. هر چقدر کمتر به 
مسائل مالی در قراردادها فکر کنی و 
برای جبران کسری مالی درگیر مشاغل 
دیگر باشی، باعث می شود تا کیفیت 
فنی پایین بیاید. ورزشکارحرفه ای باید با 

قراردادش استراحت کند، تمرین کند و 
تغذیه خوب داشته باشد. اما حالا این 

طور نیست.
حالا قرارداد 13-12 میلیاردی را 

همه بازیکنان دارند؟
این عدد تنها برای 6-5 بازیکن است، 
نه همه. ما بازیکن داریم که قرارداد 
3-2 میلیاردی می بندد و حتی بازیکن 
جوانی که با قرارداد 300 میلیونی بازی 
می کند. قطعاً زندگی شان تأمین 
نمی شود و بالاجبار کار دیگری هم 
انجام می دهند که این باعث می شود 
تمرکز روی تمرین و بازی نداشته 
باشند و به کیفیت فنی آنها لطمه 

بخورد.
در فصل گذشته فکر می کردی 

بهترین مدافع روی تور لیگ 
شوی؟

این انتخاب دلایل مختلفی دارد؛ 
بعضی ها آمار بازی های طول فصل 
را در نظر می گیرند، بعضی ها هم 
نسبت به شرایط بازیکنان، دو بازی 
را در نظر می گیرند. نمی دانم اما به 
نظرم، امسال شرایط آن طوری که 
می خواستم، نبود. بویژه در فینال که 
مصدومیت زانویم خیلی اذیت کرد 
و من با 60-50 درصد توانم کار کردم و 
فقط می خواستم به تیمم کمک کنم. 
حالا بعضی مواقع سلیقه ای هم هست. 
بین  اوقات فکر می کردم  گاهی 
بهترین ها هستم اما این طور نشده، 
بعضی مواقع هم که اصلاً به آن فکر 
نکرده ام بهترین مدافع روی تور شده ام. 
بازیکنان جوان تر هم می توانستند 

بهترین مدافع روی تور بشوند. 
انگار فصل قبل لیگ والیبال 

جذاب نبود.
متأسفانه سطح فنی لیگ پایین آمده 
بود. بخواهیم، نخواهیم. شاید من 
که با فولاد قهرمان شده ام بودم نباید 
این حرف را بزنم اما سطح لیگ برتر 
والیبال ایران به دو دلیل پایین آمده 
بود؛ دلیل اصلی آن این است که میزان 
سرمایه گذاری اسپانسرها نسبت به دلار 
که لحظه ای بالا می رود، کمتر شده 

است و بچه های ملی پوش، بازی در 
لیگ های اروپایی را ترجیح می دهند 
و بازیکن خارجی با کیفیت هم برای 
بازی به لیگ ایران نمی آید. در واقع ما 
خروجی داریم اما ورودی نه. سال های 
قبل از 97-96 که جهش دلار را داشته 
باشیم، بازیکنان ملی پوش اکثراً در ایران 
بازی می کردند و با کیفیت ها هم کم 
نبودند و بازیکنان خیلی خوب جهانی 
می آمدند و بازی در لیگ ایران را دوست 
داشتند همچنین وضعیت  اجتماعی 
هم مناسب تر بود. اما حالا شرایط 
خیلی سخت تر شده و بازیکنان خارجی 
هم نمی آیند. بویژه با تبلیغات منفی 
که علیه ایران در دنیا می شود و  اغلب 
آنها هم درست نیست. به همین خاطر 
سطح لیگ برتر والیبال پایین آمده 
است و از طرفی یکسری بی برنامگی ها 
مثل تغییر زمان بازی ها و برگزاری جام 
حذفی که تیمی در آن شرکت نمی کند 
و آخر سر با دو تیم سر و ته آن را هم 
می آورند. لیگ این ناهماهنگی ها را 
دارد. باز خدا را شکر با این لیگ پر فراز 
و نشیب، مصدومیت ها، مریضی ها و 
مشکلات بعد از تورنمنت های بزرگ، 
تیم خودش را جمع کرد و تیم فولاد 
هم قهرمان جام حذفی شد و هم 

برتر. لیگ 
دلیل افت فولاد در لیگ چه بود؟

ما سال قبل بعد از باشگاه های آسیا 
افت 40-30 درصدی داشتیم، اواسط 
فصل درگیر مصدومیت و مریضی 
هم شدیم. درست یک ماه قبل از 
باشگاه های جهان ویروسی در تیم 
افتاد که هر هفته دو، سه بازیکن درگیر 
می شدند و خانه نشین. من خودم که 
اصولاً مریض نمی شوم یک هفته با آن 
درگیر بودم و دو بازی را از دست دادم. 
ما بعد از باشگاه های جهان درگیر 
افت بدنی شدیم. چرا که هیجان 
بالا را در آن رقابت ها تجربه کردیم و 
در لیگ ایران دو، سه باخت دادیم. 
این اتفاقات تا پلی آف همراه تیم بود. 
البته هدف ما پلی آف بود و به همین 
خاطر دور مقدماتی بیشتر بدنسازی 
می کردیم تا در پلی آف به درد ما بخورد. 
در نهایت جواب داد که با 10 باخت 
قهرمان شدیم، رکوردی که قبلاً من با 
کاله مازندران تجربه کرده بودم. البته 
آن موقع کاله با 9 باخت قهرمان شد.

امسال لیگ برتر والیبال حاشیه 
داشت. دلیل حاشیه ها به چه 

چیزی برمی گردد؟
من نمی خواهم به حاشیه ها بپردازم. 
حاشیه ها شیرینی ورزش و مبارزه 
است. بجز یک مورد که در گرگان اتفاق 
افتاد. حرف ها، شعارهای تماشاگران و 
چیزهایی که به زمین پرتاب می کنند و 

اتفاقات این شکلی نرمال است.
در فینال، پرتاب مهتابی 

کمی خطرناک شد.
در فینال هم حاشیه ها اتفاق افتاد 
اما کمی زیاد. اما من بد نمی دانم. 
ببینید تماشاگر از یزد می آید، دو روز 
درست نخوابیده، معلوم نیست کجا 
اسکان دارد، تیمش عقب می افتد و 
حس می کند داور هم سوت اشتباه 
زده است، بنابراین فشارهایی می آید. 
یا یک جوان 14-13 ساله مهتابی را به 

زمین پرتاب می کند. 
به نظرم حاشیه در همه بازی های دنیا 
هست. البته منظورم پرتاب مهتابی 
نیست اما داد و بیداد، سرو صدا و حتی 
دعوا نیز هست. به نظرم حاشیه لیگ 
والیبال خیلی زیاد نیست. اتفاق بدی 
که در گرگان در بازی شهرداری ارومیه و 
پاس گرگان افتاد. آن اتفاق بدی بود و 
شاید لازم بود برخوردهای جدی تری با 
مسببان آن می شد. چرا که به بازیکن 
و مربی  بی حرمتی شد. همه با هم 
مقصر بودند، اما در لیگ والیبال ایران 

حاشیه زیاد نیست.
اما پرتاب مهتابی در بازی فینال 

به زمین، کار خیلی خطرناکی 
بود.

کار خیلی خطرناکی بود بله. ببینید 
سالن گرگان برای بازی لیگ برتر 
والیبال کوچک است. شانسی که ما 
آوردیم فولاد تیم پرطرفداری نبود و 

مسافت سیرجان تا تهران هم هزار 
کیلومتر بود. بازی فینال می توانست 
در سالن 12 هزار نفری برگزار شود. اگر 
بازی در سالن 12 هزار نفری بود، قطعاً 
این 6-5 هزار نفری که یکسری هم 
بیرون از سالن ماندند پخش می شدند 
و این اتفاقات هم نمی افتاد. به نظرم 
اگر تیم های پرطرفدارتر مثل شهرداری 
یزد فینالیست  ارومیه و شهداب 
می افتاد؟  اتفاقی  چه  می شدند، 
شک نکنید 10 هزار نفر بیرون سالن 
می ماندند. حالا شانس آوردیم که 
فولاد و یزد به فینال رسیدند. باید 
این مسائل را مدیریت کرد، چرا که 
سالن فدراسیون برای فینال لیگ 
کوچک است، شاید برای بازی مقدماتی 
خوب باشد اما برای بازی های حساس 
پلی آف، نیمه نهایی و فینال کوچک 

. ست ا
پیش آمده که وقتی ماشین 

پارک کنی، یک عده در حال بازی 
والیبال باشند و از تو برای بازی 

دعوت کنند؟
بله، زیاد پیش آمده. البته من معمولاً 
بازی نمی کنم چون شرایط استاندارد 
نیست و خطرناک است. آنهایی که 
بازی می کنند حرفه ای نیستند و  شاید 

آسیب ها باعث مصدومیت بشوند.
خاطره ای هم داری تعریف کنی؟

ما در شمال همسایه ای داشتیم که کنار 
ویلایش زمینی خریده بود فقط برای 
اینکه در آن والیبال بازی کند. آن هم 
در یک منطقه خیلی گران. من به او 
گفتم چرا نمی سازی؟ گفت خریده ام تا 
والیبال بازی کنیم. زمین را چمن کرده 
بود و یک بار با اصرار خیلی زیاد این 

همسایه کمی بازی کردم.
انگار بعد از ازدواج، با آمدن 

پسرها، زندگی سید رنگ و بوی 
دیگری گرفته نه؟

بله.
یک کم از پسرها برای ما بگو.

شک نکنید با بچه دار شدن شرایط و 
سبک زندگی افراد به طور کل عوض 
می شود. ساعت خواب، بیداری، نوع 
غذاخوردن و همه چیز عوض می شود. 
بعضی وقت ها که بعدازظهر به خانه 
می روم با بچه ها بازی می کنم. من 
به همسرم می گویم اگر اینها نبودند 
ما باید چه کار می کردیم. حوصله مان 
سرنمی رفت؟ این شیرینی خالص است. 
البته که سختی هم دارد. اما وقتی من 
می رسم پشت در خانه و در می زنم و 
هر سه پسرم می دوند را با هیچ کلمه و 
واژه ای نمی توانم توصیف کنم. به نظرم 
هیچ چیزی هم نمی تواند جایگزین 
شیرینی این لحظه باشد. البته بچه داری 
سختی های خاص خودش را دارد، 
مریضی دارد، تحصیل و نگرانی های 
تربیتی آنها هم هست. همه آنها به 
کنار اما شیرینی حضورشان به همه 

سختی ها می چربد.
حتی با خستگی بعد از تمرین 

و بازی هم باز با پسرها بازی 
می کنی؟

من قبلاً بعد از تمرین و بازی می رسیدم 
خانه، چون دوست دارم غذا روی زمین 
بخورم، مادرم سفره پهن می کرد غذا را 
می خوردم، یک چای می آورد و همان 
جا می خوابیدم. بدون اینکه حرفی 
بزنم یا جایی بروم حتی سفره را هم 
مادر جمع می کرد. یا وقتی تیمم در 
بازی می باخت مادرم می دانست تا 
دو روز حرف نمی زنم. اما حالا نه. 
مهم ترین بازی های فصل را هم ببازم با 
اینکه از باخت خیلی عصبانی می شوم 
اما دیدن و بازی با پسرانم همه ناراحتی 
و عصبانیت هایم را می شورد و می برد 
تا حدی که فردای آن روز حالم خوب 

است و دیگر در ذهنم نمی ماند.
با بچه ها چه بازی ای می کنی؟

هر بازی که فکر کنید. از والیبال گرفته 
تا ماشین بازی، قایم باشک، منچ و 
مارپله، حتی کشتی می گیریم. البته 
بیشتر با پسر بزرگم شاهان. البته 
دایان هم می آید اما خیلی زود خسته 
می شود. تحرکش مثل شاهان نیست.

درست است که پرسپولیسی 
هستی؟

برای  احترامی که  همه  با  بله. 
اسطوره های استقلال قائل هستم 
اما اسطوره های پرسپولیس را بیشتر 
دوست دارم. شاید دلیل گرایشم به 
پرسپولیس وجود اسطوره هایی باشد 
که در ادب، شخصیت و فنی خیلی 
بزرگ بودند و من خیلی آنها را دوست 
دارم. نمی دانم از کجا نشأت می گیرد 

اما پرسپولیس را دوست دارم.

هنوز هم در ایران کسی به گرد پایش نمی رسد. هنوز هم خیلی ها با دفاع های روی تورش 
خاطره بازی می کنند. 

حرف از آخرین بازمانده نسل طلایی در تیم ملی والیبال است؛ سید محمد موسوی، یکی از 

بهترین مدافعان روی تور دنیا. سوپراستاری که خلأاش هنوز در تیم ملی والیبال ایران بدجوری 
توی ذوق می زند. 

سید آخرین بازمانده نسل طلایی والیبال ایران است؛ بازمانده ای که تا دو سال پیش در تیم ملی 
بازی می کرد و با دفاع هایش همه را به وجد می آورد. او با اینکه به قول خودش دلش همیشه 
برای تیم ملی تنگ می شود، اما تغییر نسل را پذیرفته است. با این حال اگر به تیم ملی دعوت 
شود و زانوهایش اجازه دهند، باز هم نه نمی آورد. ستاره والیبال ایران بعد از دو فصل بازی در 
فولاد سیرجان، فصل جدید به یزد اسباب کشی کرده تا فصل جدیدی را کنار مهدی مهدوی هم 
تیمی قدیمی اش به کوله بار تجربیاتش اضافه کند. او حالا 38 ساله است و نزدیک به دو دهه 

حضور در تیم ملی را در کارنامه دارد.
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گفت و گو

فضای مجازی 
هم آمده 

که تعریف و 
تمجید زیادی 

بعد از یک بازی 
از یک بازیکن 

می کنند. اتفاق 
می افتد که 
بازیکن یک 

بازی بترکاند، 
اما ستاره باید 

50 تا بازی 
بازیکن عالی 

باشد تا به او پر 
و بال بدهند. 

وقتی این 
شرایط پیش 

می آید بازیکن 
اول حرف 

قرارداد بالا را 
از باشگاهش 

پیش می کشد 
و بعد در 

ناخودآگاهش 
فکر می کند 
که بهتر از او 

نیست و همین 
باعث می شود 

درجا بزند

من وقتی 
نوجوانان و 

جوانان بودم 
در مسابقات 

جهانی نفر دوم 
سرویس دنیا 

شدم اما در 
یک تورنمنت 

تهران هم زیاد 
سرویس خراب 

کردم. این 
مسأله آن قدر 

بزرگ شد که 
همین باعث 

شد تمرکز من 
به هم بریزد. 

اما در مجموع 
در سرویس 

زدن ضعیف تر 
از دفاع و 

اسپکم هستم

خیلی مواقع 
آن دفاع، 

حمله یا 
سرویس یا 

هر اتفاقی 
که در بازی 

می افتد را 
من یک بار 

شب قبل 
از بازی  در 

ذهنم تمرین 
کرده ام

 با همه 
احترامی که 

برای 
اسطوره های 

استقلال 
قائل 

هستم اما 
اسطوره های 
پرسپولیس 

را بیشتر 
دوست دارم

من قبلاً بعد از 
تمرین و بازی 

می رسیدم 
خانه، چون 

دوست دارم 
غذا روی زمین 
بخورم، مادرم 

سفره پهن 
می کرد غذا 

را می خوردم، 
یک چای 
می آورد و 

همان جا 
می خوابیدم. 

بدون اینکه 
حرفی بزنم یا 

جایی بروم 
حتی سفره 
را هم مادر 

جمع می کرد. 
اما حالا نه. 

مهم ترین 
بازی های 

فصل را هم 
ببازم با اینکه 

از باخت 
خیلی عصبانی 

می شوم اما 
دیدن و بازی 

با پسرانم همه 
ناراحتی و 

عصبانیت هایم 
را می شورد و 

می برد

ن 
یرا

ن/ ا
ریا

عط
ا م

رض

متن  مشاهده  برای 
کامل این گفت و گو 
بارکد را اسکن کنید
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کتاب

در کتاب 
»روح الله« به 

زندگی شخصی 
حضرت امام 

خمینی)ره( 
کمتر پرداخته 

شده و 
نویسنده 
بیشتر به 

اندیشه 
امام)ره( توجه 

کرده است. 
با این حال، 

حکیمیان در 
این اثر مستند 

درباره زندگی 
حضرت امام 

خمینی)ره( بر 
لزوم شناخت 

شخصیت 
امام)ره( تأکید 

دارد

داستان واره ای برای نسل امروز
کتاب روح الله نوشته هادی حکیمیان روایتی مستند از زندگی امام  خمینی )ره( است

متمرکز است. سرانجام در فصل دهم 
کتاب »روح الله« با عنوان »ملکوت« به 
شیوه های مدیریتی امام در دوران جنگ 
و تحریم های شدید اقتصادی پرداخته و 
در نهایت به مراسم تشییع امام  خمینی 

در بهشت زهرا)س( می رسد.
 

 ارائه دو سند تاریخی منتشر نشده
در کتاب »روح الله« دو سند تاریخی مهم 
وجود دارد که تاکنون منتشر نشده 
است؛ یکی از این اسناد مربوط به 
انتخابات دوره هفدهم است که در 
زمان دکتر مصدق در سال ۱۳۳۲ برگزار 
می شود. در این سند، نامه ای هست 
که امام  خمینی به سید علی محمد 
وزیری، یکی از روحانیون یزد می نویسند 
و از او می خواهند در انتخابات شرکت و 
مردم را تشویق کند که به شیخ مهدی 
حائری، فرزند آشیخ عبدالکریم حائری، 
رأی بدهند. این سند برای اولین بار در 
این کتاب منتشر شده و اهمیت زیادی 
دارد، چون نشان می دهد حضرت امام 
خمینی)ره( از سال ها قبل از انقاب 
به انتخابات و رأی و آرای عمومی اعتقاد 
داشته اند؛ یعنی صرفاً این نبوده که امام 
وقتی رهبر شدند، مردم را به شرکت در 

انتخابات تشویق کنند.
سند دیگر هم مربوط به سال ۱۳۲۷ 
است. در این سال وقتی رژیم اشغالگر 
می کند،  موجودیت  اعام  قدس 
روحانیت قم و تهران درصدد برمی آیند 

روایت یک زندگی پرماجرا
کتاب »روح الله: روایت مستند زندگی امام 
 خمینی« در ۱0 فصل به زندگی تاریخی و 
سیاسی حضرت امام  خمینی)ره( پرداخته 
و ابعاد گوناگون آن را در قالب روایت 
مستند بیان کرده است. فصل اول 
کتاب با عنوان »آقای شاه« اختصاصاً 
به ماجرای سخنرانی تاریخی حضرت 
امام خمینی)ره( در مدرسه فیضیه قم 
و آغاز نهضت اسامی به رهبری ایشان 
مربوط می شود. در فصل دوم کتاب با 
عنوان »سفر فرنگ« هم روایت نویسنده 
از اواخر دهه بیست در قم آغاز شده و به 
روابط حضرت امام خمینی)ره( با آیت الله 
بروجردی و نیز تاش های ایشان برای 
اصاح امور حوزه علمیه قم می پردازد. 
کنش های سیاسی و اجتماعی حضرت 
امام خمینی)ره( در دهه سی از جمله 
مهم ترین مطالب این فصل است. 
همچنین در میانه این فصل به ماجرای 

شهادت پدر ایشان پرداخته شده است.
هادی حکیمیان در فصل سوم کتاب با 
عنوان »مجلس ترحیم« روایتگر روزهای 
اول ورود حضرت امام خمینی)ره( به 
حوزه علمیه قم و روابط ایشان با شیخ 
عبدالکریم حائری و سایر اساتید مطرح 
حوزه علمیه قم در آن سال هاست. در 
ادامه، روایت نویسنده در فصل چهارم 
با عنوان »آیین دوست یابی« از زمان 
رحلت آیت الله بروجردی آغاز شده 
و با شرح نفوذ نیروهای آمریکایی به 
اولین کنش ها و اعتراضات حضرت 
امام خمینی)ره( برای مقابله با نفوذ 
آمریکا و اسرائیل پرداخته شده است. 
همچنین فصل پنجم کتاب با عنوان 
»پیراهن مشکی ها« با خاطره ای از آیت الله 
خامنه ای در خصوص اعتراضات طاب در 
قم آغاز شده و اختصاصاً به ماجرای قیام 
پانزده خرداد می پردازد. در فصل ششم 
با عنوان »بذله گویی با ربُ دوشامبر«، 

نویسنده به سیاست های دین ستیزانه 
دولت اسدالله علم، اعتراضات روحانیت 
تحت رهبری امام  خمینی و سپس 
سرکوب خونین مخالفت ها پرداخته 
است. »شخص ثالث« عنوان فصل هفتم 
کتاب »روح الله« است که با حادثه اعدام 
انقابی حسنعلی منصور، نخست وزیر 
وقت ایران آغاز شده و سپس به ماجرای 
اعطای حق قضاوت کنسولی یا تصویب 
قانون کاپیتولاسیون و اعتراض شدید 
امام و در نهایت تبعید ایشان می پردازد. 
همچنین در فصل هشتم با عنوان »ندُبه« 
به زندگی امام در دوران تبعید به ترکیه 
و سپس عراق پرداخته و در نهایت به 
دوران انقاب و پیروزی نهضت امام  
خمینی می رسیم. روایتگری نویسنده در 
فصل نهم با عنوان »امت و امامت« به 
حوادث کشور در سال های اول پیروزی 
انقاب و نقش امام  خمینی در عبور 
کشور از بحران های ابتدایی دهه شصت 

عکس العملی نشان دهند؛ جلسه ای 
تشکیل می دهند و قرار می شود متنی 
تهیه شود و به تشکیل دولت اسرائیل 
اعتراض کنند. ظاهراً جمعی که در جلسه 
بودند، چند متن می نویسند و در جلسه 
بعدی نوشته ها را می خوانند. در نهایت 
متنی که حضرت امام خمینی)ره( نوشته  
بودند در اعتراض به تشکیل دولت 
اسرائیل انتخاب می شود. این نامه، نامه  
اعتراضی خطاب به پاپ است. متن نامه 
برای حضرت امام خمینی)ره( است، اما 
به اسم و امضای مرحوم آیت الله سید 
محمد بهبهانی ارسال می شود، زیرا 
ایشان آن زمان معروف ترین و مسن ترین 
مجتهد تهران بودند. این نامه هم برای 

اولین بار در این کتاب آمده  است.
 

  پاسخ به سه سؤال 
نسل جوان امروزی

نویسنده در کتاب »روح الله« کوشیده 
است به سه سؤال اساسی جوان 
امروزی پاسخ بدهد؛ اول اینکه اصاً 
چه لزومی داشت در سال ۱۳5۷ در 
ایران انقاب شود، دوم اینکه چرا 
این انقاب می بایست صبغه مذهبی 
داشته باشد و سوم اینکه چرا یکی از 
مهم ترین مؤلفه های این انقاب باید 
غرب ستیزی و آمریکاستیزی باشد و 
سرانجام اینکه این مؤلفه غرب ستیزی 
و آمریکاستیزی چرا تا همین امروز هم 
باید حفظ شود. رویکرد نویسنده این 
بوده که نسل جوان به خصوص کسانی 
که بعد از رحلت حضرت امام  خمینی)ره( 
متولد شدند و امامت و رهبری ایشان 
را درک نکردند، بتوانند با مطالعه این 
کتاب اطاعات مفیدی به دست آورند. 
محوریت کتاب، داستان گونه است و 
تا آنجایی که نویسنده  توانسته، کار را 
به سمت فضای رمان نزدیک کرده که 
بتواند مخاطبان عام را هم جذب کند. 

شخصیت اصلی کتاب امام  خمینی)ره( 
است که شخصیتی واقعی است و هر 
چه در این کتاب وجود دارد کاماً مستند 
و بر اساس حوادث واقعی تاریخی است، 
حتی تاریخ های ذکر شده در کتاب 
هم کاماً دقیق است و آنجا هایی که 
نقل قول هایی از امام وجود دارد، کاماً 
منطبق بر سخنرانی های ایشان است.

 
 توجه بیشتر

 به اندیشه حضرت امام خمینی
در کتاب »روح الله« به زندگی شخصی 
حضرت امام خمینی)ره( کمتر پرداخته 
شده و نویسنده بیشتر به اندیشه امام)ره( 
توجه کرده است. با این حال، حکیمیان 
در این اثر مستند درباره زندگی حضرت 
امام خمینی)ره( بر لزوم شناخت 
شخصیت امام)ره( تأکید دارد. او در 
جای جای کتاب معتقد است شناخت 
شخصیت امام و بازخوانی اندیشه های 
ایشان نه  تنها برای مدیران و مسئولان 
و فعالان سیاسی و مذهبی، بلکه برای 
آحاد مردم هم مؤثر است، چون بدون 
شک همه ما که در ایران زندگی می کنیم، 
در اتمسفری هستیم که به شدت متأثر از 
شخصیت و اندیشه های امام  خمینی)ره( 
است؛ یعنی جامعه ما جامعه ای است 
که ایشان آن را بنا کرده  است. ایشان 
پایه گذار حکومت دینی جمهوری اسامی 
و تئوریسین نظریه ولایت  فقیه بودند. 
ایشان فقیه، خطیب، مدرس، شاعر، 
فیلسوف، حکیم، عارف و سیاستمدار 
بودند و مهم ترین و جذاب ترین بعُـــد 
شخصیتی ایشان بعد عرفانی شان بوده 
 است. این بعد آنقدر قوی است که 
بر دیگر ابعاد شخصیتی حضرت امام 
خمینی)ره( سایه می اندازد و حتی انقاب 
اسامی یا دفاع  مقدس هم متأثر از 
شخصیت و اندیشه های عرفانی حضرت 

امام خمینی)ره( است.

  توجه ویژه 
به گروه کتابخوان های عام

از دیگر ویژگی های کتاب »روح الله«، 
توجه ویژه به گروه کتابخوان های عام 
است، چون عمده کتاب هایی که در 
مورد زندگی امام خمینی)ره( نوشته شده ، 
آثار دانشگاهی و پژوهشی صرف هستند 
که قابل ارائه به مخاطب عام کتابخوان 
نیست. نویسنده در این کتاب سعی 
کرده اثری بنویسد که طیف وسیعی از 
مخاطبان کتابخوان را دربرگیرد. برای 
همین سعی کرده کتابش تا سرحد 
امکان به داستان و رمان نزدیک باشد. 
در کتاب »روح الله«، مخاطب با یک 
روایت روبه رو است؛ روایتی در مورد یک 
رهبر که نویسنده سعی کرده نثری روان 
داشته باشد، به طوری که دانش آموزان 
سال های آخر دبیرستان، دانشجوها، زنان 
خانه دار و یک کارگر یا کاسب بازاری هم 
بتواند بخواند و با آن ارتباط برقرار کند.

زندگی و ابعاد گوناگون شخصیتی حضرت امام خمینی)ره( در حوزه های مختلف 
سیاسی، اجتماعی و معنوی تا به حال دستمایه تألیف آثار متعددی شده که اغلب 
آنها رویکرد تحقیقی و پژوهشی دارد اما نویسندگانی هم هستند که کوشیده اند در 
قالب زندگینامه و روایت داستانی، به برهه های مختلف زندگی بنیانگذار جمهوری 
اسامی ایران بپردازند. یکی از این نویسندگان، هادی حکیمیان، داستان نویس و 
پژوهشگر حوزه تاریخ است که کتاب »روح الله: روایت مستند زندگی امام  خمینی« 
را بر اساس زندگی و شخصیت حضرت امام خمینی)ره( تألیف و منتشر کرده است. 
این کتاب که با همکاری بنیاد تبیین اندیشه های امام  خمینی)ره( و انتشارات 
»شهرستان ادب« در سال ۱۴۰۱ منتشر شده، مفتخر به تقریظ حضرت آیت   الله خامنه ای،  رهبر انقاب اسامی است و امسال 

در سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران هم با استقبال خوب مخاطبان مواجه بوده است.

یاد

علی الله سلیمی
منتقد ادبی

  نویسنده: هادی حکیمیان
  انتشارات: شهرستان ادب

  تعداد صفحه:4۱۲ صفحه
قیمت: 400 هزار تومان

روح‌الله
روایت‌مستند‌زندگی‌امام‌خمینی

»باسمه تعالی
 این کتاب توانسته است چهره ای نزدیک به واقع از امام خمینی)ره( ترسیم کند؛ خردمندی، دوراندیشی، ایمان 
ناب، اخاص در عمل، اراده پولادین، باور ژرف به گفته و عمل و هدف خود، شجاعت بی نظیر، دانش گسترده، روح 
لطیف و زلال، امید و اعتماد به خدا... و البته ویژگی های دیگری هم هست که این نویسنده به آن دست نیافته 
است. امام خمینی در این کتاب -بحق- رهبری بزرگ و بی نظیر است که باور او به مردمش، نیمی از محصول کار 

او را تشکیل می دهد.
من هم مانند نویسنده می گویم:

خدا خمینی را تا ظهور حضرت مهدی ارواحنا فداه برای اسام و مسلمین نگه دارد.
مطالعه  این کتاب برای نسل جوان ما بسیار سودمند است.

 مرداد ۱۴۰۳«

تقریظ مقام معظم رهبری بر کتاب »روح الله«



نیلوفر منصوری - روزنامه نگار/  کارگاهی در یکی 
از محله های مشهد، پر از زنان میانسال و بعضاً 
سالمند، زنانی که خیلی هایشان، پیش از آمدن به 
اینجا حتی سوزن هم به دست نگرفته بودند، اما 
حالا لباس هایی تولید می کنند که به بازار تهران 
خ   می رسد. محوطه کارگاه پر از صدای قرقر چر
خیاطی هایی است که روی میزهای ردیف شده 
در حال کارند. سرها همه پایین و دست ها بی 
وقفه در کار دوخت و دوز؛ کوک به کوک، بند به بند، 
تکه تکه، تا بشود پیراهنی ساده، یا تونیکی 
خ زندگی  پرنقش ونگار. اینجا کارگاهی است که چر
200 زن را می چرخاند. هرچند گرمای هوا و جای 
تنگ، کار را سخت می کند، اما به گفته مدیر کارگاه 
خ در این فضا دلنشین است، زیرا  صدای قرقر چر
می تواند نان آور زندگی باشد. الهه نظامی مقدم، با 
پشتکاری که از برادر کارآفرینش آموخته و تجاربی 
که از بازارهای چین و دوبی به دست آورده، حالا 
خ خیاطی و درآمدزایی برای  کارگاهی دارد با ۷2 چر
حدود 200 زن.  این داستان یک زن است که زندگی 
را کوک زد، نخ به نخ، تا چیزی بیشتر از لباس 
بدوزد؛ امید، کار، استقلال و امنیت خاطر برای 

زنان سرپرست خانوار.

زن، زن، چرخ، زندگیچرخ، زندگی
خط تولید زنجیره وار است، هر کدام 
بخشی از کار دست شان است و به قول 
در  لباس  الگوی  طراح ها،  خودشان 
سایزهای مختلف را طراحی می کنند و 
برشکارها، پارچه های رسیده از چین را 
برش می زنند تا در نهایت کار کامل و 
آماده، بسته بندی و آماده سازی می شود و 
به دست مشتریان می رسد. شاید در نگاه 
بسیاری، خیاطی صرفاً هنر دوخت ودوز 
باشد، اما الهه نظامی مقدم، برخلاف این 
دیدگاه، معتقد است: »داشتن خلاقیت 
و ابتکار در هر کاری موجب تخصص در 
آن حوزه و تولید محصولات و طرح های 
به روز و بازارپسند می شود.« او با وجود 
اینکه تخصصی در حوزه دوخت و دوز لباس 
و خیاطی نداشت 15 سال قبل، شغل 
حسابداری در دانشگاه علوم پزشکی را رها 
کرد و به همراه 3 کارگر و 5 چرخ خیاطی 
کارگاه کوچکی را در شهر مشهد راه اندازی 
کرد تا روی پای خود بایستد و برای عده ای 
اشتغالزایی کند. خیلی زود کسب و کارش 
رونق گرفت و حالا حاصل سال ها تلاش 

او به بار نشسته است.

کارگاهی‌زنانه،‌برای‌زن‌ها
فضای کارگاه کاملاً زنانه است. بسیاری 
از کارگران، زنان سرپرست خانوار یا 
بازنشسته اند. برخی از صفر شروع 
کرده و حالا استاد دوخت 
ند  ه ا شد لید  تو و 
و  خلاقیت  گر  ا و 
ابتکار داشته باشند 
می توانند در آینده، 
مستقلی  کارگاه 
ن  شا د خو ی  ا بر
کنند.  ندازی  راه ا
الهه نظامی درباره 

»هرچند  می گوید:  خیاطی اش  کارگاه 
خیاطی بلد نیستم، اما عاشق خرید و 
فروش هستم، از 25 سالگی به بازارهای 
چین می رفتم و پارچه هایی را که مناسب 
پوشاک ایرانی و سلیقه مردم است انتخاب 
و تهیه و در کارگاه خودم طرح های به روز را 
تولید می کردم.« او با بیان اینکه اشراف 
کاملی به بازار پوشاک ایران دارد، می گوید: 
»نقاط قوت و ضعف پوشاک ایران را 
می شناسم و دقیقاً می دانم که سبک 
مورد پسند جامعه به چه چیزی نیاز دارد 
و در آن مسیر قدم برمی دارم. به عنوان 
نمونه، کشور ما در زمینه پوشاک سایز 
بزرگ ضعیف است و در این زمینه پوشاک 
مناسب و امروزی تولید می کنم. برای 
تولید کارهای خاص در فصول خاص و 
مد شدن، در بازارهای چین و دوبی پارچه 
خاص را پیدا و آن کار خاص را بموقع تولید 
می کنم. به جرأت می توانم بگویم که تمام 
تولیداتم به فروش می رود و مورد استقبال 

جامعه قرار می گیرد.«
 

از‌حسابداری‌تا‌چرخ‌‌خیاطی
زندگی برای او به قبل و بعد از وارد شدن 
به کارخانه برادرش تقسیم می شود: »در 
22 سالگی به عنوان حسابدار در دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد مشغول به کار شدم. 
در همین حین، به صورت پاره وقت نزد 
برادرم که در زمینه خیاطی تولیدکننده 
قوی و کاربلدی است، می رفتم و امور 

حسابداری او را انجام می دادم. بعد از 4 
سال متوجه شدم می توانم مثل برادرم 
چنین کارگاهی راه اندازی کنم. هرچند 
خانواده ام مخالف و معتقد بودند این 
شغل زنانه نیست، اما مخفیانه آپارتمانی را 
اجاره و با 5 چرخ خیاطی و 3 کارگر شروع 
کردم.  بعد از یک سال که مشکلات کمتر 
شده بود خانواده ام را در جریان گذاشتم. 
یک بار هم در 30 سالگی ورشکست شدم 
اما تلاشم را ادامه دادم و بیکار نماندم. 
مستمر و قوی تر کار کردم تا موفق شدم.«

او درخصوص فعالیت خود این گونه توضیح 
می دهد: »اکنون 15 سال است که فعالیت 
مستمر تولید و پخش مستقیم پوشاک 
دارم. پارچه را از کارخانه های کشور چین 
و دوبی که قیمت مناسب و جنس خوب 
دارند وارد و همزمان با طراحی به روز، 
پوشاک را تولید و به صورت مستقیم 
با  می کنیم.  عرضه  مصرف کننده  به 
هزینه های زمانی، مکانی و گمرکی که برای 
ما دارد، تلاشمان را می کنیم که با قیمت 
مناسبی به دست مصرف کننده برسد که 

در توان خرید عموم مردم باشد.«
اینجا  نظامی مقدم می گوید: »من در 
بانوانی را دیدم که ابتدای کار هیچ چیزی از 
خیاطی بلد نبودند، اما با تلاش و پشتکار 
خودشان توانستند در مدت کوتاهی به یک 
خیاط حرفه ای تبدیل شوند. وقتی این 
بانوان را با این پشتکار و تلاش می بینم، 
دوست دارم کارم را توسعه دهم تا تمام 

بانوان سرپرست خانوار جویای کار را 
مشغول به کار کنم.«

 
کارگاهی‌بدون‌تعطیلی

خود  خیاطی   کارگاه  در  کارآفرین  این 
کالاهایی همچون لباس های اسپرت، 
خانگی،  لباس های  تونیک،  شومیز، 
ح ها و نقوش  ساحلی و بیرونی با طر
متفاوت تولید می کند. او با اعتقاد به 
اینکه یکی از برندهای معتبر و محبوب 
در زمینه پوشاک در ایران است که با 
کیفیت بالا و قیمت مناسب خود، رضایت 
مشتریان را جلب کرده است، می گوید: 
»این مجموعه تا جایی که امکان داشته 
باشد تعطیلی ندارد و قیمت کالاهای 
ما پایین است. زنانی که اینجا فعالیت 
می کنند، زمانی بیمه روستایی بودند و 
حدود 60 درصد آنان زنان بالای 50 سال 
هستند که از بیمه همسران شان استفاده 

می کنند و مستمری بگیر هستند.«
او گله مند است که جوانان ایرانی از این 
فرصت استفاده نمی کنند و تمایلی به کار 
در این حوزه ندارند: »در این 15 سال تلاش 
کردم دختران جوان را وارد این کار بکنم 
اما به محض اینکه اوستا شدند سراغ کار 
دیگری رفتند چون نمی توانند 9 ساعت 
پای یک کار بنشینند. برای همین گاهی 
اوقات مجبور می شویم برای کم نشدن 

تولید سراغ کارگران اتباع مجاز برویم.«
الهه نظامی مدتی است که برندی برای 

زیرا  استفاده نمی کند  کالاهای خود 
معتقد است خریداران در هر صورت 
بارکد مخصوص خود را می چسبانند و 
برند برندش را حذف می کنند. با وجود 
این می گوید به فکر راه اندازی سایت و 
برند مخصوص خود است. مشتری های 
او بیشتر در مغازه داران بازار بزرگ تهران، 
مشتری های قدیمی و مردم هستند: 
»سفارش قبول نمی کنم و نمونه و عکس 
کالای تولیدی را برای مشتریانم می فرستم 
و آنها که مرا می شناسند از یک هزار تا 5 
هزار سفارش می دهند و من آماده شده 
برایشان می فرستم. تنوع کالا زیاد است. 
در ماه چند مدل جدید تولید می کنم و هر 
کسی که زودتر واریزی داشته باشد صبح 

به صبح برایشان ارسال می کنم.«
او در پاسخ به اینکه اشتغالزایی برای 200 
نفر چه حسی دارد، می گوید: »از اینکه 
کارگاه خیاطی برای این تعداد خانواده 
درآمدزایی ایجاد کرده  است خوشحالم و 
دعای این خانواده ها بهترین پاداش من 
است. خیلی وقت ها علاقه داشتم از ایران 
بروم اما این کار را نکردم. متأسفانه تنها 
مشکلی که داریم این است که با وجود 
اینکه یک تیم زنانه هستیم هیچ حمایتی 
نمی شویم. بانک ها، دولت، بخش بیمه و 
درمان و بخش واردات و صادرات حمایتی 
از ما انجام نمی دهند. همین 200 نفری 
که مستقیم از این محل نان درمی آورند 
می دانند که حتی 10 مرد هم نمی توانند 

این مجموعه را بچرخانند.«
 

کارگاهی‌کوچک،‌اثرگذاری‌بزرگ
کارگاه خیاطی الهه نظامی مقدم نمونه ای 
است از آنچه در سایه پشتکار، شناخت 
بازار و استفاده بجا از فرصت ها می توان 
رقم زد. زنانی که بسیاری شان بدون 
پیش زمینه قبلی وارد این کار شده اند، 
امروز به مهارت و استقلالی دست یافته اند 
که مسیر زندگی شان را تغییر داده است. 
هرچند نبود حمایت های مالی و بیمه ای، 
چالش نیروی کار جوان و دشواری های 
واردات مواد اولیه از جمله موانعی است 
که این مجموعه با آن دست و پنجه نرم 
می کند، اما تداوم فعالیت، رشد تدریجی 
و ایجاد اشتغال برای حدود 200 نفر، نشان 
می دهد که در همین شرایط هم می توان 
بنایی پایدار ساخت. کارگاهی که از دل یک 
آپارتمان اجاره ای آغاز شد، امروز نه فقط 
محل دوخت لباس، که نقطه اتکایی 
برای ده ها زن شده است؛ زنانی که سهمی 
واقعی در تولید، اقتصاد خانوار و گاه حتی 
هدایت مسیر زندگی خود پیدا کرده اند.

ان
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س / 
عک

کارگاهی که از دل یک 
آپارتمان اجاره ای آغاز 

شد، امروز نه فقط 
محل دوخت لباس، 
که نقطه اتکایی برای 
ده ها زن شده است؛ 

زنانی که سهمی 
واقعی در تولید، 

اقتصاد خانوار و گاه 
حتی هدایت مسیر 

زندگی خود پیدا 
کرده اند. زنانی که 

بسیاری شان بدون 
پیش زمینه قبلی 

وارد این کار شده اند، 
امروز به مهارت و 
استقلالی دست 

یافته اند که مسیر 
زندگی شان را تغییر 

داده است

 خیاط خانه ای که معیشت 
200 زن سرپرست خانوار را تأمین می کند
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فرهنگی

دفترکاراستاد محمدرضا شجریان تخریب شد

خداحافظی با »دل آواز« در خیابان شریعتی

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار
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»دل آواز« یکم 
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در خیابان 
۱7شهریور 

فعالیت خود را 
آغازکرد و سال ها 

بعد به خیابان 
شریعتی، کوچه 

سودمند منتقل 
شد؛ ساختمانی 

قدیمی با 
یک معماری 

ساده که آجر 
به آجر آن، 

گواه روزهایی 
است که استاد 

شجریان، 
با یاران و 

همراهانش 
دور هم جمع 

می شدند و 
ساز و آواز راه 
می انداختند
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اخبار

صدور پروانه نمایش برای »زن و بچه« روستایی
بازبینی  شورای 
فیلم های سینمایی با 
صدور پروانه نمایش 
۵ فیلم موافقت کرد. 
در این میان نام آثار 
جمال شورجه و سعید 
چشم  به  یی  ستا و ر
ی  فیلم ها  . می خورد

»اتاقک گلی« به تهیه کنندگی داود صبوری و جمال 
شورجه و کارگردانی محمدعلی عسگری، »برهوت« 
به تهیه کنندگی محمد کمالی پور و کارگردانی 
تهیه کنندگی  به  بچه«  و  »زن  وثوقی،  منصور 
سیدجمال ساداتیان و کارگردانی سعید روستایی، 
»شوهر ستاره« به تهیه کنندگی علی اوجی و نرگس 
محمدی و کارگردانی ابراهیم ایرج زاد و »ناجورها« به 
تهیه کنندگی و کارگردانی محمدحسین فرحبخش 
موافقت شورای پروانه نمایش فیلم های سینمایی 

را کسب کردند./ ایرنا

 آغاز جشنواره نمایشنامه خوانی مولوی 
به یاد پری صابری

ی  لو مو تر  تئا کز  مر
هفتمین دوره جشنواره 
نمایشنامه خوانی خود 
را برگزار می کند. این 
ف  هد با  ه  ر ا جشنو
معرفی چهره های تازه در 
عرصه نمایشنامه نویسی 

دانشگاهی برپا می شود. هفتمین دوره جشنواره 
نمایشنامه خوانی مولوی از تاریخ شنبه ۱۷ خرداد 
ماه ۱۴۰۴ به مدت ۵ روز میزبان آثار دانشجویان 
پذیرفته شده در بخش های تألیفی، ترجمه و 

اقتباس خواهد بود./ ایسنا

حوزه هنری میزبان کنسرت نمایش »هفت«
کنسرت نمایش »هفت« به نویسندگی فاطیما 
سرلک و کارگردانی حمیدرضا بلورچی از ۱۸ تا ۲۳ 
خرداد هر روز ساعت ۱۸ در تالار سوره حوزه هنری 
اجرا می شود. این اثر روایت مردی سرگشته در 
بیابان است که عشق خیالی خود را در عالم واقع 
پیدا می کند و مراتب سلوک عرفانی را در وادی عشق 
)هفت شهر عشق عطار( طی می کند. / هنرآنلاین

برای »دل آواز« که دیگر نیست
ایلیا محمدی نیا / مدیر کارگاه تخصصی آواز استاد شجریان/ مؤسسه فرهنگی هنری 
»دل آواز« تخریب شد. شاید به خیال بسیاری خبری ساده باشد و تکراری؛ همانند 
تمام آن تخریب ها و گود برداری هایی که در سطح شهر تهران می بینیم و خانه ها 
و مجتمع های بی قواره و زشت و بی هویتی که به جای آن سر به فلک می کشد تا 
جیبی بیش از گذشته پر پول شود. »دل آواز« اما تنها یک بنای ساده نبود. اگر چه از 
منظر معماری نه پیشینه مشخصی داشت و نه دنبال رو سبکی از نگاه هویت معماری 
بود اما اعتباری داشت به قامت فرهنگ این مملکت که ساکن گاه به گاهش نامی 
داشت به میراث برده از پیشینه هویت ملی و فرهنگی این سرزمین دیرپا، از حافظ 
و سعدی تا خیام و فردوسی و...که بنا ها اعتبارشان را از آدم هایی می گیرند که در 
آن مسکن داشتند و صدای پا و نفس هایشان بندبند آجرها و سنگ ها را هویت داده 
بود و گرنه اگر جز این بود تلی از خاک و سنگ و آجر و شیشه بیش تعریف نمی شد. 
»دل آواز« تا سال ها ملجأ و پناهگاه عاشقان موسیقی و آواز اصیل ایرانی بود که در قامت 
محمد رضا شجریان تعریف می شد تا با تماس تلفنی به شماره»۰۲۱۷۷۵۰۶۶۱۰«برای 
کسب آخرین خبرها درباره آلبوم های استاد بتوان از آنجا خبری گرفت. »دل آواز« محل 
دیدارهای استاد با کسانی بود که شوق دیدارش را داشتند از »عالیم قاسم اف« نامی 
گرفته تا مردم علاقه مند به آواز اصیل ایرانی از سراسر کشور. »دل آواز« محل تولید و 
پخش آثار و آلبوم های استاد شجریان بود. »دل آواز« محل تمرین کنسرت های استاد 
در داخل و خارج از کشور بود.  آیا نمی شد نهاد های فرهنگی همچون خانه موسیقی 
که روزگاری استاد شجریان عضو آن و سال ها رئیس شورای عالی آن بود اقدامی کند. 
می دانیم که توان خرید ملک را نداشتند اما ابزار اطلاع رسانی فروش »دل آواز« 
و تخریب احتمالی اش را که داشتند.  تا بلکه کسی پیدا شود تا بلکه نهادهایی 
همچون شهرداری تهران و بنیاد حفظ آثار میراث فرهنگی و... آگاه شوند تا شاید 
به نحوی جلوی تخریب آن گرفته شود. »دل آواز« حالا دیگر تلی از خاک شده است 
دیگرخیابان شریعتی نرسیده به پیچ شمیران کوچه شهید سودمند پلاک ۲۸ طبقه 

سوم، نه »دل آواز«ی دارد و نه یادگاری از کسی که اعتبار فرهنگی ما بود.

ـــرش بـ

که اتفاقاً اهل موسیقی است، دو- سه کوچه 
با »دل آواز« فاصله داشت و هرگاه به منزل او 
می رفتم، این مسیر را پیاده روی می کردم از کنار 
»دل آواز« می گذشتم و به یاد استاد شجریان 
و آن همدلی ها و مهربانی ها ونوع دوستی ها 
می افتادم و هنوز هم بسیاردلتنگ می شوم.«

 خانه موزه ای برای استاد
ش  یو ر ا د
پیرنیاکان، نوازنده 
تار و سه تار و آهنگساز، 
همکاری خود را با 
محمدرضا شجریان از 
سال ۱۳۵۸ آغاز کرد و 
حاصل این همکاری، 
کنسرت هایی در کشورهای آمریکا، کانادا، 
انگلستان، فرانسه، سوئیس، سوئد و نروژ و 
انتشار آلبوم های »یاد ایام«، »پیام نسیم«، 
»سرو چمان«، »رسوای دل«، »آسمان عشق«، 
»بهاریه«، »آرام جان« و»طریق عشق« بود. 
پیرنیاکان و محمدرضا شجریان فراتر از یک 
همکار و همنواز با یکدیگر ارتباط داشتند و ایشان 

درسال های اخیر در برابر برخی موضع گیری ها 
درباره محمدرضا شجریان واکنش بسیاری 
نشان داد.استاد پیرنیاکان در گفت و گو با »ایران« 
بیان کرد:» دفتراولیه »دل آواز« خیابان بختیار 
در خیابان ۱۷ شهریور بود و حدود سال ۶۴ 
این دفتر راه اندازی شد. ساختمان خیابان 
شریعتی کمتر از ۱۰ سال قبل فعالیت خود را 
آغاز کرد و بسیاری از خاطرات من به همان 
ساختمان قدیمی برمی گردد. من سال ها در 
آنجا تدریس داشتم و کلید آن دست من بود. 
یک ساختمان کوچک سه طبقه که در طبقه 
اول آن دستگاه های تکثیر قرار داشت و کارهای 
آقای شجریان در آنجا تولید و منتشر می شد. در 
دیگر طبقات این ساختمان هم کارهای دفتری و 
تمرینات استاد و... انجام می گرفت.«این نوازنده 
در پایان صحبت هایش گفت: »دفتر»دل آواز« 
یادگار آقای شجریان بود و تمامی دستگاه های 
بسیار خوب ضبط ایشان در کنار آلبوم ها و 
آرشیو کارهای استاد دراین دفتر به یادگار باقی 
مانده بود و چه بهتر آنکه به موزه ای برای کارهای 
استاد تبدیل می شد.کما اینکه برای دیگر بزرگان 

فرهنگ و هنر این اتفاق شکل گرفته است.

»دل آواز«، دفتر استاد آواز ایران تخریب 
شد.خبری کوتاه و دل آزار. شاید نام »دل آواز« 
به گوش خیلی ها ناآشنا باشد وهیچ گاه این 
فضای صمیمی را ندیده باشند، اما بی تردید 
استاد محمد رضا شجریان و خاطره سازی با 
صدایش را خوب به خاطر دارند؛ آثاری که با 
نام »دل آواز« جان گرفتند و به گوشِ جان 

مخاطب رسید.
 

از تولید آثار تا جمع های خودمانی
مؤسسه فرهنگی -هنری »دل آواز« یکم اسفند 
۱۳۵۶ به همت محمد رضا شجریان تأسیس 
شد.این مؤسسه ابتدا در خیابان ۱۷شهریور 
فعالیت خود را آغازکرد و سال ها بعد به خیابان 
شریعتی، کوچه سودمند منتقل شد؛ ساختمانی 
قدیمی با یک معماری ساده که آجر به آجر آن، 
گواه روزهایی است که استاد شجریان، با یاران 
و همراهانش دور هم جمع می شدند و ساز و 
آواز راه می انداختند و تمرین های کنسرت درآن 
فضای گرم و دلنشین انجام می گرفت یا تولید 

و انتشار آلبوم هایی که با شناسنامه »دل آواز« 
به دست دلدادگان خسرو آواز ایران می رسید.
غ خوش خوان« و »طریق  از»خراسانیات«، »مر
عشق« تا »بیداد«، »گنبد مینا«، »جام تهی« و 
»دلشدگان«، همه یادگار آن روزهاست. اما امروز 
از آن دفتر و خاطراتش، تنها یک نام ثبت شده 
باقی مانده است. نمی دانم آن زمان که محمد 
رضا شجریان نام این دفتر را »دل آواز« گذاشت، 
می دانست روزگاری دگر آوازی از دل این خانه 

برنخواهد آمد؟

 از جشن تولد
 به یاد ماندی تا دلتنگی آن روزها

شفیعی  مظفر 
م  بنا ن  ا گرد شا ز ا
محمد رضا شجریان 
است و اردیبهشت 
۱۳۵۹ آموزش ردیف 
را با استاد آغاز کرد و 
درمحضر  چندسالی 
او تلمذ کرده است.این خواننده و مدرس آواز 
درگفت و گو با »ایران« ازخاطرات آن دوران گفت: 
»ساختمان اولیه دفتر»دل آواز« درجای دیگری 
بود و بعد به خیابان شریعتی منتقل شد و از آن 
دوران خاطرات بسیاری به یادگار مانده است. به 
یاد دارم آخرین باری که با استاد دراین دفتر 
دیدار داشتیم، سال ۱۳۹۵ بود. آقای شجریان 

قرار بود کنسرتی در قونیه برگزار کنند و در این 
دفتر با نوازندگان گروه مشغول تمرین بودند. 
روز بزرگی که هیچ گاه فراموش نمی کنم و سال 
تلخی که استاد خبر بیماری اش را رسانه ای 
کرد.جالب است بدانید یک سال قبل ازاین 
اتفاق)مهرماه ۹۴(، دوستان کارگاه آموزشی 
»دل آواز« در همان دفتر برای استاد شجریان 
تولدی برگزار کردند که همچنان به خاطرمانده 
است.  آن روز آقایان محسن کرامتی، حمیدرضا 
نوربخش، علی جهاندار، مجید درخشانی و 
قاسم رفعتی هم بودند و استاد، آوازی را در 
ابوعطا خواند و به یادگار ماند.«استاد شفیعی 
در ادامه صحبت هایش بیان کرد: »دفتر »دل 
آواز« برای دوستان و همکاران استاد شجریان 
هیچ گاه فراموش نمی شود و خاطرات بسیاری 
از آن روزها به یاد داریم. خانه یکی از دوستانم 
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جمعیتی که در شب اکران فیلم پیر پسر که 
به قول اکتای براهنی در قسمت »تبعیدی 
خارج از مسابقه« فیلم فجر، به تماشای 
این اثر بی همتای سینمای ایران نشستند، 
در پیدا و پنهان خویش می گویند، کاش این 
فرصت برای آنها نیز مهیا نمی شد تا جزو 
معدود افرادی نام گیرند که این کار بی نقص 
را دیده اند! آری به همین صراحت می توان 
تماشاگران آن شب برج میلاد را فهم کرد. 
مخاطبینی که بیشترشان اهل قلم و روایت 
و حکایت هستند. جمعیتی که در هر کوی و 
برزنی به واسطه بودن در فضای خبر و فیلم 
و سینما، از آنان درباره سرنوشت اکران این 

فیلم پرسش می شود. آنان نیز بسان گروه 
بازیگر و سازنده و تهیه کنندگان فیلم به 
ستوه در آمده اند. بر خلاف فیلم» قاتل 
و وحشی« که عده انگشت شماری شاید 
موفق به دیدن آن شده باشند؛ فیلم پیر 
پسر اما در همان شب نمایش، به اندازه 
ظرفیت کامل سالن همایش ها مخاطب 
داشت. همه گرفتار فرجام این اکران 
هستند. متن از سر درد اکتای براهنی 
حرف دل بسیاری از مخاطبین آن شب 
فراموش نشدنی برج میلاد است. روزگار 
دوزخی بعد از آن شب، انگار پایانی ندارد . 
از طرفی بعد از آن تک اکران تاریخی به 
خود و شانس خویش می بالیدیم که این 
فرصت نصیب مان شد. از سویی دیگر 
وقتی نتوانیم این خوش دلی و حال خوب 
را با مخاطبین بسیاری سهیم شویم، دل 
چرکین و آزرده خاطر می شویم. به راستی 
حکم این نادیده گرفتن حال خوش جمعی 
چیست؟ کجای این احوال خوب می تواند 

مشکل ساز شود؟ چرا تماشای دسته جمعی 
این فیلم را تاب نمی آورند برخی برای عموم 
مردم؟! برای خالق هنر، حال در هر رسته 
و گروهی که باشد؛ مخاطب کمیتی ارزش 
دارد. اجرای محفلی و اکران خصوصی از 
نامش پیداست غایتش. بر فرض مثال 
اجرای خصوصی برترین خوانندگان حال 
حاضر چه دستاوردی برای آنان دارد؟ چه 
به داشته های هنری شان اضافه می کند  و 
آن حال خوش کجا به آنها دست می دهد 
و یا اکران خصوصی برای چند نفر، چه 
دردی از تیم سازنده درمان می کند. همه 
آفرینش هنری زمانی فرجام نیکی می یابد 
که طیف گسترده ای از مخاطب را شامل 
شود. سینمای نزار ما سال هاست که چنین 
شور و اشتیاقی را تجربه نکرده است. اغراق 
نیست به واسطه سر زبان افتادن فیلم پیر 
پسر از بهمن ماه تا حالا؛ بگوییم مخاطب 
سینما قهر کرده نیز منتظر نمایش آن 
است. آن هم به مدت سه ساعت و اندی. 

برایش جالب است این تجربه نادر در 
سینمای ایران که چگونه این مدت را دوام 
بیاورد در سالن سینما. حال با این پیش 
فرض و دهان به دهان گشتن خوبی های 
بی شمار این فیلم؛ چرا به قول کارگردانش 
»دهان ها باید یخ کند« و »فرصت ها« 
بسوزد! این اشتیاق و نشاط پیش آمده 
را قدر ندانستند. به حتم تیم سازنده و 
بازیگران خسته اند از جواب دهی به دور و 
بر و پیرامون و آشنایان. به طریق اولی آن 
چند هزار نفری هم که فیلم را دیده اند 
نیز در همین فضا تنفس می کنند. به عینه 
شاهدم دوستان غیر سینمایی ام نیز منتظر 
اکران این اثر هستند و هر وقت بحثی پیش 
می آید بی درنگ از شور و علاقه آن شبی که 
برای شان گفته ام، می گویند و مشتاقند که 
این حال و حس خوب را تجربه کنند. به 
راستی پلان پلان این کار را بارها درذهن 
مرور می کنم تا شاید نکته ای پیدا کنم که 
به خاطر آن، عدم اکرانش، توجیهی پیدا 

کند! ولی هر چه فکر می کنم هیچ پلان 
و سکانسی نیست که انگی بدان وارد شود.  
نمی دانم این حالت را چگونه باید شرح و 
توصیف کرد که مجوزدهندگان هم به خود 
آیند که قفل اکران این اثر باز شود. نگذارید 
خاطره خوش جمعی مان کدر شود. سینما 
به همین تعاریف زنده است. به همین 

ترغیب کردن ها به تماشا. مخاطب عام 
و بالمآل خاص کاری به بده بستان های 
سیستم پخش و اکران ندارد. او فیلمی 
ناب می خواهد. فیلمی که ساعتی او را به 
خلسه برَد. از غم روزگار کم کند. آنقدری 
ریتم فیلم برایش تند باشد که ریتم کند 
روزانه زندگی اش را فراموش کند. مخاطب 

احتمالی فیلم در پی هیچ امری جز تماشای 
اثر نیست. روح و ذهن کارگردان و بازیگر و 
مخاطب را پیر و فرتوت نکنید. به حتم که 
روزی اکران می شود این فیلم. و چه بهتر که 
در زمانی رنگ پرده بیند که جامعه اجتماعی 
به شوری هنری احتیاج دارد. این مهم را دُر 

یابید اگر دریابید....

روزگار برزخی کارگردان و مخاطب
یادداشت

ابراهیم عمران
روزنامه نگار

درباره وضعیت نامعلوم اکران »پیر پسر«

 »کارناوال« رامبد جوان
در شبکه نمایش خانگی

زمان اکران»تابستان همان سال« 
محمود کلاری مشخص شد

 مهین زرین پنجه
درگذشت

رئالیتی شوی »کارناوال« اثری از رامبد 
جوان بزودی به صورت اختصاصی از 
پلتفرم فیلم نت پخش می شود. این 
پروژه 18 اردیبهشت 1404 کلید خورده 
است. کارگردان »کارناوال« رامبد جوان 
و تهیه کننده آن محمد شریفی است.
این رئالیتی شو که با پروداکشنی عظیم 
ساخته شده اولین رئالیتی شوی رامبد 
جوان در شبکه نمایش خانگی است که 
پیش از این برنامه پربیننده »خندوانه« را 
 در شبکه نسیم کارگردانی و اجرا می کرد.

/ایلنا

مهین زرین پنجه موسیقیدان، آهنگساز و 
نوازنده پیانو صبح روز یکشنبه 11 خردادماه 
زرین پنجه  درگذشت.  قو  متل  در 
تحصیلاتش را در هنرستان موسیقی ملی 
با روح الله خالقی که مدیریت هنرستان 
را بر عهده داشت آغاز کرد و چهره های 
بنامی چون ابوالحسن صبا، حسین تهرانی 
و جواد معروفی دیگر استادان او بودند. او 
بعدها نواختن موسیقی کلاسیک اروپایی 
با پیانو را نزد امانوئل ملیک اصلانیان 
آموخت و کوک ایرانی پیانو را با مرتضی 

محجوبی ادامه داد.

فیلم »تابستان همان سال« برای اکران 
از اواخر تابستان آماده می شود. علی 
اوجی، تهیه کننده »تابستان همان سال« 
که به تازگی برای فیلم »شوهر ستاره« 
هم پروانه نمایش گرفته، بیان کرد: »از 
میان این دو فیلم، »تابستان همان سال« 
به کارگردانی محمود کلاری در اولویت 
اکران قرار دارد و درنظر داریم آن را از اواخر 
شهریورماه در سینماها نمایش دهیم. 
این فیلم در جشنواره فجر سال 1402 در 
بخش های متعددی نامزد دریافت جایزه 
غ بلورین هم گرفت./ایسنا شد و سه سیمر

 قرار را بر فرار از وطن ترجیح می دهم

نقل قول

اگرچه ناملایمتی ها وجود دارد اما قرارم بر وطن را بر فرار از آن ترجیح می دهم 
و می مانم تا در کشورم کار کنم.

اگر می خواستم با شبکه های ضدایرانی کار کنم، این کار را تاکنون کرده بودم. 
علاقه ای به این کار ندارم که دیگر نتوانم در کشورم کار کنم. 
تاکنون پیشنهادهایی هم برای فعالیت با شبکه های 
تصویری داخلی داشتم که در حال بررسی شرایط 
هستم. دوست داشتم با آقای داریوش مهرجویی 
دوباره کار خوبی انجام دهم که نشد. از بین آنهایی 
که هستند خیلی دوست دارم با آقای حاتمی کیا 

کار کنم.

صحبت های رامین پرچمی بازیگر با ایرنا


